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Symbols 

The following standard symbols are used in 
Statistics Canada publications: 

figures not available. 

figures not appropriate or not applicable 

- nil or zero. 

-- amount too small to be expressed. 

P preliminary figures. 

revised figures. 

x confidential to meet secrecy requirements of the 
Statistics Act. 

Signes conventionnels 

Les signes conventionnels suivants sont employés 
uniformément dans les publications de Statistique Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

-- nombres infimes. 

P nombres provisoires. 

r nombres rect,fiés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de Ia Loi sur Ia 
statistique relatives au secret. 
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Highlights 

At the beginning of 1986. a total of 4.668.381 
Canadian workers participated in employer-
sponsored pension plans. an  increase of 2.3% from 
1984 and up nearly 200/a  from 1976. Nearly three-
quarters of the additional 765883 pension plan 
members since 1976 were female. 

During the period 1976-1986, the number of 
female members grew by close to 53 0% while the 
number of male participants increased 7.3%. As a 
result of this growth. females accounted for 35% of all 
plan members in 1986, up substantially from the 27% 
recorded in 1976. 

The 4,668.381 participants in pension plans 
represented 46% of all employed paid workers 1 . The 
participation rate was 52% for males and 37% for 
females. These rates are relatively unchanged from 
those of 1984. 

The number of pension plans to which these 
T1rnbers belonged increased to 21.094 in 1986, up 

3 383 or 19% from the beginning of 1984. The largest 
rn rease was seen in private sector plans with fewer 
rjn five members, most of which were established for 
ixucutives or significant shareholders. In 1980, 22% of 
all plans had fewer than five members, compared to 
41% in 1986. These small plans, however, still cover 
less than 1% of the total plan membership. 

The data also reveal an increase in the number of 
non-contributory plans (i e. plans to which employees 
are not required to contribute) and defined contribution 
plans2 . This increase can be directly related to the 
growth in the number of plans with fewer than five 
members, since most of these smaller plans do not 
require a contribution by the employee but specify a 
fixed contribution rate for the employer. Specifically: 

• In 1980, one quarter of all plans were non-
contributory. By 1986, this proportion had nearly 
doubled, to 47%. The proportion of the members 
covered by non-contributory plans, however,  
remained at just over 30%, unchanged since 
1980. 

• From 1982 to 1986, the number of defined 
contribution plans more than doubled, thereby 
increasing from 40% to 60°' of all employer- 

)nsored pension plans. Despite the growth in 
hLS type of plan, they still covered lust 7.0% of 

total members in 1986, up only slightly from 
301 in 1982.  

Faits saillants 

Au debut de l'année 1986, on comptait 4,668.381 
travailleurs canadiens couverts par un régime de retraite offert 
par l'ernployeur. Ce chiEfre représentait une augmentation de 
2.3% par rapport au nombre do 1984 et constituait une hausse 
de prés de 20°' par rapport a 1976. Prés des trois quarts de 
l'augmentation de 765,883 adherents aux regimes do retraite 
depuis 1976, était attribuable a 'augmentation dos participants 
fern in ins. 

Do 1976 a 1986, le nombre de participants féminins a 
augrnenté de prés de 53%, comparativement a une 
augmentation de 7.3% pour les participants masculins. Suite a 
cette augmentation, les femmes comptaient pour 35% du total 
do 1986 comparativement a 27% en 1976. 

L'ensembte des 4,668,381 participants a un regime de 
retraite reprOsentaient 46% des travailleurs rémunérés 
occup6s 1 . Parmi los hommes rémunérés occupés, 52°'o 
participaient a un régime de retraite alors que du cóté des 
femmes, cette proportion atteignait 37%. Ces taux sont 
demeurés relativement los mèmes qu'en 1984. 

Le nombre do regimes auxquels participaient ces 
travailleurs a augmentO de 3,383 ou de 19% on deux ans et 
se chiffrait a 21.094. C'est au niveau des regimes du secteur 
privé ayant moms de cinq participants qu'on a observe Ia plus 
grande augmentation. Ces regimes s'adressent pour Ia plupart 
aux actionnaires principaux et au personnel cadre. Lo nombre 
de regimes comptant moms de cinq participants est passé do 
22% de l'ensemble des regimes en 1980. a 41% en 1986. 
Ces regimes continuent de couvrir moms de 1% du total des 
participants. 

La croissance dos regimes comptant moms de cinq 
participants a amené un changement au nmveau do certaines 
caractéristiques globales des regimes do retraite. Etant donné 
quo ces regimes sent pour Ia plupart non contributifs (c-a-
d. qu'ils no requièrent aucune cotisation de Ia part de 
l'employe) et qu'ils sont a cotisatmons d6torminées2 , on peut 
observer une tendance marquee, au niveau agregO. en favour 
des regimes possédant ces caractéristiques. Plus 
spéciquoment: 

• Ia proportion des regimes non contributmfs a presque 
double, passant du quart des regimes en 1980 a 47% on 
1986. La proportion dos participants aux regimes non 
contrmbutmfs est toutefois demeurOe mncharigee depuis 
1980, se chilfrant a un pou plus de 30% en 1986. 

• de 1982 a 1986, le nornbre de regimes a cotisations 
détermmnees a plus que double. passant do 40°' a 60% 
du total des regimes offerts par l'omployeur. Malgré cotte 
croissance, ceux-ci ne touchaiont que 7.0% du total des 
participants on 1986, legérement en hausse par rapport a 
Ia proportion de 5.3% en 1982. 



	

Public sector plans, which numbered 937 in 1986, 	En 1986, on comptait 937 regimes dans le secteur publw. 

	

accounted for only 4.4% of all employer-sponsored 
	

soit seulement 4.4% du total des regimes. Toutefoss, ces 

	

pension plans but covered almost 45%  of the 4.7 
	

regimes regroupaierit 45% des 4.7 millions de participants. 
million plan participants. 

Au debut de 1986, 1,016 regimes couvrant 1,577,216 
participants, soit 33.8% du total des participants, possédaient 
une formule d'indexation automatique des rentes. La majorité 
de ces participants, soit 89%, appartenarent au secteur public 
alors que seulement 11% des 1,016 regimes provenaient de 
ce secteur. Quelques employeurs. provenant génbralement 
du secteur privb, orit procédé a des réajustements ponctuels 
des prestations de retraite. Toutefois, ces réajustements ne 
sont pas compris dans ces donnees. 

Les travad/eurs rémunérés occupës exc/uent de Ia population 
active, /es travaiileurs famdiaux non rémunereS, ies personnes 
sans empioi ef les travailleurs aut000mes gui, par definition, ne 
peuvent participer a un régime cle retraite offert par 
I 'employeur. 
Dans un régime a cotisations détermtnées, /'emp/oyeur de 
mOme que l'employé. sd s'agit c/un régime contributif, 
s'engagent a verser un faux fire de cotisation. Davis le cas des 
regimes a prestations déterminées, les cot,sations de 
l'employeur ne sont pas déterminées davance mais fixées en 
fonction des coiits lies a Ia rente promise, Compte tenu 5 'ii y a 
lieu des cotisations des salaries. 

At the beginning of 1986, a total of 1,016 plans 
covering 1,577,216 members (33.8% of the total 
membership) provided for some form of automatic 
escalation of pension payments. Almost 89 0, 16 of the 
members of these plans were in the public sector 
although only 11% of the 1.016 plans were pubhc 
sector plans. Not reflected in these data are situations 
where employers, generally from the private sector, 
have made periodic ad-hoc increases to the amount 
of the pension payment. 

Excluded from employed paid workers are unpaid 
family workers, the unemployed and the se/f-
employed who, by definition, are not eligible for 
membership in employer- sponsored pension plans. 

2 	In a del/ned contribution p/an, the employer - as well 
as the employee -contribution rate is fixed. in a 
defined benefit plan, the employer must supplement 
the employee's required contribution with whatever 
amount is needed to provide the promised benefit. 



Introduction 

I 

This report is a continuation of a series of studies 
on employer-sponsored pension plans in Canada 
produced by the Pensions Section, Labour Division, 
Statistics Canada since 1960. The early studios, in 
1960 and 1965, were based on individual surveys 
conducted by Statistics Canada. Since 1970 the 
reports have largely been based on material from a 
data bank maintained by Statistics Canada on all 
employer-sponsored pension plans in Canada. 

The pensions data bank contains a wide range of 
data on the pension plans provided by employers for 
their employees in Canada. Its creation was made 
possible through a co-operative statistical program 
developed jointly in 1969 by Statistics Canada, the 
Quebec Pensions Board, the Pension Commission of 
Ontario. the Pension Benefits Branches of Alberta and 
Saskatchewan Departments of Labour and the Federal 
Department of Insurance. Subsequently, the program 
was expanded through co-operative agreements 
reached with the New Brunswick Department of 
Labour and Human Resources, the Manitoba Pension 
Commission and the Superintendent of Pensions in 
ltw Nova Scotia and Newfoundland Departments of 
iriance. Much of the credit for this and preceding 
ports must be attributed to these pension 
pervisory authorities and their continued co- 
cration. 

The report provides information on the key 
elements of the terms and conditions of employer-
sponsored pension plans. A significant number of 
additional tabulations and more detailed data are 
available on request. 

Information regarding the financial operations of 
trusteed pension plans may be obtained from separate 
studies, published annually and quarterly. under the 
titles Trusteed Pension Funds: Financial Statistics 
(catalogue 74-201) and Quarterly Estimates of 
Trusteed Pension Funds (catalogue 74-00 1). 

Scope and Nature of this Study 

A great deal of interest and debate continues to 
be centered on the present system of income 
maintenance for the retired in Canada and how 
adequate this system is in providing a reasonable level 
of well-being and security for Canada's elderly. 

Income support for the elderly in Canada is 
essentially based on a three-tiered system. The first 

is made up of the Old Age Security.Guaranteed 
ome Supplement program (OAS GIS) providing 

Lit-rate, universal benefits unrelated to work history. 
EI second tier consists of the contributory Canada 
and Quebec Pension Plans (C'QPP) which is 
earnings-related and comprehensive in its coverage 

La présente publication est Ia suite dune serre d'etudes 
sur les regimes de retraite offerts par lernployeur au Canada 
effectuées par Ia Section des pensions do Ia Division du travail 
do Statistique Canada depuis 1960. Les premieres etudes, 
celles de 1960 et do 1965, ètaient fondOes sur les résultats 
d'enquétes distinctes menees par Statistique Canada. A partir 
do 1970, los bulletins ont présente ossentiellement des 
renseignements tires dune banque de données de Statistique 
Canada sur les regimes de retraite offerts par lemployeur. 

La banque des données sur les regimes de retraito 
renferme un éventail de renseignements sur les regimes 
établis par los employeurs pour leurs omployes au Canada 
Sa creation a éte rendue possible grace a l'application dun 
programme statistique conjoint elaboré en 1969 par 
Statistique Canada, la Régie des rentes du Quebec, Ia 
Commission des pensions de l'Ontario. les ministéros du 
Travail de lAlberta of de Ia Saskatchewan (plus precisément 
leur direction responsable du Pension Benefits Act). et Ia 
division des prestations de pensions du bureau du 
surintendant des institutions financiéres. Le programme a ete 
elargi par (a suite grace aux accords de cooperation conclus 
avec le ministére du Travail et des ressources humaines du 
Nouveau-Brunswick, Ia Commission des pensions du 
Manitoba et le surintendant des Pensions du ministére des 
Finances do Ia Nouvelle-Ecosse et de Terre-Neuve. Cost 
en grande partie a ces organismes do coritrOle des prestations 
de retraite et a leur constante collaboration quo Ion doit Ia 
publication du present document et des bulletins precedents. 

A noter que ce bulletin traite des principaux aspects dos 
dispositions des regimes do retraito figurant dans Ia banquo 
do données. Un grand nombre do totalisations 
supplementairos ainsi que des donnoes detaillées sont 
Ogalemont disponibles sur domande. 

Pour obtenir des renseignoments sur les operations 
financieres des regimes do retraite en fiducie, priOro do 
consulter los bulletins Caisses de retraite en fiducie: 
statistiques financieres (nO 74-201 au catalogue) et 
Estimations trimestrielles relatives aux caissos de retraite en 
fiducie (nO 74-001 au catalogue) 

Portée et nature de I'étude 

Le programme actuel do revenu do retraito des 
Cariadiens et sa capacité d'assurer aux personnes ãgeos un 
niveau de bien-étro et de sécurite raisonnable, continuent do 
susciter a Ia fois un vif intérét et beaucoup do controverses. 

Lo soutien des personnes ãgees au Canada repose 
essentiellement sur un système a trois paliers. Le premier 
palier est const,tuO du régime de Ia sécuritO do Ia vieillesse ot 
du programme de supplement do revenu garanti (SVSRG) qui 
assurent des prestations uniformes et universellos qul ne sont 
pas Iiées aux antecedents do travail. Le deuxieme palier est 
constitue des regimes contributifs de pensions du Canada et 
de rentes du Quebec (RPC RHO) qui sont lies au revenu 



of all workers in Canada. Employer-sponsored 
pension plans, registered retirement savings plans 
(RRSPs) and other personal savings are generally 
regarded as the third tier. While the locus of this study 
continues to be on employer-sponsored pension 
plans, some comments on both the C;QPP and 
RASPs may serve to place the private pension 
program within the context of the total income-
support system for Canada's retired. 

C/aPP participation is mandatory for all workers in 
the labour force between the ages of 18 and 70, 
whether paid worker or self-employed. As can be 
seen in Text Table 1, in 1985, 11132069 tax filers or 
88% of the total labour force including the Armed 
Forces, claimed contributions as an allowable 
deduction on their income tax return. Total 
contributions to the CQPP in 1985 from both 
employees (including the self-employed) and 
employers amounted to $5,696 million for an average 
of $512 per contributor. 

By contrast, employer-sponsored pension plans, 
as indicated by the above-mentioned pensions data 
bank, covered 4,668,381 workers as at January 1, 
1986, 37% of the labour force. Contributions by these 
plan participants, as well as by employers on behalf of 
the members, amounted to $12,541 million in 1985. 
$2,686 per member. 

Finally, according to the 1987 edition of Taxation 
Statistics of Revenue Canada. Taxation, RRSP 
contributors numbered 2,892,892 or 23% of the labour 
force in 1985 and claimed $6,672 million in respect of 
premiums paid under some 14 million RRSP contracts 
approved. Many members of employer-sponsored 
pension plans also contribute to RASPs. See Appendix 
I for the extent to which participants in pension plans 
supplemented their future retirement benefits by also 
claiming tax deductions for RASP premiums. 

The total contributions paid in 1985 under the 
C/QPP program, the employer-sponsored pension 
system and RRSPs amounted to almost $25 billion. 
The aggregate reserves generated by these three 
programs were nearly $280 billion at the end of 1985. 
About 69% of this total was held as reserves for 
employer-sponsored pension plans. For a detailed 
description of the accumulated savings and reserves 
under Canada's retirement income system consult the 
Statistics Canada annual publication Trusteed Pension 
Funds: Financial Statistics (catalogue 74-201). 

Pension plans provided by employers are 
frequently referred to as private pension plans to 
differentiate them from the public CIQPP. They are 
employee retirement benefit programs provided in 
essence largely voluntarily by employers in both the 
public and private sectors of the economy. Therefore, 
not only does this study include plans sponsored by 
individual companies, groups of employers, unions. 
religious and charitable organizations and all other 
private sector employers, but also plans designed for 
employees of the three levels of government. Thus,  

d'emploi et qui couvrent l'ensemble des travailleurs au 
Canada. Les regimes de retraite offerts par l'employeur, les 
regimes enregistrés d'épargne-retraite (REER) et los autres 
moyens d'épargne personnelle sont généralement considéres 
comrne étant le troisième palier. Bien que l'objet de Ia 
présente étude demeure les regimes de retraite offerts par 
l'employeur, nous avons inclus quelques observations sur les 
regimes universels publics (RPC'RRQ) et sur les REER privés 
par rapport a l'ensemble du réseau de soutien des Canadions 
a Ia retraite. 

La participation aux regimes RPCRRQ est obligatoire 
pour tous les employés ages de 18 a 70 ans, qu'ils soient 
travailleurs rOmunérés ou autonomes. Comme on peut le voir 
au tableau explicatif 1, en 1985. 11.132,069 contribuables ou 
88% de la population active totale, y compris les militaires, ont 
déclaré des cotisations au titre des deductions permises sur 
leur declaration d'impót sur le revenu. Les contributions 
totales versées cette année-là, au RPC el au ARO, tant par 
les employeurs que par les salaries (y compris les travailleurs 
autonomes), se sont élevées a $5,696 millions, soit $512 en 
moyenne par contribuable. 

Par contre, d'aprés les informations contenues dans Ia 
banque de données sur les regimes de retraite, les regimes 
offerts par l'employeur regroupaient 4.668,381 travailleurs au 
ler janvier 1986, soit 37% de Ia population active. En 1985, 
les participants a ces regimes ainsi que leurs employeurs ont 
verse $12,541 millions en cotisations, soit $2,686 par 
membre. 

Enfin, d'après l'édition do 1987 do Ia publication 
Statistiques fiscales de Revenu Canada lmpôt, les cotisants 
aux REER (2,892,892 en 1985 ou 23% de Ia population active) 
ont réclame $6,672 millions au litre des primes versees aux 
termes de quelques 14 millions de contrats de REER 
approuvés. Bon nombre de participants a un régime de 
retraite offert par un employeur contribuent également a des 
REER. Pour connaitre dans quelle mesure les cotisants aux 
regimes de retraite consolident leurs prestations de retraite 
futures en dOclarant également des primes de REER a des 
fins de deduction d'impOt, voir l'appendice I. 

L'ensemble des cotisations versées en 1985 au titre du 
RPC ou du RRQ, des regimes offerts par l'employeur et des 
REER sélevait a prés de $25 milliards. A Ia fin de l'année 
1985, ces trois programmes avaient permis d'accumuler des 
reserves totales do prés de $280 milliards. Les reserves dos 
regimes offerts par l'employeur représentaient prés de 69% 
de ce montant. Pour une description détaillée de l'epargne et 
des reserves accumulées au titre des revenus do retraite au 
Canada, il faut consulter Ia publication annuelle de Statistique 
Canada intitulée Caisses do retraite en fiducie: statistiques 
financières (nO 74-201). 

Les regimes de retraite établis par les employeurs sont 
souvent appelés regimes de retraite privés pour los 
différencier des regimes publics RPC et RRQ. II sagit de 
programmes de prestations do retraite aux employes qui sont 
généralement établis volontairement par les employours tant 
du secteur public que privé de l'économie. Par consequeni. 
cette étude porte non seulement sur les regimes auxquek 
contribuent les societés, les groupes d'employeurs, les 
syndicats, los organismes religieux, les oeuvres do 
bienfaisance et tout autre employeur du secteur privé. mais 
egalement sur les regimes concus pour los employes des 

I 
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TEXT TABLE 1. 	 Comparative Statistics, Canada and Quebec Pension Plans, Employer-sponsored 
Pension Plans and Registered Retirement Savings Plans, 1985 

TABLEAU EXPLICATIF 1. Statistiques comparatives, Régime de pensions du Canada et de rentes du Québec, 
regimes de retraite offerts par l'employeur et regimes enregistrés d'épargne- 
retraite, 1985 

Retirement program 	 Number 01 	 Percentage 01 totaJ Total 
contributors 	 labour force contributions 

Programme de retraite 	 Nombre do 	Pourcentage de Ia popu- Cotisattons 
cotisants 	 latiori active totale totales 

$000 

C/OPP - RPC/RRO 	 11,132,069 	 87.5 5,696,000 
Employer-sponsored pension plans - Regimes de 

retraite oflerls par l'employetjr 	 4,668,381 	 36.7 12.541,250 
RRSPs - REER 	 2,892,892 	 22.7 6,671,534 

Source: Taxation Statistics, Revenue Canada, Taxation. 
Statistigue tisc ale. Revenu Canada lmpOt. 
National Income and Expenditures Accounts, Statistics Canada (catalogue 13-001). 
Corn ptes rlationaux des revenus of des dépenses, Statistique Canada (n° 13-00; au catalogue, publication 
trimestrielle). 
Statistics Canada pensions data bank 
Ban que de clonnées sur les regimes do retraite cle Statistique Canada. 

ho superannuation plans for members of the federal 
public service, the Armed Forces and the RCMP, 

I plans for employees of government Boards, 
ornmissions and Crown corporations and plans for 

t , j ovincial and municipal employees are included. 

As of January 1, 1986, seven provinces and the 
government of Canada had implemented legislation to 
protect the rights of pension plan members, and one 
province. New Brunswick, had introduced a 
registration act, requiring employers with pension 
plans in that province to register their plans. The 
various acts in effect at the beginning of 1986, and 
their qualification dates, are as follows: 

Ontario - The Pension Benefits Act, January 1, 1965 
Quebec - The Supplemental Pension Plans Act. 
January 1, 1966 
Alberta - The Pension Benefits Act. January 1, 1967 
Federal - The Pension Benefits Standards Act. 
October 1. 1967 
Saskatchewan - The Pension Benefits Act, January 1, 
1969 
New Brunswick - The Pension Plan Registration Act, 
September 1. 1973 
Manitoba - The Pension Benefits Act, July 1. 1976 
Nova Scotia - The Pension Benefits Act, January 1, 
1977 
Newfoundland - The Pension Benefits Act, January 1, 

I Significant changes to some of this legislation have 
tikon place since the reference date for these data. 

trois paliers de l'administration publique, qu'il s'agisse de 
t'administration fédérale, provinciale ou municipale, oü celle-
ci fait fonction d'employeur. Cela comprend les regimes do 
retraite offerts aux fonctionnaires fédéraux, aux membres des 
Forces armées, do la GRC et aux employés des commissions, 
conseils et comités gouvernementaux, et des sociétés de Ia 
Couronne, ainsi quo les regimes do retraite des fonctionnairos 
provinciaux et municipaux. 

Au ier  janvier 1986, sept provinces ainsi que le 
gouvernement fOdOral. possOdaient des lois visant 
principalement a protéger les droits des participants a des 
regimes de retraite. Le Nouveau-Brunswick posséde 
également une loi mais celle-ci exige uniquemont quo les 
employeurs offrant des regimes de retraite dans cette 
province, s'inscrivent auprés du Nouveau-Brunswick. Voici le 
titre de ces lois en viguour au premier janvier 1986 et leur 
date d'habilitation: 
Ontario - Loi sur les regimes do retraite, br janvier 1965 
Québec - Loi des regimes supplémentaires do retraite, br 
janvier 1966 
Alberta - Pension Benefits Act, ler janvier 1967 
Canada - Loi sur les normes des prestations de pensions, ler 
octobre 1967 
Saskatchewan - Pension Benefits Act, 1 er janvier 1969 

Nouveau-Brunswick - Lol sur l'enregistrement des regimes 
de pension, ler septembre 1973 
Manitoba - Loi sur Ia pension de retraite, br juillet 1976 
Nouvelle-Ecosse - Pension Benefits Act. ler janvier 1977 

Terre-Neuve - Pension Benefits Act, 1 or janvier 1985 

Des changements importants ont été apportés a ces lois 
depuis Ia date de reference do ces données. 
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There are some exclusions under these acts. 
Certain plans For federal and provincial government 
public servants are not subject to this legislation but 
have their own acts regulating their operations. 
Furthermore, on the reference date 01 this study, no 
regulatory legislation was in effect in Prince Edward 
Island and British Columbia. 

A total of 93% of the plans and 72% of the 
members are governed by those pieces of legislation 
listed above. As a result of the co-operative statistical 
program described in the Introduction, the input For 
these plans is obtained from federaL provincial 
administrative documents provided by the pension 
supervisory authorities. Those plans are identified in 
Text Table 2 as subject to legislation. A Statistics 
Canada survey of only a relatively small number of 
employers - those with plans identified in Text Table 
2 as not subject to legislation - has been required to 
complete the data base. 

La loi fédérale et certairies des lois provinciales prévoienl 
des exceptions, cost-a-dire que certains regimes ne soul 
pas légiférés par l'une de ces lois; c'est le cas par exemple du 
régime de retraite des employés du gouvernement lOdéral et 
de certains gouvernements provinciaux gui possédent leur 
propre texte de loi. De plus, en date de référence de Ia 
présente étude, ii n'existait pas de texte réglementaire a I'Ve-
du-Prince-Edouard et en Colombie-Britannique. 

Grace au programme statistique commun décrit dans 
lintroduction, ii a été possible de tirer, des documents 
administratifs fédéraux et provinciaux, des donnOes relatives a 
93% des regimes et a 72916 des participants. Ces derniers font 
partie des regimes "assujettis a une loi" au tableau explicatif 2 
et linformation relative a ces regimes nous est fournie par les 
différentes autorités en matlére de retraite. Une enquéte que 
Statistique Canada a menée auprés dun nombre relativement 
restreint d'employeurs, gui ne sont assujettis a aucune loi, a 
permis do completer Ia base de données. 

TEXT TABLE 2. 	Number of Plans and Members Subject to Regulatory Pension Legislation and Not 
Subject to Regulatory Pension Legislation, 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 2. Nombre de regimes et de participants assujettis et non assujettis a une 101 sur les 
pensions, 1986 

Plans 	 Member- 

Régin'ies 	 ParticiparK 

	

No. 	 No. 

	

nbre 	 nbre 

Subject to legislationt - Assujettis a une loit 	 19,653 	 93.2 	 3,359.748 	 72.0 

Not subject to legislation - Non assulettis a une lOi 	 1,441 	 6.8 	 1,308.633 	 28.0 

Total 	 21,094 	 100.0 	4,668,381 	 100.0 

1 Included in this category are plans subject to the Pension Plan Registration Act of New Brunswick 
1 Comprend les regimes assulettis  a Ia to, du Nouveau-Brunswick. 

The prime objective of this report is to provide 
comprehensive data on the terms and conditions that 
existed in these plans in the reference year. Since the 
effective date of amendments to the existing plans and 
the starting date of new plans most frequently is 
January 1, the reference date for this report is 
January 1, 1986. Included are all amendments and 
new plans effective up to and including that date. 
However, the number of plan members reported in this 
publication and the contributions made to the plans are 
those as of the plan year end occurring in the calendar 
year 1985 Most frequently the plan year end is 
I) ml .t 1 

L'objet premier de ce bulletin est de fournir des donnëes 
completes sur les modalités des regimes administrés durant 
l'année observée. Le br janvier a été choisi comme date de 
référence, étant donné quil s'agit très souvent de Ia date 
d'entrée en vigueur des modifications aux regimes existants et 
do Ia date de mise en oeuvre des nouveaux regimes. Ce 
document porte donc sur toutes les modifications et nouveaux 
regimes en vigueur jusqu'au ler janvier 1986 inclusivement. 
Toutefois, les données portant sur le nombre de participants 
et sur le montant des cotisations se réferrent a Ia date de Ia fin 
do l'exercice financier du régime durant lnnnhe 1985. La 
plupart do temps. cette date est le 31 decembro 
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The number of pension plans provided by 
'rnployers in Canada in 1986 reached an all-time 

high of 21094, an increase of 3,383, or 19.10 from 
two years earlier. Because of t he registration of a large 
number of plans with few members, the growth in the 
number of plan participants was only 2.3°'. 
considerably less than the growth in the number of 
plans. 

From 1984 to 1986 some 1,912 plans were 
terminated and these terminated plans covered 
144,821 workers. However, the 15,799 plans active in 
both 1984 and 1986 recorded an increase of nearly 
123,000 participants in aggregate. In addition, 5,295 
new plans that were registered in that two-year 
period had more than 125,000 members in total. 
Nearly 58% of these new plans were for executive 
employees and 64% had less than five members 
each. This development can be directly attributed to 
the change in Revenue Canada regulations affecting 
pension plans for "significant shareholders". 

The introduction of a significant number of small 
plans between 1984 and 1986 is manifested in Text 
Table 3, which shows that plans with less than five 
members increased from 6,221. or 35%  of all plans. in 
1984 to 8,588. or 41%. in 1986. 

Much public interest has recently been centered 
.uound the extent to which the labour force in Canada 

covered by these plans. When comparing the labour 
rce to pension plan membership, the 1985 annual 

average estimates of the labour force3  are used. 
However, pension plan membership for most plans 
was reported as the number of active, employed 
participants as at the plan year end, which, for the 
purposes of this report, would have been sometime 
during the calendar year 1985. Therefore, the 
reference date for these two data sources may not be 
identical. 

Also, it must be pointed out that the Armed 
Forces, which are normally excluded from the labour 
force survey, have been included for the purposes of 
this study, since the pension plan established by the 
Canadian Forces Superannuation Act is included in the 
pensions' data bank. 

Bearing these constraints and differences in mind, 
an analysis of labour force coverage can be done. To 
simply state that only 37°/s of the labour force was 
covered by private pension plans at the beginning of 
1986 tends to understate coverage since many 
workers included in the labour force were not eligible 
to participate in registered pension plans. 

En 1986, le nombre do regimes do retraite établis par des 
employeurs au Canada a atteint un sommet sans précédent, 
s'établissant a 21,094. soit 3.383 ou 19.1 0% de plus quo deux 
ans auparavant. Comme un grand riombre do regimes 
comptant peu de participants ont été enregistrés, Ia 
croissance du nombre do participants est considérablement 
plus taible que celle du nombre de regimes et n'a atteint quo 
2.3°.' durant cette période. 

Quelques 1,912 regimes auxquels participaiont 144,821 
travailleurs ont été rés,liés ontre 1984 et 1986. En outre, les 
15.799 regimes qui étaient actifs en 1984 et en 1986 ont 
marqué dans l'ensemble une hausse do plus de 123.000 
participants. Par ailleurs, 5,295 nouveaux regimes comptant 
plus de 125,000 adherents ont oté établis au cours de cotte 
période de deux ans. Près do 58% de ces nouveaux regimes 
s'adressaient a des cadres de direction et 64% comptaient 
moms de cinq participants. Cette evolution est liée au 
changement survenu dans les règlements de Revenu Canada 
touchant les regimes do retraite établis au profit des 
actionnairos principaux. 

L'établissement d'un nombre considerable do petits 
regimes entre 1984 et 1986 se degage du tableau explicatif 3 
qui indique quo le nombre de regimes comptant moms do 
cinq participants est passé de 6.221, soit 35% de l'ensemble 
des regimes en 1984, a 8.588 ou 41°/o do l'ensemble on 1986. 

Ces dorniers temps. on s'est beaucoup interrogé sur le 
taux de participation exact do Ia population active canadionne 
a ces regimes de retraite offerts par l'omployour. Pour établir 
des comparaisons entre Ia population active et les participants 
aux regimes do retraite, on s'est servi des résultats do 
l'enquéte sur Ia population active 3  de 1985. Les données 
provenant do l'enquOto sur Ia population active que nous 
avons utilisées, sont des moyennes annuelles tandis quo le 
nombre de participants a Ia majorité des regimes do retraite 
correspond a celum des participants actifs occupes a Ia fin do 
l'annee indiquee sur lo regime qui peut étre n'importe quand 
durant l'année 1985. Par consequent. Ia date de référence des 
donnOes provenant do ces deux sources pout étre ditférente. 

II convient égalemont do signaler que los mombres des 
Forces armées qui sont habituelloment exclus do l'enquéte 
sur Ia population active, sont mnclus dans cette analyse, parce 
quo lo regime ëtabli en vertu do Ia Loi sur Ia pension do 
rotraite des Forces canadiennes figure dans Ia base de 
donnees sur los regimes do retraite. 

Malgré ces limites et les divers concepts utilisés, it est 
possible de proceder a une analyse détaillée du faux 
d'adhCsion do Ia population active. Affirmer quo lo taux de 
participation do Ia population active a dos regimes do retraite 
offerts par l'employeur n'etait quo de 37% au debut de 1986, 
c'est no pas tenir compte des nombreux travailleurs qui 
n'étaient pas admissibles a participer a ces regimes. 

4 La oopulaPon active. n° 71-001 au catalogue. d6cembre 
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TEXT TABLE 3. 	 Pension Plans and Members by Membership Size Group, 1960, 1970, 1980, 1982, 1984 
and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 3. Regimes de retraite et participants selon le nombre de participants par régime, 1960, 
1970, 1980, 1982, 1984 et 1986 

Membership size 
group 	 1960 	 1970 	 1980 

Nombre de participants 	 Plans 	Members 	Plans 	Members 	Plans 	Members 
par régime 

Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 

No. 	 No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 

Less than 5- moms de 5 (1) .. (1) .. 6,604 41.0 14,429 0.5 3,170 21.7 	7.233 0.2 
5- 	14 5,037 56.5 24,000 1.3 4,008 24.8 33,739 1.2 3,851 26.4 	33,500 0.7 

15- 	99 2,613 29.3 101,000 5.6 3,674 22.8 142,892 5.1 4,853 33.3 	190,596 4.3 
100- 499 892 10.0 193.000 10.6 1,266 7.8 273,521 9.7 1,886 12.9 	413,060 9.2 
500-1,999 249 2.8 249,000 13.7 406 2.5 404,638 14.3 549 3.8 	534.775 11.9 

2,000 and over - et plus 129 1.4 1.248,000 68.8 179 1.1 1,953,117 69.2 277 1.9 	3,296,265 73.7 

Total 8,920 100.0 1,815,000 100.0 16,137 100.0 2,822,336 100.0 14,586 100.0 4,475,429 100.0 

1982 	 1984 

Plans 	Members 	Plans 	Members 

Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 

o. 	 No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 

Plans 

Regimes 

No. 	% 

nbre 

1986 

Members 

Participants 

Ni. 

nbre 

Less than 5 - moms de 5 3,858 25.4 	8,408 0.2 6,221 35.1 13,572 0.3 8,588 40.7 18,749 0.4 
5- 	14 3,598 23.6 	31,200 0.6 3,670 20.7 31,515 0.6 4,126 19.6 35,297 0.8 

15- 	99 4,878 32.0 	193,478 4.1 4,914 27.8 196,019 4.3 5,361 25.4 214,121 4.5 
100- 499 2.016 13.2 	440,947 9.5 2,041 11.5 445.916 9.8 2,122 10.1 462.489 9.9 
500-1.999 586 3.9 	565,090 12.2 586 3.3 563,164 12.3 618 3.0 586,303 12.6 

2,000 and over - et plus 296 1.9 	3,418,812 73.4 279 1.5 3,314,437 72.6 279 1.3 3,351,422 71.8 

Total 15,232 100.0 4,657,935 100.0 17,711 100.0 4,564,623 100.0 21,094 100.0 4,668,381 100.0 

Not available. This group included with 5-14 group. 
Nous ne disposons pas de ces données. Ce groupe est compris dans Ia catégone 5-14. 

Since participation in employer-sponsored 
pension plans is restricted to employed paid workers 
having an employer-employee relationship, the self-
employed and unpaid family workers have no 
opportunity to participate. In addition, the unemployed 
are similarly excluded from participation. If the 
estimates of these groups were eliminated from the 
labour force then it can be said that 46% of all 
employed paid workers were covered by employer 
sponsored pension plans at the beginning of 1986 

Comme les regimes de retraite offerts par l'employeur 
s'adressent exclusivement aux travailleurs rémunérés occupés 
et quits supposent une relation employeur-salarié, tes 
travailleurs indépendants, les travailleurs familiaux non 
rOmunérés et les chômeurs ne peuvent y participer. Si Ion 
supprime ces groupes de Ia population active, on constate 
que 46% de tous les travailleurs rémunerés occupés 
participament a un régime de retraite oflert par l'employeur au 
debut do 1986 

I 



The labour force base could be further refined by 
Ihe exclusion of part-time workers who at the 
hogirining of 1986, were ineligible to participate in 
most employer-sponsored pension plans in Canada. 
Thus, if coverage was measured against employed 
full-time paid workers the rate would increase to 
54%. 

Text Table 4 and the corresponding Figure I 
illustrate that the male coverage rate in pension plans 
is considerably higher than that for females. One 
reason for the lower female rate is the high 
concentration of female workers in the trade and 
community, business and personal service industries 
where pension plan coverage is significantly lower 
than in such industries as mining, construction and 
most manufacturing industries where male workers 
predominate. Text Table 4 also shows that the rate for 
female workers increases by 12 percentage points, 
from 37% to 49%. with the removal of part-time 
workers from the labour force. For male workers, the 
rate increases only 4 percentage points, from 52% to 
56%. This difference can be attributed to the greater 
prominence of female part- time to male part-time 
workers 

S 
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On peut également exclure de Ia population active visée 
par les regimes de retraite, les travailleurs a temps partiel, qui 
au premier janvier 1986, ne pouvaient adherer a Ia plupart des 
regimes de retraite offerts par l'employeur au Canada. Par 
consequent. si  Ion prend en compte uniquement les 
travailleurs rémunérés occupés a plein temps, le taux de 
participation atteint 54%. 

Le tableau explicatif 4 et Ia figure I correspondante 
montrent que le taux do participation des hommes aux 
regimes de retraite est considérablement plus élevé que celui 
des femmes. La faible participation des lemmes peut 
s'expliquer par Ia forte proportion de travailleusos dans les 
services commerciaux, socto-culturels et personnels ou los 
adherents aux regimes de retraite sont beaucoup moms 
nombreux quo dans le secteur des mines, do Ia construction 
et de Ia plupart des industries manufacturiéres a 
predominance masculine. Le tableau explicatif 4 nous fait 
également observer que le taux de participation dos femmes 
aux regimes de retraite augmente do 12 points do 
pourcentage si l'on exclu los travailleuses a temps partiel. 
Celui-ci passe en effet de 37 1% a 49%. En ce qui concerne 
les hommes, leur taux de participation n'augmonte quo de 
quatre points de pourcentage en passant do 52% 6 56%. Cet 
écart pout ètre attribué au tait que les femmes sont plus 
nombrouses que los hommes a participer a temps partiol au 
marché du travail. 

TEXT TABLE 4. 	Proportion of Total Labour Force and Employed Paid Workers in the Labour Force 1  
Covered by Pension Plans, by Sex, 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 4. Proportion de Ia population active et des travailleurs rémunérés occupés de Ia 
population active 1  qul participent a un régime de retraite selon le sexe, 1986 

Number of pension plan members - Nombre d'adhérents aux 
regimes de retraite 

Percentage of total labour force - Pourcentage de Ia 
population active totale 

Percentage of all employed paid workers(2) - Pourcentage 
des travailleurs rémunérés occupés(2) 

Percentage of full-time employed paid workers - Pourcentage 
des lravailleurs rémunéres occupés a plern temps 

	

Male 	 Female 
Total 

	

Hommes 	 Femmes 

	

3,047,160 	 1.621,221 	 4,668,381 

	

41.5 	 30.1 	 36.7 

	

52.3 	 37.0 	 45.7 

	

56.2 	 49.1 	 53.5 

Labour force data used are annual averages for 1985 (catalogue 71'001) and include the Armed Forces. 
Les données sur Ia population active sont des moyennes anriuelles do 1985 (no. 71-001 au catalogue) et comprennent los 
membres des forces armées. 

, 	
E".e/oyed paid workers exclude unpaid family workers, the self employed and the unemployed from the labour force total. 
L. ', travaileurs rémunéres occupés excluent fes trava:lleurs familiaux non rémunérés. les travasileurs indépendants or los 
irneurS des données sur Ia population active. 
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Figure I 

Proportion of Total Labour Force and Employed Paid Workers in the Labour Force 1  Covered 
by Employer Sponsored Pension Plans, by Sex, 1986 
Pourcentage de Ia population active totale et des travailleurs rémunérés occupés dans Ia 
population active 1  qui participent a des regimes de retraite offerts par l'employeur par sexe, 1986 

Males 	Females 	Both sexes 
Hommes 	Femmes EM Les deux sexes 

1ariI Li 	rn 	 EarrpL, 	a 	 Full-tin 	 .1 

Population active LotaC 	 Travarlleur S reriiuneriiS uccupes 	Travailleurs reirruireres occupes j oil temp.s 

1 Labour force data used are annual averages for 1985 and irielticle the Armed Forces. 
L 	lroe 	Iihrr .r r;nrr' 	p 	nrp 	Ilri.lIp 	ii 1935 5 a 	1!;rrprat 
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Regimes de retraite des secteurs public et 
privé 

Ce bulletin englobe tous les regimes de retraite auxquels 
corttribuent les employeurs des secteurs public et privé au 
Canada. Par regimes du secteur public, on entend les regimes 
qui s'adressent aux salaries des trois paliers do 
'administration publique, y compris les sociétés de Ia 
Couronne et los commissions, coriseils et comités 
gouvernementaux. Comme le montre le tableau explicatif 5, le 
secteur public offre quelques-uns des regimes les plus 
importants en terme du nombre do participants. 

Méme si au debut de 1986, le secteur public rte comptait 
que 937 regimes, soit 4.4% de 'ensemble des regimes do 
retraite, il regroupait néanmoins 45% du nombre total de 4.7 
millions do participants. En fait, 14 des 22 regimes comptant 
plus do 30.000 participants étaient offerts par le secteur 
public. De plus, ces 14 regimes comptaient au total prés do 
1.5 million de participants. soit 72% do tous los participants 
du sectour public et 32% des participants a tous les regimes 
Les 923 autres regimes du secteur public regroupaient 
uniquement 587.403 membres, soit seulement 12.6% do 
l'ensemblo 105 participants. 

Pension Plans in the Public and 
Private Sectors 

This report covers all employer-sponsored 
pension plans in Canada in both the public and private 
sectors. Public sector plans are defined as those 
designed for employees of the three levels of 
government, including Crown Corporations, boards 
and commissions. Some of the largest plans in terms 
of membership are in the public sector, as is 
suggested by Text Table 5. 

Even though there were only 937 public sector 
plans at the beginning of 1986, just 4.4% of the total, 
these plans covered 45°' of the 4.7 million participants 
in all plans. In fact, of the 22 plans with membership in 
excess of 30,000, 14 were in the public sector. These 
14 plans covered nearly 1.5 million members, 72% of 
the public sector membership and 32% of the 
participants in all plans. The remaining 923 public 
sector plans covered only 587,403 members, just 
12.6% of the total membership. 
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TEXT TABLE 5. 	Pension Plans and Members by Type of Organization, 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 5. Regimes de retraite et nombre de participants selon le genre d'employeur, 1986 

Jyjre of organization 	 Plans 	 Members 

Genre d'emptoyeur 	 Regimes 	 Participants 

Male Hommes Female - Femmes Total 

No. 00 No. % No. % No. % 

ebre nbre nbre ribre 

Public sector - Secteur public: 

Municipal governments and enterprises - 
Administrations municipales et leurs sociètés 732 3.5 245,324 8.1 158.477 9.8 403,801 8.6 

Provincial governments and enterprises - 
Administrations provinciales 01 leurs sociétös 151 0.7 512,218 16.8 614.782 37.9 1,127,000 24.2 

F ederal government and enterprises - 
Administration tédérale et ses sociétés 49 0.2 397,851 13.1 157,312 9.7 555.163 11.9 

N ri Canadian government - Organismes 
.iiblics ótrangers 5 -- 149 -- 93 -- 242 -- 

Total 937 4.4 1,155,542 37.9 930,664 57.4 2,086,206 44.7 

Private sector - Secteur privO: 

Incorporated companies - Sociétés incorporées 18,365 87.1 1,748,174 57.4 609,275 37.6 2.357,449 50.5 
Unincorporated business (partnership and sole 

proprietors - Entrepruses non constituées 
lsociétès en nom collectif ou a propriétaire 
unique) 306 1.5 4,770 0.2 3.843 0.2 8,613 0.2 

("a-operatives - Cooperatives 211 1.0 23,349 0.8 14,650 0.9 37,999 0.8 
'.,sociations - Associations 684 3.2 36,148 1.2 12,194 0.7 48,342 1.0 
Religious and charitable - Sociètés religieuses 

ci de bienfaisance 76 0.4 1,376 - 2.667 0.2 4,043 0.1 

Others -Autres 515 2.4 77,801 2.6 47.928 3.0 125,729 2.7 

Total 20,157 95.6 1,891,618 62.1 690,557 42.6 2,582,175 55.3 

Grand total - Total general 21,094 100.0 3,047,160 100.0 1,621,221 100.0 4,668,381 100.0 

En revanche, les 2,6 millions do participants du secteur 
privé étaient couverts par 20,157 regimes. Les huit regimes du 
secteur privé. comptant 30,000 participants et plus. 
regroupaient 15.3% de tous les membres du secteur pruvé et 
seulement 84% des participants a tous los regimes do 
retraite. 

Depuis 1980, Ia participation aux regimes du secteur 
public a augmenté de 5.9 0% au total, comparativernent a une 
croissance de 3.1% au secteur privé. Do 1980 a 1982, 
toutefois, le secteur privé affichait une croissance de plus de 
71% du nombre total d'adhérents alors que de 1982 a 1984, Ia 
participation diminuait de 5.5%. Cette diminution était la 
consequence des nombreux licenciements survenus 
principalement dans le secteur privé durant cette période. En 
1986, malgré une hausse de 1.8% par rapport a 1984, to 
nombre de participants du secteur privé n'avait pas encore 
récupéré complètement son retard, étarit inférieur de près do 
40/a au total de 1982. Los participants du secteur public ont, 
quant a eux, affiché un taux de croissance bisannuel de 0.3% 
a 28% entre 1980 et 1986. 

In sharp contrast, the 2.6 million private sector 
members were covered by 20,157 plans. The 8 private 
sector plans with membership of 30,000 or more had 
just 15.3% of the members in the private sector and 
only 8.4% of all pension plan participants. 

Since 1980. the membership in public sector 
plans has grown 5.9%, relative to a 3.1% increase for 
private sector plans. During the first two years of that 
period (1980 to 1982) private sector plans recorded a 
rise in membership of more than 7%. This was 
followed by a 5.50/0  decrease from 1982 to 1984. 
Extensive layoffs in some industries were responsible 
for this reduction. Despite a 1.8% growth in private 
sector membership from 1984 to 1986, the number of 
ovate sector plan participants had not regained the 
.rvel attained in 1982. The membership in public 
octor plans recorded a slight growth in each of the 

IwO year periods, ranging from 0.3% to 2.8% 
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Quant au nombre de regimes, le changement le plus 
evident au cours do cette période (1980-1986) est Ia 
croissanco de 45% observée parmi les regimes du secteur 
privé, croissance qui, comme nous l'avons déjà vu, découle 
de létablissement dun grand nombre do regimes destinés 
aux principaux actionnaires. 

Le pourcentage des travailleurs rémunérés occupés qui 
participent a des regimes do retraite du secteur public 
continue de dépasser celui des participants aux regimes du 
secteur privé. La participation aux regimes du sectour public 
était de 98% contre seulement 32% pour cello des regimes 
du secteur privé. 

Les regimes des secteurs public et privé se distinguent 
sur do nombreux autres aspects, notamment le type de 
gestionnaire des caisses de retraite, le niveau des prestations, 
le faux de cotisations des salaries, 'age de Ia retraite et 
l'indexation aprés Ia retraite. Nous ferons ressortir ces 
differences tout au long do Ia publication. 

Participation feminine aux regimes de 
retraite 

Au cours des derniéres décennies, los femmes ont 
occupé une place de plus en plus importante sur le marché 
du travail. De 1975 a 1985, seulement, leur proportion de Ia 
population active est passée de 37% a 43%. Cette 
augmentation se refléte également au niveau de leur 
participation aux regimes de retraite offerts par l'employeur 
En 1986, on notait une augmentation de 19.6% de Ia 
participation totale par rapport a 1976, et les femmes 
comptalent pour prés des 3/4 de cette croissance. 
Conséquemment, los temmes représentaierit 35% des 
participants aux regimes do retraite, soit considérablement 
plus que Ia proportion de 27% en 1976. 

In terms of number of plans, the most noticeable 
change from 1980 to 1986 was the 45% growth in 
private sector plans, again, as was explained earlier, 
the result of the registration of a large number of plans 
for significant shareholders. 

The proportion of employed paid workers covered 
by pension plans continues to be much higher in the 
public sector than in the private sector. Public sector 
coverage was 98% versus just 32% in the private 
sector. 

Private and public sector plans differ in a number 
of other areas such as funding agency, benefit levels, 
employee contribution rates, retirement ages and post 
retirement indexing. These differences will be 
highlighted throughout the report. 

Female Participation 

Over the past several decades, females have 
accounted for a growing proportion of the labour force. 
During the period 1975 to 1985 the proportion has 
climbed from 37% to 43%. This growth is also 
reflected in the number of women participating in 
employer-sponsored pension plans. In fact, females 
accounted for almost three-quarters of the 19.6% 
increase in membership from 1976 to 1986. As a result 
of this growth, women constituted 35% of all plan 
members in 1986, up substantially from the 27% 
recorded in 1976. 

TEXT TABLE 6. 	Distribution of Members by Sex and Sector, 1976, 1980 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 6. Repartition des participants selon le sexe et le secteur, 1976, 1980 et 1986 

Number of 
members 

Nombre de 
participants 

1976 

Distribu- 
lion by sex 

Repartition 
par sexe 

Number of 
members 

Nombre de 
participants 

1980 

Distribu- 
tion by sex 

Repartition 
par sexe 

1986 

Number of 
members 

Nombre de 
participants 

Distribution 
by sex 

Repartition 
par sexe 

Both sectors - Les deux secteurs: 

Male - Hommes 2,840961 72.8 3,097.696 69.2 3.047.160 65.3 
Female - Femmes 1,061,537 27.2 1.377,733 30.8 1,621,221 34.7 
Total 3,902,498 100.0 4,475,429 100.0 4,668,381 100.0 

Public sector - Secteur public: 

Male - Hommes 1,103,254 62.9 1,152,250 58.5 1,155,542 55.4 
Female - Femmes 652.019 37.1 817,681 41.5 930,664 44.6 
Total 1.755,273 100.0 1,969,931 100.0 2,086,206 100.0 

Private sector - Secteur prive: 

Male - Hommes 1,737,707 80.9 1,945,446 77.6 1,891,618 73.3 
Female - Femmes 409,518 19.1 560,052 22.4 690,557 26.7 
Total 2,147,225 100.0 2,505,498 100.0 2,582,175 100.0 
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Figure II 

Distribution of Members by Sex and Sector, 1976 and 1986 
Repartition des participants selon le sexe et le secteur, 1976 et 1986 

1976 
	

1986 
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The distribution of male and female members 
between the different sectors is illustrated in Text 
Table 6 and Figure II. As this table indicates, females 
constitute a much larger proportion of the members of 
the public sector than of the private (45% vs. 27°' in 
1986). This can be explained by the fact that many of 
the females working in the private sector are employed 
in areas which frequently do not offer employer-
sponsored pension plans. In the public sector, on the 
other hand, the majority of women in the labour force 
(94% in 1986) participated in pension plans. However, 
since 1976, the female membership in the private 
.octor has grown by 69%. compared with a 43 0/o 
ricrease in the public sector. It appears then that an 
nc'reasing number of women working in the private 
octor are eligible to participate in pension plans. 

Au tableau explicatif 6 et a Ia figure II, on peut voir Ia 
repartition des participants seton 10 sexe. Comme en temoigne 
ce tableau, les participantes se retrouvaient en majorité au 
secteur public (45% p.r. a 27% en 1986) et cola s'explique par 
le fait que les femmes du secteur privé se retrouvent dans des 
industries ou relativemerit peu d'employeurs offrent des 
regimes de retraite alors quo le secteur public couvre Ia 
presque totalité (94% en 1986) de SOS employees par un 
régime de rotraite. Depuis 1976. toutefois, le nombre do 
participanteS du secteur privé a augmenté de près de 69°'o 
comparativement a 43% pour cellos du secteur public. Ces 
chiffres temoignent donc du fait que los femmes participent 
de plus en plus aux regimes otferts par les employeurs du 
secteur privé. 
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Contributory and Non-Contributory 	Regimes contrlbutifs et non contributif s 
Plans 

As Text Table 7 shows. 53% of the 21,094 plans 	Le tableau explicatif 7 révèle qu'au debut de 1986, 53% 
in operation at the beginning of 1986 were 	des 21,094 régmes de retraite actils étaient des regimes 
contributory. Under these plans the employees as well 	contributits, cost-a-dire des regimes auxquels doivent 
as the employers were required to contribute: 69% of 	cotiser a Ia fois les salaries et les employeurs. Le pourcentage 
all plan members belonged to this type of plan. 	 do cotisants a ces regimes était de 69% de l'ensemble. 

TEXT TABLE 7. 

TABLEAU EXPLICATIF 7. 

Plans and Members in Contributory and Non-Contributory Plans, by Sector, 1970, 
1980, 1982, 1984 and 1986 

Regimes et participants dans les regimes contributifs et non contributils par 
secteurs, 1970, 1980, 1982, 1984 et 1986 

Plans - Regimes 	 Members - Participants 

Contributory 	Non-contributory 	 Contributory 	Non-contributory 
Total 	 Total 

Contributits 	Non contributifs 	 Contributifs 	Non contributifs 

No. 	% No. 	% 	No. % No. % No. % 	No. % 

nbre ribre 	nbre nbre nbre nbre 
Both sectors - Les deux 

secteurs 

1970 12,192 	75.6 3,945 	24.4 	16,137 100.0 2,204,002 78.1 618,334 21.9 	2.822,336 100.0 
1980 10,976 	75.3 3.610 	24.7 	14,586 100.0 3,129,728 69.9 1.345.701 30.1 	4.475.429 100.0 
1982 10,489 	68.9 4.743 	31.1 	15,232 100.0 3,183.281 68.3 1,474.654 31.7 4.657,935 100.0 
1984 10,322 	58.3 7,389 	41.7 	17,711 100.0 3,168,632 69.4 1,395,991 30.6 4.564,623 100.0 
1986 11.184 	53.0 9.910 	47.0 21,094 100.0 3,236,819 69.3 1.431.562 30.7 4.668.381 100.0 

Public sector - Secteur 
public 

1970 700 	98.3 2 	1.7 	712 100.0 1,246,203 98.1 24,568 1.9 	1,270,771 100.0 
1980 664 	96.2 26 	3.8 	690 100.0 1,948,828 98.9 21.103 1.1 	1,969,931 100.0 
1982 704 	96.6 25 	3.4 	729 100.0 1,955,638 99.0 19,895 1.0 	1.975,533 100.0 
1984 764 	95.1 39 	4.9 	803 100.0 2,011,196 99.1 17,733 0.9 	2,028,929 100.0 
1986 889 	94.9 48 	5.1 	937 100.0 2,073,887 99.4 12,319 0.6 2,086,206 100.0 

Private sector - Secteur 
privé 

1970 11,492 	74.5 3,933 	25.5 	15,425 100.0 957,799 61.7 593,766 38.3 	1,551.565 100.0 
1980 10,312 	74.2 3,584 	25.8 	13,896 100.0 1,180,900 47.1 1,324,598 52.9 2,505,498 100.0 
1982 9,785 	67.5 4,718 	32.5 	14,503 100.0 1,227,643 45.8 1,454,759 54.2 2,682,402 100.0 
1984 9,558 	56.5 7,350 	43.5 16,908 100.0 1,157,436 45.6 1,378,258 54.4 2.535,694 100.0 
1986 10,295 	51.1 9,862 	48.9 20,157 100.0 1,162,932 45.0 1,419,243 55.0 2,582,175 100.0 

As can be seen in Text Table 7, what trend there 
has been towards non-contributory plans has been 
largely confined to the private sector. Figure III shows 
the distribution of contributory and non- contributory 
plans and members in the public and private sectors, 
in 1986. For that year, 49% of the private sector plans 
were non-contributory, up from 26% in 1980. This 
same growth in the proportion of non-contributory 
plans is not reflected in an increase in the 
membership. From 1980 to 1986, the proportion of 
private sector members belonging to non-
contributory plans rose only from 53% to 55%. In the 
public sector fewer than 10/0  of the members belong to 
non-contributory plans. This proportion has remained 
relatively stable over the years. 

En fait, comme on peut le voir au tableau explicatif 7, 
c'est essentiellement dans le secteur privé quo so dégage une 
tendance en laveur des regimes non contributifs. La figure Ill 
présente, pour l'année 1986. Ia repartition des regimes et des 
participants, par secteur selon que le régime est contributif ou 
non; en 1986. 49% des regimes du secteur privO étaient non 
contributifs contre 26% en 1980. On ne peut observer la 
mème tendance du cóté des participants dont Ia proportion 
qui adhératent a des regimes non contributifs na augmenté 
que do deux points do pourcentage et est passée do 53% a 
55% entro 1980 et 1986. II convient également de signaler 
que moms de l °/o des participants aux regimes du secteu 
public faisaient partie des regimes non contributifs et que 
cette proportion est demeurOe stable au cours des annees. 

I 
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Figure III 
Proportion of Contributory and Non-Contributory Plans and Members In the Public and 
Private Sectors, 1986 
Proportion des regimes contributlfs et non contributifs et des participants 
dans les secteurs public et privé, 1986 

p 

During the 1960s there was a modest but steady 
trend towards non-contributory plans. In 1960 only 
7% of all plans, covering 21% of the total 
membership, were non-contributory. By 1970 the 
proportion of plans had increased to 24% and these 
plans accounted for 22% of all members. The 
proportion of non-contributory plans remained 
virtually unchanged by 1980, whereas the proportion 
of members had increased to just over 30%. 

However, one of the most significant changes that 
took place amongst employer-sponsored pension 
plans in Canada between 1980 and 1986 was a 
movement towards non-contributory plans. By 1986 
non- contributory plans had increased to 47% of the 
total. From 1984 to 1986 the number of non-
contributory plans increased by 2,521 or 34%. 
however the number of members in these plans 
increased only slightly (2.5%). Most of the newly 
registered plans, as was mentioned earlier, were for 
significant shareholders and executives of companies 
nd 63% of these new plans were non-contributory. 
irthermore, an analysis of the 15,799 plans active in 
th 1984 and 1986 indicates that more than 80 plans 

.'.'nre amended from contributory status in 1984 to 
ni-contributory in 1986. 

Au cours des annèes 1960, tine tenclance irioitOrée mais 
constante sest dessrnée en faveur des regimes non 
contributifs. En 1960, les regimes non contributifs 
n'intervenaient que pour 7% de 'ensemble des regimes et 
regroupaient 21% de tous les participants. En 1970. Ia 
proportion des regimes non contributifs est passée a 24% et 
ceux-ci regroupaient 22% de l'ensemble des participants. La 
proportion des regimes non contributils est demeurée 
pratiquement Ia mOme en 1980, tandis que le pourcentage de 
participants a atteirit un peu plus de 30%. 

Par ailleurs, un changement des plus significatifs observe 
entre 1980 et 1986 au niveau des regimes do retraite offerts 
par I'employeur a été Ia tendance grandissante a 
l'établissement de regimes non contributifs Err 1986, ces 
derniers constituaient 47% de 'ensemble des regimes. Entre 
1984 et 1986, le nombre de regimes non contributifs a 
augmenté de 2,521 ou 34%, alors que le nombre de 
participants a ces regimes n'augmentait que do 2.5°'. La 
plupart des nouveaux regimes enregistrés, comme nous 
l'avons déjà dit. ont été établis en faveur d'importants 
actionnaires et de cadres de sociétés et 63% de ces 
nouveaux regimes étaient non contributifs. De plus, un 
examen des 15,799 regimes actifs en 1984 et 1986 révéle que 
plus do 80 regimes qui étaient contributits en 1984 ont Oté 
transformés en regimes non contributif s en 1986. 
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Provincial Distribution 	 Repartition provinclale 

Text Table 8 shows the provincial distribution of 
members of employer-sponsored pension plans as 
well as the proportion of the labour force and of paid 
workers in each province that belong to such plans. As 
this table demonstrates the percentage distribution of 
members closely approximates the percentage 
distribution for the total labour force, with Ontario 
having the highest proportion of the members. The 
participation rate varied substantially from province to 
province, from a low of 25% in Prince Edward Island 
to a high of 38% in Ontario. Only Ontario and 
Manitoba had rates above that for the country as a 
whole. 

Le tableau explicatif 8 presente, en plus lcu Ia ioparwit , n 
provinciale des participants, Ia proportion de la population 
active et des travailleurs rémunérés occupés qui participent a 
un régime de retraite offert par l'employeur. La repartition des 
participants dans chacune des provinces est très semblable a 
celle de Ia population active, avec l'Ontario en tête pour ce qui 
est de ces deux statistiques. Le taux de participation aux 
regimes de retraite traduit des variations importantes dune 
province a l'autre en s'échelonriant dun minimum de 25% a 
l'lle-du-Prince-Edouard a un maximum de 38% en 
Ontario. Seules les provinces de 'Ontario ot du Manitoba 
possédaient des taux au-dessus du taux national. 

L 

TEXT TABLE 8. 	Proportion of Total Labour Force and Employed Paid Workers in the Labour Force 
Covered by Pension Plans, by Province, 1986 1  

TABLEAU EXPLICATIF 8. Pourcentage de Ia population active totale et des travailleurs rémunérés occupés de 
Ia population active qui participent a un régime de retraite, par province, 19861 

	

Number of 	Percentage 	Labour 	Percentage of Plan members as 	Plan members as 

	

plan members 	of total 	force 	total labour 	a percentage of 	a percentage of 

	

members 	 force 	total labour 	employed paid 

	

force 	workers4  in the 
labour force 

Province 	 Nornbre de 	Pourcentage 	Population Pourcentage de 	Participants aux 	Participants aux 

	

participants 	du total des 	active 	Ia population 	regimes de 	regimes uie retraile 

	

a un régime 	participants 	 active totate 	retraite en pro- 	en proportion des 

	

de retraite 	 portion de Ia travailleurs remunéres 

	

population 	occup6s4  dans Ia 

	

active totale 	population active 

Newfoundland - Terre-Neuve 	71,592 	 1.5 	224,474 	 1.8 	 31.9 	 45.9 

Prince Edward Island - Ile-du- 
Prince-Edouard 	 15,009 	 0.3 	59,483 	 0.5 	 25.2 	 35.0 

Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 	146,893 	 3.1 	403,686 	 3.2 	 36.4 	 46.8 

New Brunswick - Nouveau- 
Brunswick 	 109.258 	 2.3 	308,624 	 2.4 	 35.4 	 46.0 

Québec 	 1,129,905 	24.2 	3,191,952 	 25.1 	 35.4 	 44.3 

Ontario 	 1,836,988 	39.3 	4,811,602 	 37.8 	 38.2 	 45.6 

Manitoba 	 194,795 	 4.2 	527,189 	 4.1 	 36.9 	 47.0 

Saskatchewan 	 158,288 	 3.4 	492,913 	 3.9 	 32.1 	 45.1 

Alberta 	 436,936 	 9.4 	1,257.332 	 9.9 	 34.8 	 43.6 

British Columbia - Colombie- 
Britannique 	 520,629 	11.2 	1.440,264 	 11.3 	 36.1 	 47.1 

Other - Autre 	 48,0882 	1.0 	8.7493 	 0.1 

Total 	 4,668,3812 	100.0 	12,726268 	100.0 	 36.7 	 45.7 

1 	Labour force data used are annual averages for 1985 (catalogue 71-001) and include the Armed Forces. 
Les données sur Ia population active sont des moyennes annuelles cIa 1985 (NO 71-001 au catalogue) et comprennerlt las 
membres des Forces armées. 

2 Includes plan members in Yukon and Northwest Territories and outside Canada. 
2 	V compris les participants du Yukon. des Territoires du Nord-Ouest et de l'Otranger. 
3 Represents members of the Armed Forces of Yukon, Northwest Territories and outside Canada Only. Other members of the 

labour force in the Yukon and Northwest Territories are not included. 
3 Ce chitfre représente las membres des Forces armOes du Yukon, des Terr;toires du Nord-Quest et de l'extér,eur du Canada 

seulement. Les autres membres de In population active du Yukon at des Territoires ne sont pas compris ici. 
4 	Employed paid workers exclude unpaid family workers, the self-employed and the unemployed from the labour force total. 
4 

	

	Les travailleurs rémunerés occupés excluent las travailleurs familiaux non rémunérés, les travad/eurs indépendants et les 
chómeurs des donnees sur Ia population active. 
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When comparing the 1986 pension plan members 
ach province to the number of employed paid 

irkers. rather than to the entire labour force, a 
itferent picture emerges. The reason for this 

difference is the disproportionate impact of the self-
employed and the unemployed on the labour force in 
each province. British Columbia's participation rate of 
the employed paid workers was the highest at 47.1 O/ 

followed by that for Manitoba, Nova Scotia, New 
Brunswick and Newfoundland which also had rates 
above the national average of 45.7%. 

As mentioned earlier, 45% of all 1986 pension 
plan members in Canada were in the public sector. 
rext Table 9 and Figure IV show that the distribution 
of members between the public and private sectors 
varied widely between provinces. In Ontario, which 
accounts for almost 40 °/ of all pension plan members, 
62% of the members belonged to private sector plans. 
Private sector membership also exceeded that of the 
public sector in Quebec, Alberta and British Columbia. 
In all other provinces, public sector members were in 
the malority. 

Un portrait totalement different se dégage lorsque Ion 
compare. pour chaque province, les adherents a des regimes 
de retraite en 1986 avec los travailleurs rémunérés occupés. 
Comme on le sait, les travailleurs rémunerés occupés 
excluent les travailleurs familiaux non remunérés, les 
travailleurs autonomes et les chOmeurs de Ia population active 
et ii so pout que le rapport de ces categories exclues. sur 16 
total de Ia population active soit different d'une province a 
l'autre et donne lieu a des écarts considérables comme en 
témoigne le tableau explicatif 8. Le taux de participation des 
travailteurs rémunérés occupés était le plus élevé en 
Colombie-Britannique, so situant a 47.1% suivi de ceux du 
Manitoba, de Ia Nouvelle-Ecosse et du Nouveau-Brunswick 
qui se situaient tous au-dessus de Ia moyenne nationale do 
45.7%. 

Comme nous l'avons déjà dit. en 1986, le secteur public 
regroupait 45% des participants aux regimes de retraite au 
Canada. II apparait au tableau explicatif 9 et a Ia figure IV quo 
Ia repartition des membres entre le secteur public et le 
secteur privé vane énormément dune province a l'autre. En 
Ontario, oO l'on retrouve prés de 40% des participants aux 
regimes de retraite. 62% sont des participants du secteur 
privé. Au Québec. en Alberta et en Colombie-Bnitannique, 18 
nombre d'adhérents du secteur privé dépasse celui du secteur 
public. Dans toutes les autres provinces, les participants se 
retrouvent en majorité au secteur public. 

I 

TEXT TABLE 9. 	 Distribution of the Members in the Provinces and Territories, by Sector, 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 9. RepartitIon des participants par province et dans les Territoires, par secteur, 1986 

Both sectors Public sector Private sector 

Guur graphic area Les deux secteurs Secteur public Secteur privé 

Region geographique Members Percentage of Members Percentage of Members Pourcentage of 
boih sectors both sectors both sectors 

Participants Pourcenitage des Participants Pourcentage des Participants Pourcentage des 
deux secteurs deux secteurs deux secteurs 

Newfoundland - Terre-Neuve 71,592 100.0 45,271 63.2 26,321 36.8 
Prince Edward Island - Ile-du- 

Prince-Edouard 15,009 100.0 10.257 68.3 4,752 31.7 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 146,893 100.0 86,965 59.2 59,928 40.8 
New Brunswick - Nouveau- 

Brunswick 109258 100.0 57,594 52.7 51,664 47.3 
Québec 1.129,905 100.0 543.137 48.1 586,768 51.9 
Ontario 1,836,988 100.0 691.667 37.7 1,145,321 62.3 
Manitoba 194,795 100.0 103,737 53.3 91,058 46.7 
Saskatchewan 158.288 100.0 94,693 59.8 63.595 40.2 
Alberta 436.936 100.0 210.219 48.1 226.717 51.9 
British Columbia - Colomb.e- 

Briiannique 520,629 100.0 217,023 41.7 303,606 58.3 
Yukon and North West Tern- 

tones - Yukon et Terntoares 
du Nord-Ouest 14,345 100.0 11,163 77.8 3.182 22.2 

1)iitside Canada - Hors Canada 33,743 100.0 14,480 42.9 19,263 57.1 

Total 4,668.381 100.0 2,086.206 44.7 2,582,175 55.3 
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Figure IV 

Proportion of Pension Plan Members in the Provinces Covered by Plans in the 
Public and Private Sectors, 1986 
Repartition provinciale des participants aux regimes des secteurs public et privé, 1986 
o o  
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Funding Agency 

One of the more significant conditions that a 
pension plan must meet in order to qualify for 
registration under the Income Tax Act deals with 
"funding". A plan must be funded through a contract 
with a company authorized to carry on a life insurance 
business in Canada, a trust arrangement, or an 
arrangement administered by the Government of 
Canada or the government of a province. 

The general pattern of funding arrangements has 
shown relatively little change since 1970. As in the 
past, insurance companies were the most widely used 
funding agencies in terms of plans. At the beginning of 
1986, 74% of all plans were funded with insurance 
companies, but these plans tended to be the smaller 
ones and in total accounted for only 13.7% of all 
members. 

As can be seen in Text Table 10, insurance 
companies offer four basic underwriting methods for 
purposes of employer-sponsored pension plans. The 
individual annuity contract method has steadily 
declined in use over the years so that by 1986 only 

1242 plans, covering just 1,131 members, were 
underwritten by this method. While the group contract 
method used to be the most prevalent in terms of the 

Organisme de financement 

Pour être agréé aux termes de Ia Loi do l'impôt sur le 
revenu, un régime de retraite doit remplir de nombreuses 
conditions dont Ia plus importante est celle de Ia capitalisation. 
Pour satisfaire cette condition, un regime de retraite doit faire 
I'objet dun contrat conclu avec une société d'assurance-vie 
agréée au Canada ou dun accord tiduciaire, ou encore dun 
accord dont l'application incombe a l'administration fédérale 
ou a 'administration provinciale en cause. 

Le mode de capitalisation général a rolativement peu 
change depuis 1970. Comme par le passé, les sociOtés 
d'assurance continuent d'être les gestiorinaires de caisses de 
retraite los plus répandus en terme du nombre de regimes. Au 
debut do 1986, elles assuraient Ia capitalisation de 74%  de 
tous les regimes, mais ii sagissait surtout de petits regimes 
puisqu'ils ne regroupaient que 13.7% du nombre total des 
participants. 

Comme en témoigne le tableau explicatif 10, les sociétOs 
dassurance offrent essentiellement quatre modes de 
souscription dans le cas des regimes do retraite établis a titre 
continu par un employeur. Les contrats individuels de retraite 
des sociétés d'assurance ont constamment perdu du terrain 
au fil des ans, do sorte qu'en 1986, seulement 242 regimes 
regroupant quelques 1131 participants. étaient garantis par do 
tels contrats. Par ailleurs, les contrats collectifs de retraite dos 



No No 

nbre nbre 

0.1 	242 	1.1 1,131 

2.8 	2,500 	11.9 85,714 14 

2,912 20.0 1.602,958 358 

873 60 1,285.605 287 

14 01 74.210 17 
36 02 37.510 08 

3.835 26.3 3.000,283 67.0 

3,644 17.3 1,330,914 285 

1,460 69 1,662,768 35.8 

13 01 91,540 20 
58 03 57,249 12 

5,175 24.5 3,142.471 67.3 
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S 	
number of plans, its use has declined in recent years 
is well, both in real and relative terms. At the 
eginning of 1986. 2.500 plans. or 11.9% of all plans, 

vere underwritten by group contracts compared with 
5.276 plans. or 36% of all plans, in 1980. These 2.500 
plans were mostly small and in total covered just 1 .4% 
of all plan members. Contrasting with this decline was 
the growth in plans using the deposit administration 
and segregated fund methods which offer some of the 
flexibility of trusteed funds. Deposit administration 
contracts increased from 1,979, in 1980 to 6,745 by 
1986 while segregated funds increased from 1.532 to 
2,344 over the same period. Another 3,801 plans 

sociétés d'assurartce qui étaient le mode de capitalisation le 
plus courant en terme du nombre de regimes, oft Ogalement 
régressé ces dernières années, tant en termes absolus que 
relatits. Au debut de 1986, 2,500 regimes. soit 11.9% do 
l'ensemble des regimes, étaient garantis par des contrats 
collectifs, contre 5,276 regimes. soit 36% de lensemble des 
regimes, en 1980. Les 2.500 regimes garantis par des contrats 
collectifs étaient, pour Ia plupart, do petits regimes et 
regroupaient au total 1 .4% de tous les participants. En 
revanche, le nombre de contrats de gestion de depOts et de 
caisse en gestion distincte des sociOtOs d'assurance, dont Ia 
souplesse de fonctionnement s'apparente a ceDe des caisses 
on fiducie, a connu une forte progression. Ainsi, le nombre de 

TEXT TABLE 10. 	 Pension Plans and Members by Funding Agency, 1970, 1980 and 1986 

TABLEAUX EXPLICATIF 10. Regimes de retraite et participants selon l'organisme de flnancement, 1970, 1980 et 
1986 

1970 	 1980 	 1986 

Fund agency 
	

Plans 	 Members 	 Plans 	 Members 	 Plans 	 Members 

Organisme de knancemen 
	

Regimes 	Participants 	Regimes 	 Participants 	Regimes 	 Participants 

Insurance companies - 
, 	 Compagnies dassurances 

Ijividual contracts - Controls 
indiviluels 

(soup Contracts - Contrats 
colieclits 

Deposit administration - 
Controls de geshon des 
dépóts 

Segregated kinds - Conlrats de 
gestion distincte de causse 

Combinations - Combinaisons 

Total 

No. % 	No % 	No. No. 

nbre nbre nbre nbre 

2.314 14.3 	10,261 04 	662 4.5 	3,715 

7.445 46.2 	208.878 74 	5,276 362 	124,992 

635 3.9 87.130 3 1 1.979 13.6 160.600 3.4 6.745 320 195.437 42 

281 17 42.328 15 1,532 105 193.301 4.3 2,344 11 	1 216,146 48 
392 24 50.164 18 1,018 70 118,450 26 3,801 180 161,579 35 

11,067 68.5 398,761 14.2 10,467 71.8 591,058 13.2 15,632 74.1 640,007 13.7 

Trusteed Fiducie: 

Corporate trustees - Socièlós 
de fiducie 3,045 189 974,182 34.5 

individuai trustees - Fiduciaires 
particuiiers 1,311 8.1 669,200 237 

Pension fund societies - 
Soctétes de caisse de retraite 15 0 I 45,444 1 6 

Combinations - Combinaisons 13 0.1 14.532 05 

Total 4,384 27.2 1.703,358 60.3 

Combinations of insurance 
company and trusteed - 
Cornbinaisons de compagnies 
d'assurance at de t.ducie 367 23 87.772 3 1 205 1.4 164,326 	3.7 250 1 2 169,653 	16 

Government consolidated 
revenue funds - Foods do 
revenu consoi,dé des 
administrations 19 0.1 607.885 21 5 24 0.2 719,488 	161 19 0.1 716,158 	153 

- Autres 300 19 24.560 09 55 0.4 274 	-- 18 0.1 92 	-- 

Grand total - Total general 16,137 100.0 2,822,336 100.0 14.586 100.0 4,475,429 	100.0 21,094 100.0 4,668,381 	100.0 
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covering 161,579 members used a combination of 
insurance company contracts in 1986. Most of these 
were a combination of deposit administration and 
segregated fund arrangements. These 3,801 plans are 
also up significantly from the 1.018 plans using this 
method of funding in 1980. 

Whereas most small plans tended to use insurance 
companies as the funding agency, most large plans 
used trust arrangements under which a group of 
individuals, a trust company or an incorporated pension 
fund society act as trustees. The 5,175 trusteed plans 
in 1986 accounted for 25% of all plans but covered 
67° of all members. With this heavy concentration of 
coverage, trusteed pension funds represented the most 
significant type of funding arrangement both in terms of 
annual cash flow and accumulated assets. 

contrats de gestion de depOts est passé de 1,979 en 1980 a 
6,745 en 1986, alors que le nombre do contrats do caisse cii 
gestion distincte a grimpé de 1,532 a 2,344 au cours do Ia 
memo période. Quelques 3,801 regimes, regroupant 161.579 
participants, faisaient l'objet d'une combinaison do contrats 
souscrits auprès de societés d'assurance en 1986. II s'agit 
dans la majorité des cas de contrats mixtes de caisse en 
gestion distincte et de gestion de depOts. Ces 3,801 regimes 
ont egalement connu une croissance considerable depuis 
1980 alors qu'il n'existait que 1,018 regimes de ce type. 

On a observe que Ia caisse do retraite de Ia plupart des 
regimes de petite taille était gerée par des sociétes 
d'assurance, alors que celle des regimes plus importants 
était confiée a des fiduciaires, lesquels pouvaient être 
représentes par un groupe d'individus, une compagnie de 
fiducie ou une Société de caisse do retraite. Les 5,175 
regimes en fiducie intervenaient pour 25% do tous les 
regimes en 1986. Cependant, ces regimes, relativement peu 
nombreux, regroupaient 67% do tous les participants. Ainsi, 
étant donnO quo Ia majeure partie des participants so 
retrouvent dans cette catOgorie, les caisses do retraite en 
fiducio représentaient Ia principale source de capitalisation, 
tant du point de vue de l'actif quo des mouvoments de Ia 
trésorerie dans l'annOe. 

Deux-cent-cinquante regimes. regroupant 169,653 
participants, sont gérés par une société d'assurance et une 
société de fiducie. Dans la plupart des cas, les prestations 
gararites elateiit C€S dos oaritrats la caiss;' an ijostiaii 
distincto 

Eo 1986 	ii 	s1ait 19 rcgir'nas 	ascnits an fonds 
consolide des administrations publiques. Parmi ces regimes, 
on retrouve quelques-uns des plus importants au pays, par 
exemple los regimes de retraite do Ia Fonction publiquo 
fOdOrale, des Forces armées. de Ia GRC et do certaines 
administrations publiques provinciales. Ensemble, ces 
regimes comptaient 716,158 participants au debut do 1986, 
soit 15.3% de tous los participants au Canada. Comme 
l'expression l'indique, les cotisations ont été versées au fond 
du revenu consolidé des administrations en cause et los 
sommes ont Oté aftectées a 'administration publique en 
general. De façon générale, Ia plupart do ces regimes n'ont 
tait aucun placement, de sorte quo trés peu dargent 
provenant de ces caissos a été mis en circulation sur los 
marches financiers. 

La figure V presente le nombre do régimos ot do 
participants, selon l'organisme de financement dans les 
sectours public ot privé. 

Admissibilité 

Les grandes categories de salaries admissibles et les 
conditions d'adhOsion varient dun régime de retraite a un 
autre. En effot, certains regimes refusent expressément des 
categories particuliéres de travailleurs, par exemple les 
saisonniers ou les travailleurs a temps partie14 . D'autres 
regimes s'adressent oxclusivement a un groupe précis do 
salaries et, par consequent, excluent tous les autres 
travailleurs sur Ia listo de payo. Dans do pareils cas, il nest 
4 	Dans certaines provinces toutefois, étant donné des 

changements re!atifs a Ia loi sur los retraites, les travailleurs it 
temps partiel son: ou seront adm,ssibles a participer a wn 
régime de retraite. Depuis le ler janvier 1986, cot 
amenclement est déjà en vigueur au Manitoba. 

There were 250 plans that were classified as a 
combination of trusteed and insured arrangements and 
they covered 169.653 members. The insured portion in 
most cases was a segregated fund contract. 

In 1986, another 19 plans were classified as 
government consolidated revenue funds. This group 
included some of the largest plans in the country, such 
as the superannuation plans of the federal public 
service, the Armed Forces, the RCMP and the public 
service of some of the provinces. Together they 
accounted for 716,158 participants. 15.3% of all 
members in Canada at the beginning of 1986. As the 
name implies, most of the contributions were paid into 
the consolidated revenues of the applicable 
governments and were used for general government 
purposes. Generally these plans had no invested 
assets, so none of the funds were channelled into the 
financial markets. 

Figure V shows the distribution of plans and 
members by funding agency in the public and private 
sectors. 

Ehgibiliy for Membership 

Pension plans define the broad categories of 
employees who may participate and the conditions they 
must satisfy to become eligible. Some plans 
specifically exclude certain categories of workers such 
as seasonal or part-time employees 4 . Furthermore, 
plans may be designed for a specific group of 
employees only and therefore the balance of the payroll 
would be excluded. Frequently in such cases separate 
' 	In certain jurisdictions, due to changes to the pension 

legislation, part-time worlers must be eligible to 
belong to pens,on plans. As of January 1, 1986, such a 
provision existed only in Manitoba. 
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Fiqure V 

Plans and Members of Pension Plans by Funding Agency in the Public and Private Sectors, 1986 
Regimes de retraite et participants selon l'organisme de financement dans les 
secteurs public et privé, 1986 

Public Sector 	 Private Sector 
Secteur Public 	 Secteur Prive 

Plans-Rógimes 	 Plans-Regimes 

plans are provided for different groups of employees. 
Thus a firm may have one plan for executives, 
another for salaried staff and a third for hourly paid or 
unionized employees. Often, in order to be eligible, an 
employee must also satisfy a service or age 
requirement, or a combination of the two, before 
participation may become effective. Since eligibility for 
membership is based on employment classification 
and fulfillment of certain conditions, these 
characteristics are discussed separately below. 

pas rare qu'on prévoit des regimes distincts pour les diverses 
categories de salaries. Ainsi. une entreprise peut ofirir un 
régime a sos cadres, un autre a ses employés a traitement et 
un troisième aux travailleurs horaires ou aux syndiqués. De 
plus, pour étre admissible a un rCgime, le salariO doit 
également satisfaire aux conditions d'ãge ou dannées do 
service et parfois aux deux. Comme l'admissibilité aux 
regimes de retraite repose sur Ia catégorie d'emploi et sur un 
certain nombre dautres conditions. ces éléments sont étudiOs 
séparément ci-dessous. 

Admissibilité selon Ia catégorie d'emploi 

Comme en témoigne le tableau explicatif 11 au debut do 
1986, 46% do tous los regimes en vigueur au Canada étaient 
accessibles a tous les salaries figurant sur Ia liste de paye 
des entreprises en cause, et ces regimes regroupaient 
plus de 65% do tous les participants. En comparaison, en 
1980, 62% des regimes couvrant 67°' des participants étaient 
accessibles a tous les salaries. Quant aux autres regimes, us 
s'adressaient exciusivement a diverses categories profes-
sionnelles. 

Eligibility By Class Of Employee 

As can be seen in Text Table 11, at the beginning 
of 1986, 46% of all plans in Canada were open to all 
employees on the sponsor's payroll and these plans 

counted for 65% of the total membership. The 
'alance of the plans were restricted to various classes 
1 employees. As a point of comparison, in 1980, 62% 
f the plans, covering 67% of the members, were 
'pen to all employers. 
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Eligibility for Membership by Class of Employee, showing Plans and Members, by 
Sector, 1986 

Admissibilité par catégorie d'emploi selon le nombre et le pourcentage de 
regimes et de participants, par secteur, 1986 

Both sectors 	 Public sector 	 Private sector 

Les deux secteurs 	 Secteur public 	 Secteur privé 

	

Plans 	Members 	Plans 	Members 	Plans 	Members 

	

Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 

I 

No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 

9,615 45.6 	3,051,513 65.4 

1,594 7.6 254,052 5.4 
672 3.2 142,760 3.1 

6.667 31.6 23,584 0.5 
197 0.9 10,716 0.2 

317 1.5 34.093 0.7 

1,036 4.9 943.857 20.2 
896 4.2 201,181 4.3 

100 0.5 6,625 0.1 

21,094 100.0 4,668,381 100.0 

783 83.6 2,008,384 96.3 8,832 43.8 1,043,129 40.4 

29 3.1 6.248 0.3 1,565 7.8 247.804 9.6 
4 0.4 3,223 0.2 668 3.3 139.537 5.4 

16 1.7 254 - 6,651 33.0 23,330 0.9 
7 0.7 372 - 190 0.9 10.344 0.4 

5 0.5 162 - 312 1.5 33,931 1.3 

22 2.3 22,027 1.1 1,014 5.0 921,830 35.7 
69 7.4 45,472 2.2 827 4.1 155,709 6.0 

2 0.2 64 - 98 0.5 6,561 03 

937 100.0 2,086,206 100.0 20,157 100.0 2,582,175 100.0 

TEXT TABLE 11. 

TABLEAU EXPLICATIF 11 

Class of employees 

Catégorie d'emploi 

All employees - Tous les 
salaries 

Salaried - Employés a 
traitement 

Hourly - Travailleurs horaires 
Executive - Cadres 
Supervisory - Surveitlants 
Combination - Combinaison 

de categories 
Union members - Salaries 

syndigués 
Other - Autres 
Variable by sex - Variable 

selon le sexe 

Total 

The second largest group consisted of the 6,667 
plans restricted to executives, but these plans by their 
very nature tended to be small, and accounted for only 
23,584 members, less than 1% of the total. These 
plans have become more numerous in recent years, 
increasing from 7.2% of all plans in 1980 to 32% in 
1986- This is primarily due to the partial lifting of 
limitations on "significant shareholder" plans5 . 

Another large group, consisting of 1,594 plans, 
restricted membership to salaried employees, but 
these plans tended to be small, covering little more 
than 5% of all members. Close to 944,000 workers 
participated in 1,036 plans restricted to members of 
unions. Closely associated with these plans were 672 
plans, covering nearly 143,000 members, that 
restricted membership to hourly paid workers. 

Eligibility in 896 plans could not be allocated to 
any of the broad categories used in the classification 
system. Many of these plans restricted membership to 
such classes as non-teaching staffs, non-union 
employees, office staffs, and so on. Also, some plans 
restricted membership to employees in a specific 
geographic location and a few imposed different 
restrictions for men and women. 

5 	See Revenue Canada, Taxation Information Circular 
72-13R7. 

Le deuxième groupe en importance se composait de 
6,667 regimes destiriés exciusivement aux cadres. De par leur 
nature, ces regimes étaient en general de petite taille; en effet, 
Is ne comptaient que 23,584 participants soit moms de 1% du 
total. On a pu voir ces regimes devenir de plus en plus 
nombreux au cours des dernières années puisqu' en 1980, ils 
ne constituaient que 7.2% du total comparativemertt a 32% en 
1986. Cette croissance est surtout attribuable a Ia suppression 
partielle des restrictions imposées par Revenu Canada 5  aux 
regimes contrôlés par 'un actionnaire principal". 

Par ailleurs, 1.594 regimes s'adressaient uniquement a 
des employés a traitement et Ia majorité comptat peu de 
participants, soit un peu plus de 50/0  du nombre total 
d'adhérents. Près de 944,000 travailleurs participaient a 
1,036 regimes reserves exclusivement aux syndiqués. En 
outre, 672 regimes qui s'apparentent a ceux qui sont établis 
pour les employes syndiques, et dont Ia participation se 
limitait aux travailleurs horaires, regroupaient près de 143,000 
participants. 

Dans le cas de 896 regimes, l'admissibilité na pu etre 
définie en fonction des grandes categories d'emploi utilisées 
dans Ia classification. Nombre de ces regimes s'adressaient 
exclusivement a certaines categories professionnelles comme 
le personnel non enseignant, les salaries non syndiqués, l 
personnel de bureau, etc. De plus, certains regimes no  
visaient que les travailleurs dans des regions précises 
quelques-uns imposaient même des conditions différentes 
silon le sexe. 

S 	Voir Ia Circu/aire d',nformat,on no 72-13R7 de Revenu 
Canada ImpOf. 

I 
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Au chapitre do l'admissibilité selon Ia catégorie d'emploi, 
if existe une difference marquee entre los secteurs public ot 
privé. Dans le secteur public, 84% des regimes sont 
accessibles a toutes les categories professionnelles, contre 
44% dans le secteur privé. Le contraste est encore plus 
frappant au niveau du nombre des participants. La quasi-
totalité (96%) des adherents du secteur public participent a 
des regimes accessibles a tous les employés contre 40% 
seulement des participants aux regimes du secteur privé. 

Participation obligatoire et facultative 
La participation a un régime de retraite peut étre uno 

condition d'emploi. En règle générale, dans los regimes non 
contributifs, tous los salariós qui satisfont aux conditions 
d'admissibilité deviennent automatiquement des participants, 
tandis que, dans le cas des regimes contributifs. Ia 
participation peut aussi étre facultative. L'analyse qui Suit 
porte donc uniquement sur les regimes contributif s. 

Durant les années 60 et Ia premiere moitié do Ia dOcennie 
suivante. Ia proportion de regimes contributifs a participation 
facultative était d'environ 70%. Depuis 1976, ce pourcentage a 
connu une baisse et, au debut do 1986, II etait do 56%. 
Cependant, malgré le pourcentage élevé de régimos a 
participation facultative, ces derniers rogroupaient moms de 
14% de l'ensemble des participants aux regimes contributits 
en 1986. La proportion de regimes contributifs a participation 
obligatoire est passee d'environ 25% de l'ensomble des 
regimes contributifs avant 1976 a 42% en 1986. Ces regimes 
regroupaient toutefois 83% de tous les participants aux 
regimes contributifs, ce qui signifie que Ia participation a Ia 
plupart des gros regimes est obligatoire. 

Conditions d'adhésion 
Les conditions d'adhésion précisent Ia date a partir de 

laquelle le salarié pout commencer a participer a un régime. 
La plupart des regimes imposent un age minimum etou 
maximum etlou un nombre minimum d'années de service. Le 
tableau oxplicatif 12 contient des données sur los conditions 
d'ãge et d'années de service requises pour être admissible 
aux regimes de retraite. 

Les regimes no requerrarit aucune condition d'adhésion 
ont augmenté de facon considerable depuis 1980. Ceci parce 
que Ia plupart des nouveaux regimes enregistrés étaient 
destinés aux actionnaires principaux ot n'exigeaient aucuno 
condition d'ãge ou d'année do service pour y adherer. Cest 
ainsi qu'en 1986, prés de 35% des regimes et 370,0  dos 
participants n'étaient soumis a aucune condition d'adhésion. 
La tendance a ne poser aucune condition d'adhésion est plus 
répandue dans le cas des regimes non contributifs qui 
comptent 1.4 million de participants, que dans celui des 
regimes contributifs. Au debut do 1986, plus do 57%a do 
l'ensemble dos régimos non contributifs n'imposaient aucune 
condition d'ãge ou d'annéos do service, contre seulement 
environ 15% de tous los regimes contributifs. Los regimes non 
contributifs qui no posaiont aucune condition d'adhésion 
englobaient 67% do I'ensomble des participants aux regimes 
non contributifs, alors quo dans le cas des regimes 
contributifs, cette proportion s'établissait a seulement 24%. 
On a également observe dos divergences entre le secteur 
privé et le secteur public. Quelques 46% des mombres du 
secteur privé participaient a des regimes qui nimposaient 
aucune condition d'adhésion par rapport a seulement 27% 
dans le secteur public. 

the contrast between the public and private 
sut3rs in respect of eligibility by class of employee 
was striking. In the public sector, 84% of the plans 
provided for unrestricted membership compared with 
44% of private sector plans. The difference is even 
more pronounced in terms of membership. Virtually all 
(96%) public sector members were in plans that 
permitted unrestricted participation compared with 
only 40% of the private sector members. 

Compulsory And Voluntary Participation 
Participation in a pension plan may or may not be 

a condition of employment. Generally, in non-
contributory plans, all employees who fulfill eligibility 
requirements automatically participate, whereas the 
question of choice is a factor in contributory plans. 
Therefore, the analysis in this section will be confined 
to contributory plans only. 

During the sixties and the first half of the seventies 
approximately 70% of the contributory plans provided 
for employee participation on a voluntary basis. 
However, since 1976, this percentage has been 
declining, to 56% at the beginning of 1986. This high 
proportion of voluntary plans, however, covered less 
than 14% of all contributory plan members in 1986. 
Contributory plans that provided for compulsory 
membership represented approximately 25% of the 
total previous to 1976, but, by 1986 had increased to 
42%. These plans, however, covered 83% of all 
ontributory plan members in 1986, indicating that 

most of the larger plans provided for mandatory 
articipation. 

Eligibility Conditions 
Eligibility conditions determine the earliest date at 

which an employee may participate in the plan. The 
most common conditions involve the attainment of a 
minimum and/or maximum age and/or the completion 
of a minimum period of service. Text Table 12 
provides data on age and service eligibility 
requirements. 

Since 1980, the number of plans with no eligibility 
conditions has increased substantially due to the fact 
that most newly registered plans for significant 
shareholders had no age or service requirement for 
participation. Consequently. in 1986 nearly 35% of 
plans covering 37% of members had no eligibility 
conditions. Non-contributory plans which accounted 
for nearly 1.4 million members. had a greater 
tendency to permit unrestricted participation than did 
contributory plans. At the beginning of 1986. over 57% 
of all non-contributory plans imposed no service or 
age conditions compared with only 15% of all 
contributory plans. The non-contributory plans with 
no eligibility conditions covered 67% of the 
membership in all non-contributory plans compared 
with 24% in contributory plans. Different patterns were 
also observed in the private and public sectors. Some 
46 010 of the private sector members were in plans that 
irriposed no eligibility conditions compared with only 
27% for the public sector. 
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TEXT TABLE 12. 	Eligibility Conditions, Public and Private Sector Plans, 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 12. 	Conditions d'adhésion, regimes dans les secteurs public et privé, 1986 

Conditions of eligibility 	 Plans 	 Members 

Conditions d'adrnissibilité 	 Regimes 	 Participants 

No. - nbre 	 No. - nbre 	 oo 

Both sectors - Les deux secteurs: 

No conditions - Aucune condition 7,308 34.6 1.733,021 37.1 
Years of service- Annèes de service 5,372 25.5 562,562 12.1 
Minimum age - Age minimum 469 2.2 690.004 14.8 
Maximum age - Age maximum 431 2.0 383.000 8.2 
Years of service and minimum age - Années de 

service et age minimum 2,989 14.2 359,836 7.7 
Years of service and maximum age - Annèes do 

service et age maximum 1,513 7.2 229,143 4.9 
Years of service, minimum age and maximum age - 

Années de service, age minimum et age maximum 2,005 9.5 252,426 5.4 
Minimum and maximum age - Age minimum et age 

maximum 304 1.4 359,589 7.7 
Other - Autres 326 1.5 54,022 1.2 
Variable by sex - Variable selon le sexe 377 1.8 44,778 1.0 

Total 21,094 100.0 4,668,381 100.0 

Public sector - Secteur public: 

No conditions - Aucune condition 201 21.5 554,324 26.6 
Years of service- Années de service 284 30.3 193,195 9.3 
Minimum age - Age minimum 52 5.5 541,109 25.9 
Maximum age - Age maximum 40 4.3 270,831 13.0 
Years of service and minimum age - Années de service 

etage minimum 104 11.1 13,600 0.7 
Years of service and maximum age - Années de service 

et age maximum 87 9.3 82,546 4.0 
Years of service, minimum age and maximum age - 

Années de service, age minimum et age maximum 105 11.2 92.938 4.5 
Minimum and maximum age - Age minimum et age 

maximum 29 3.1 324,458 15.6 
Other - Autres 10 1.1 12,212 0.6 
Variable by sex - Variable scIon le sexe 25 2.7 993 -- 

Total 937 100.0 2,086,206 100.0 

Private sector - Secteur privé: 

No conditions - Aucune condition 7,107 35.3 1,178,697 45.6 
Years of service - Années de service 5,088 25.2 369,367 14.3 
Minimum age -Age minimum 417 2.1 148,895 5.8 
Maximumage - Agemaximum 391 1.9 112,169 4.3 
Years of service and minimum age - Années de 

service et age minimum 2,885 14.3 346.236 13.4 
Years of service and maximum age - Années do 

service et age maximum 1,426 7.1 146,597 5.7 
Years of service, minimum age and maximum age - 

Annees de service, age minimum ci age maximum 1,900 9.4 159,488 6.2 
Minimum and maximum age - Age minimum et age 

maximum 275 1.4 35,131 1.4 
Ottier - Autres 316 1.6 41.810 1.6 
Variable by sex - Variable solon le sexe 352 1.7 43,785 1.7 

Total 20,157 100.0 2,582,175 100.0 
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A minimum period of service was the sole pre- 
)rlditlon for participation in 26% of the plans and in 

nother 31°'o service was combined with age, so that 
ome service requirement was found in a total of 57% 

of all plans. However, these covered less than 30 1% of 
all members. For approximately 94% of the plans and 
members that had a minimum service requirement for 
plan partipation, the required length of service was two 
years or less. 

A minimum and/or maximum age condition was 
included, as a single condition, in only 6% of all plans, 
but covering 31% of all plan members. 

Amendments to Manitoba's Pension Benefits Act, 
and legislation implemented by other jurisdictions 
since the reference date for these data, will have an 
impact on these eligibility conditions. The Manitoba 
legislation calls for compulsory membership in an 
employer's pension plan for each full-time employee 
hired on or after January 1, 1984 and each part-time 
employee, hired after that date, that meets the 
following two requirements: a) two years of 
consecutive employment with the employer and b) 
earnings for each of those two years of at least 25% of 
the C'OPP year's maximum pensionable earnings 
(YMPE)6. 

Type of Retirement Benefit 
Even though pension plans are frequently 

losigned to provide benefits in the event of death, 
usability or termination of employment prior to 

rJtirement, the main purpose of the plan is to provide 
t retirement benefit to the member. Amongst the plans 
operating in Canada, various methods are used to 
calculate retirement benefits. These methods can be 
reduced to two broad categories: defined contribution 
and defined benefit. Under the defined contribution 
method, the employer and, in the case of contributory 
plans, the employees are committed to a specified 
contribution rate. Accrued benefits will vary depending 
on the amount of contributions accumulated. Under the 
defined benefit method, benefits are predetermined by 
a formula and employer contributions are not 
predetermined but will depend on the costs generated 
by the pension promised, taking into consideration 
employee contributions, if any. 

Defined contribution plans are essentially money 
purchase plans, where usually contributions are a fixed 
percentage of the employee earnings, a fixed dollar 
amount or a specified number of cents per hour 
worked. Profit sharing pension plans are a variation of 
money purchase plans, differing only in the basis on 
which contributions are made. Contributions by the 
employer are a function of the firm's profits with a 
defined minimum rate. These plans are registered as 
pension plans and should not be confused with 
Deferred Profit Sharing Plans, which are not included 
in this survey. 

The year's maximum pensionable earnings (YMPE) is a 
level of earnings, adlusted annually, that relates to the 
earnings on which contributions must be made and 
oenehfs calculated under the Canada and Ouebec 
Pension Plans (C OPP). 

Vingt-six pourcent des regimes n'exigeaient de leurs 
participants qu'un nombre minimum d'années de service et 
31% imposaient en plus, une condition d'ãge, de sorte que 
57% de l'ensemble des regimes, qui regroupaient d'ailleurs 
moms de 30% de tous les participants, exigeaient un nombre 
minimum d'années do service. En fait, pour environ 940/o des 
regimes et des participants qui avaient cette condition 
d'adhésion, le nombre minimum d'années de service requis 
était fixé a deux années ou moms. 

Seulement 6% de l'ensemble des regimes imposaient un 
age minimum et'ou maximum. Toutefois, ces regimes 
couvraient 31%  de tous los participants. 

Les changements au "Pension Benefits Act" du Manitoba, 
ainsi que d'autres mesures législatives analogues créees par 
d'autres gouvernements, depuis Ia date de référence de ces 
données, auront do sérieuses repercussions sur les conditions 
d'adhésion. Le projet do loi manitobain rend obligatoire 
I'adhésion a un régime de retraite offert par l'employeur pour 
chaque employé a temps plein engage a partir du ler janvier 
1984 et a chaque employé a temps partiel engage aprés cette 
date qui satisfait aux deux exigences suivantes: a) deux 
années consocutives de service auprbs de I'employeur et b) 
pour chacune do ces deux années, des gains dépassant 25% 
du maximum des gains annuels ouvrant droit a la pension en 
vertu des RPC/RRQ6. 

Genre de prestations de retraite 
Bien quo les regimes de retraite soient souvent établis do 

facon a prévoir to service de prestations en cas do décés. 
d'invalidité ou de cessation d'emploi avant Ia retraite. leur but 
premier est do verser des prestatsons do retraite a leurs 
participants. Un éventail de méthodes sert au calcul des 
prestations do retraite dos regimes en vigueur au Canada. II 
est possible de ramener ces méthodes a deux grandes 
categories: los regimes a cotisations determinées et los 
regimes a prestations déterminées. Dans le premier cas, 
I'employeur de mOme que los salaries, sit s'agit de regimes 
contributifs, s'engagent a verser des cotisations selon un taux 
fixe. Les prestatioris acquises varient en fonction du montant 
total des cotisations versOes. Dans le second cas, los 
prestations sont établies d'aprés une methode do calcul do Ia 
rente, et los cotisations de l'employeur ne sont pas 
déterminées d'avance mais fixées en fonction des coüts lies a 
Ia rente promise, compte tenu, s'il y a lieu, des cotisations des 
salaries. 

Les regimes a cotisations déterminées sont essentielle-
ment des regimes a cotisations fixées d'avance dans lesquels 
les cotisations représentent un pourcentage du salaire, une 
somme fixe ou un certain nombre do cents par heure 
travaillée. Les regimes do participation aux bénéf ices sont une 
varmante des regimes a cotisations fixées d'avance: Ia methode 
do calcul de la cotisation est Ia seule chose qui los dmstingue. 
Pour ces derniers, Ia cotisation patronale est fonction des 
bbnéfices de l'entrepriso ot soumise a un taux minimum. Ces 
derniers sont considérOs comme des regimes de retraite et ne 
doivent pas être confondus avec les regimes de participation 
différée aux bénéfices, qui no sont pas étudies ici. 

6 Le maximum des gains annuels ouvrant droit a Ia pension 
(MGAOP) est un niveau de rovenu alusfé  de façon anriuelle sur 
lequel sont basOes /es cofisations et les prestations au titre 
des RPC.RRQ. 
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Defined benefit plans may be subdivided into two 
categories: unit benefit and flat benefit plans. In unit 
benefit plans the benefit is usually based on final 
earnings or career average earnings. Flat benefit 
plans, as the term indicates, provide a fixed benefit 
under a formula that usually disregards the level of 
earnings of the participants and sometimes even the 
number of years of plan participation. Such a benefit 
might be, for example, $20.00 per month for each 
year of service. 

By far the most prominent category of plans in 
terms of membership is the unit benefit type. Under 
unit benefit plans, members earn a unit of pension, 
usually expressed as a percentage of earnings, for 
each year of credited service with the employer. The 
earnings base for the calculation of benefits varies and 
unit benefit plans can be subdivided into separate 
classifications subject to the base used. In career 
average plans the pension is based on the 
participant's average earnings over the entire period of 
membership in the plan. Final earnings plans are those 
for which the unit of pension for each year of credited 
service is expressed as a fixed percentage of the 
employee's earnings at retirement. In final average 
earnings plans the earnings base is the average of 
earnings over a specified period immediately before 
retirement and in average best plans it is the average 
during a specified period of the employee's highest 
earnings. 

In recent years the earnings bases for some 
career average plans have been amended from the 
average of earnings of all the years of participation by 
the members to the average of earnings of a period of 
time starting on a recent specific date. For example, 
the earnings considered may be only those since 
January 1, 1980. Unfortunately no data are available 
on the extent of this practice and although some 
argument may be made that such plans, particularly if 
the earnings base is frequently updated, might be 
considered as final average earnings plans, they 
continue to be treated in this study as career average. 

Another development that has gained increasing 
popularity in recent years is the creation of plans that 
have a defined benefit formula (usually flat benefit) and 
also a defined employer contribution rate. These plans 
are usually for union workers and the contribution 
frequently is negotiated with the employer(s). These 
plans are included in this study as defined benefit 
plans and must not be confused with "composite" 
plans. This latter group of plans have a defined benefit 
formula supported in total by employer contributions, 
coupled with a money purchase arrangement for 
employee contributions only. 

One of the most interesting developments that 
took place in plan design from 1984 to 1986 was the 
dramatic increase in the number of money purchase 
plans. Of the 5,295 new plans registered between 
1984 and 1986. 84% had a defined contribution 
formula. Moreover, more than 160 plans were 

Les regimes a prestations déterminées se répartissent en 
deux categories: los regimes a pourcentage de salaire et les 
regimes a rentes forfaitaires. Les premiers sont généralement 
bases sur le salaire final ou le salaire moyen de Ia carrière 
Les regimes a rentes forfaitaires prévoient une rente de 
retraite fixe, établie habituellement sans égard au niveau do 
salaire des participants of, parfois méme, au nombre d'années 
do participation. Ce pourrait étre, par exemple, une rente de 
$20 par mois par année de service. 

Les regimes pourcentage de salaire soot do loin los plus 
importants en ce qui a trait a Ia participation. Les participants 
a ces regimes acquièrent un élément de retraite, 
habituellement exprimO en pourcentage du salaire, pour 
chaque année de service accumulée auprés de I'employeur. 
Le salaire servant de base au calcul de Ia rente vane et les 
regimes pourcentage de salaire peuvent étre rOpartis en 
diverses categories, solon ce salaire de base. Dans le cas des 
regimes salaire moyen do Ia carrière. Ia rente est calculée en 
fonction du salaire moyen du participant durant toute sa 
période do cotisation. Quant aux regimes salaire de f in de 
carriére, il s'agit de regimes pour lesquels lélément de retraite 
corrospondant a chaque année de service accumulée est 
exprimé en pourcentage fixe du revenu du salarié au moment 
do sa retraite. La rente de retraite est calculée en foriction du 
salaire moyen d'une période arrétée précédant 
immOdiatement Ia retraito, dans le cas des regimes salaire 
moyen de fin de carrière, et en fonction do Ia moyenne des 
plus hauts salaires durant une période déterminCe do Ia 
carrière dans celui des regimes salaire maximal moyen 

Ces dernières années, 10 salaire servant do base au cabal 
des rontes de certains regimes "salairo moyen de la cairiere" 
a change, passant du salaire moyen du participant durant 
touto sa période de cotisation au salaire moyen au cours 
dune période débutant a une date récente precise. Les 
sataires corisidérés pourraiorit par exemple être uniquement 
ceux reçus depuis le br janvier 1980. Ne sachant 
malheureusement pas dans quolle mesure cette pratique ost 
répandue, nous continuons do traiter ces regimes comme des 
regimes "salaire moyen de Ia carrière", méme si certains 
pourraiont los considérer comme des regimes "salaire moyen 
de fin do carrière", particulièremont si Ia périodo du salaire do 
base est souvent rapprochée. 

La creation de regimes possOdant a Ia lois une formule do 
prostations déterminées (habituollement une rente fortfaitairo) 
et un faux fixe de cotisation do l'employeur a également 
connu une popularité croissanto ces dernières années. Ces 
regimes soot habituellement olferts aux travailleurs syndiqués, 
et lo montant dos cotisations fait souvent I'objot do 
négociations avec l'employeur. Nous los avons classes, aux 
fins do cette étude, avec los regimes a prestations 
déterminées, et il ne faut pas les confondre avec los regimes 
mixtes. Ces derniers prévoiont des prestations déterminées 
ontièrement assumées par les cotisations patronales ainsi que 
des cotisations déterminées dans le cas do l'employé 
seulemont. 

En ce qui concerne Ia structure des regimes 
l'augmentation considerable entre 1984 et 1986 du nombre de 
regimes a cotisations déterminées constitue le fait le plus 
intéressant. Dos 5,295 nouveaux regimes établis entre ces 
deux annéos, 84% prévoyaiont dos cotisations déterminées. 
de plus, au cours do cette méme période, plus de 160 

I 
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regimes a prestations déterminées ont été transformés pour 
devenir des regimes a cotisations déterminées. Rappelons 
que les réglements gouvernementaux qui régissent les 
regimes de retraite des principaux actionnaires interdisent 
l'octroi des prestations déterminées. et  que 58% des 5,295 
nouveaux regimes s'adressent précisément a ces personnes. 
La tendance vers les regimes a cotisations déterminées 
demeure néanmoins marquee, particulièrement si l'on 
considére qu'entre 1970 et 1982 leur nombre avait baissé de 
facon continue, tant en termes reels que relatifs, alors quo, 
comme on peut le voir au tableau explicatif 13 at a Ia figure VI, 
de 1982 a 1986, its sont passes de 40 1% a 60% du total. et  
leur nombre qui était de 6108 en 1982 est maintenant do 
12.637, soit le double de ce quit était en 1982. 

Malgré le fait qu'en 1986, las regimes a cotisations 
cléterminées ont dominé quant a leur nombre, its no 
comptalent que 325,320 adherents, soit seulement 7% de tous 
es participants. Environ 2.8 millions d'adhOrents ou 60% du 
total participaient a des regimes ou los droits a Ia retraite sont 
catculés en tonctiori du revenu du salarié précédant sa 
retraite, c.-à-d. des regimes salaire final, salaire moyen de 
fin de carriére ou des regimes salaire maximal moyen. Ces 
2.8 millions d'adhérents étaient répartis dans 3.689 regimes. 
soit 17.5% de 'ensemble. 

amended during that period of time from defined 
benefit to defined contribution. It must be remembered 
that the regulations governing pension plans for 
significant shareholders prohibit defined benefit 
formulae and 58% of the 5,295 new plans were 
specifically for these individuals. Nevertheless, this 
trend towards defined contribution plans is significant, 
particularly in view of the fact that from 1970 to 1982 
the number of defined contribution plans declined 
continuously, both in real as well as relative terms. As 
can be seen in Text Table 13 and Figure VI, from 1982 
to 1986, the number of defined contribution plans 
doubled, rising from 6.108 to 12,637. As a proportion 
of the total number of plans, they grew from 40% to 
60%. 

Even though defined contribution plans in 1986 
were the most dominant in terms of number of plans 
they covered only 325,320 participants, just 7% of all 
members. Over 60% of the members participated in 
plans where pension credits are based on earnings 
close to retirement, i.e. final, final average and average 
best plans. These 2.8 million members were covered 
by 3,689 plans, 17.5% of the total. 

TEXT TABLE 13. 	 Plans and Members by Type of Benefit, 1982, 1984 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 13. 	Regimes et participants selon le genre de prestations, 1982, 1984 et 1986 

1982 
	

1984 
	

1986 

Plans 	Members 	Plans 	Members 	Plans 	Members 

Regimes 	Participants 	Regimes 

No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	 nbre 	nbre 

Participants 	Regimes 	Participants 

No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	nbre 	 nbre 
Defined contribution plans - 

Regimes a cotisations 
déterminees: 

Money purchase - Coti- 
sationsdOterminées 5,957 39.1 	226,558 4.9 8.613 

Profit sharing - Partici- 
pationauxbénéflces 151 1.0 	19,175 0.4 417 

Total 6,108 40.1 	245,733 5.3 9,030 

Defined benefit plans - 
Regimes a prestatlons 
déterminees 

Final earningsi - Salaire 
final 1  3,295 21.6 2,705,432 58.1 3,472 

Career average earnings - 
Salaire moyen de Ia 
carriere 4.140 27.2 	618.886 13.3 3.562 

Flat benefit - Rentes 
foifaitaires 1340 8.8 	1,039,335 22.3 1,352 

Total 8775 57.6 4,363,653 93.7 8,386 

cote and other 
tins - Regimes mixtes el 

n1r05 regimes 349 2.3 	48,549 1.0 295 

Grand total - Total general 15,232 100.0 4,657,935 100.0 17,711 

	

48.6 	252,498 	5.5 12,163 	57.7 	310,442 	6.6 

	

2.4 	16,125 	0.4 	474 	2.2 	14,878 	0.3 

	

51.0 	268,623 	5.9 12,637 	59.9 	325,320 	7.0 

	

19.6 2,720.709 	59.6 3,689 	17.5 2,817,898 	60.4 

	

20.1 	592,030 	13.0 3,096 	14.7 	551,707 	11.8 

	

7.6 	930,509 	20.4 1,430 	6.8 926,086 	19.8 

	

47.3 4,243,248 	930 8,215 	38.9 4,295.691 	92.0 

	

1.7 	52,752 	1.2 	242 	1.1 	47,370 	1.0 

100.0 4,564,623 100.0 21,094 100.0 4,668,381 100.0 

I 	Includes final average earnings and average best earnings plans. 
Ci-inclus !es regimes salaire moyen do fin do carr,ére at salaire maximal moyen. 
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I Figure VI 

Pension Plans and Membership by Type of Benefit, 1982 and 1986 
Regimes et participants selon Je genre de prestations, 1982 et 1986 

Plans 
Regimes 

Final average and 
', average best 

Salaire rnoyen tin 
de carrière et salaire 

iTlaximal moyen 

Career average 
d aIaire moyen e9 

Iacarrière 	I 147% 

#38 

[ 6}i 

W.. Flat benefit 
Rentes fortaitaires 

I 
Members 

1982 
	

Participants 	 1986 

-1- 	l)lip  

- - 
2 	

! 	ritit 
Cutisalioris (iotOirinuo, 	 Prt%tIhuiis ieturiiriuu 	- Rugimos rliixtes iO iijtres 



33 

If/inking second in terms of members were flat 
bniutit plans, which in the years previous to 1982 
occnded consistent increases in both number of plans 

and members. From 1982 to 1986, however, the 
'iumber of flat benefit plans increased by only 6.7% 
(from 1.340 to 1,430), whereas the number of 
members decreased substantially from 1.039.335 to 
926,086, a decline of greater than 11%. The 3.096 
career average plans in 1986 were 466 or 13 1% fewer 
than the 3,562 recorded in 1984. Membership in such 

ants also declined (by about 7%) from the 1984 level. 
ti ,  rist under 552.000 in 1986. 

An examination of plans in the public and private 
uX tors reveals that the provisions of the plans in the 

public sector are generally better than those of plans 
(or private sector workers. More than 940/a  of the 
members of public sector plans are in plans where 
pension credits are based on earnings close to 
retirement, a period of the employee's highest 
earnings. In the private sector, however, only 33% of 
the members accrue pensions based on such high 
i/in flings 

Los regimes a rentos fortaitairos. ount Ic riomnbre ct 
l'effectif se sont accrus de façon constante au cours des 
années précédant 1982, viennent au deuxième rang pour ce 
gui est dc nombre d'adhérents. Cependant, de 1982 a 1986, 
méme si le nombre de regimes a rentes forfaitaires na 
augmente que de 6.7%, passant de 1,340 a 1,430, Ia 
participation a ces regimes accusait un recul net, tombant de 
1,039.335 a 926,086 adherents, soit une diminution de plus do 
11°/a. En 1986, on a compté 3.096 regimes "salairo moyen de 
Ia carrière", soit 466 ou 13% de moms quo los 3,562 relevés 
en 1984: Ia participation a ces regimes a également diminué 
et atteignait 552.000 en 1986, soit 70/0  de moms qu'en 1984. 

Un examen attentif des regimes offerts dans les deux 
secteurs révéle qu'en regle génórale, los conditions des 
regimes du secteur public sont plus avantageuses que celles 
auxquelles les travailleurs du secteur privé doivent so 
soumettre. Plus do 94% des travailleurs du secteur public 
participent a des regimes ou les droits a Ia retraite sont 
calculés en fonction du revenu du salarió précédant sa 
retraite, période durant laquelle it touche son salaire maximal. 
Dans le secteur privé, 33% des participants accumulent des 
uiroits a la retraite fondés snr do loIs iiains ë?evnrs 

Integration with Canada and Quebec 
Pension Plans 

F or purposes of this report "integrated plans" are 
lIned as those that provide a lower level of 
oritributions and/or benefits on all or part of the year's 

maximum pensionable earnings (YMPE) under the 
Canada and Quebec Pension Plans (C'QPP) or that 
provide for pensions to be reduced by all or part of the 
C QiP bcrrncfits 

As t,ari be soon in Text fable 14. (morn 1970 to 
1980 the incidence of integration increased in terms of 
the proportion of plans and declined slightly with 
regard to the percentage of membership. In 1970 one 
third of the pension plans in Canada, covering three 
luarters of the plan members, were integrated with the 
CQPP. These proportions had changed by the 
beginning of 1980 to 41% of the plans and 69°'o of the 
members. Since 1980 integration has decreased in 
relative terms with regard to both plans and members. 
declining to 25% and 67%, respectively, in 1986. 

The reason for the drop in the percentage of 
integrated plans from 1980 to 1986 is that most of the 
now plans registered during that period were for 
significant shareholders and these plans are generally 
not integrated. In fact, almost 93% of the 5,295 new 
plans introduced between 1984 and 1986 were not 
integrated. Furthermore, an analysis of the 15,799 
plans active in both 1984 and 1986 indicates that 
about 80 were amended during that period from 
irtC 1 1ritirI lii non- rturqraIe'1 statnis 

Coordination aux regimes de pensions du 
Canada et de rentes du Québec 

Aux fins de Ia presente étude. les "regimes coordonnes' 
désignent los regimes qui prevoient Ia reduction des 
prestations ou des cotisations (ou des deux) sur Ia totalitO ou 
une partie du maximum des gains annuels ouvrant droit a 
pension (MGAOP) en vertu du Regime de pensions du 
Canada et du Régime do rentes du Québec (RPCRRQ), ou 
gui prévoient quo Ia totalité ou une partie des prestations du 
RPCRRQ sera déduite des rentes. 

Comme on peut le voir au tableau explicatif 14, de 1970 a 
1980, Ia prise en compte de Ia coordination s'est accrue en 
terme de regimes. mais a régressé quelque peu en terme 
d'adhérents. En 1970. to tiers des regimes do retraite au 
Canada était coordonné avec le Régime do pensions du 
Canada et le Régime de rentes du Québec. et regroupait Ies 
trois quarts des participants. Au debut do 1980, ces 
proportions étaient passées a 41% des regimes et 69% des 
participants. En 1986, Ia proportion des regimes coordonnés 
of des participants qui y étaient inscrits a diminué et est passé 
a 25% et 67% respectivement. 

La raison pour laquelle le pourcentage des regimes 
coordonnés a baissé entre 1980 et 1986, est quo Ia plupart 
des nouveaux regimes établis durant cette période, ont étë 
créés a 'intention des actionnaires principaux gui sont 
généralement non coordonnés. C'est en famt le cas de prés do 
93% des 5,295 nouveaux regimes établis au cours de cette 
période. En outre, selon une analyse des 15,799 regimes 
actifs en 1984 et en 1986, environ 80 ont été modifiós: do 
coordonnOs. its sont devenus non coordormnCs. 
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TEXT TABLE 14. 	 Integrated and Non-Integrated Plans, by Sector. 1970, 1980 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 14. 	Regimes coordonnés et non coordonnés par secteur, 1970, 1980 et 1986 

1970 	 1980 	 1986 

Sector 	 Plans 	Members 	Plans 	Members 	Plans 	Members 

Secteur 	 Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 

No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 

Both sectors - Les deux 
secteurs: 

Integrated plans - Regimes 
coordonriés 5,379 33.3 2,103,984 74.5 6,038 41.4 3,072,609 68.7 5,198 24.6 3,107,905 66.6 

Non-Integrated plans - 

Regimes non coordonnés 10,758 66.7 718,352 25.5 8,548 58.6 1,402,820 31.3 15,896 75.4 	1,560,476 33.4 

Total 16,137 100.0 2,822,336 100.0 14,586 100.0 4,475,429 100.0 21,094 100.0 4,668,381 100.0 

Public sector - Secteur 
public: 

Integrated plans - Regimes 
coordonnés 399 56.0 1,203,187 94.7 351 50.9 1.907.050 96.8 401 42.8 	1,888,522 90.5 

Non-Integrated plans - 

Regimes non coordonriés 313 44.0 67,584 5.3 339 49.1 62.881 3.2 536 57.2 	197.684 9.5 

Total 712 100.0 1,270,771 100.0 690 100.0 1,969,931 100.0 937 100.0 2,086,206 100.0 

Private sector - Secteur 
privé: 

Integrated plans - Regimes 
coordonnés 4,980 32.3 900,797 58.1 5,687 40.9 1,165,559 46.5 4,797 23.8 	1,219,383 472 

Non-Integrated plans - 

Regimesnoncoordonnés 10,445 67.7 650,768 41.9 8,209 59.1 1,339,939 53.5 15,360 76.2 	1,362,792 528 

Total 15,425 100.0 1,551,565 100.0 13,896 100.0 2,505,498 100.0 20,157 100.0 	2,582,175 100.0 

I 

r 
L 

The high ratio of members in integrated plans is 
largely due to the impact of the public sector. In 1986 
more than 90% of the public sector members were in 
integrated plans. In contrast, just 47% of the members 
in the private sector were in plans that were integrated, 
a considerable decline from the 58% in 1970. 

Integration was most prevalent in unit benefit 
plans, particularly in terms of membership. At the 
beginning of 1986, 55% of all unit benefit plans were 
integrated and these plans covered 89% of the 
members of this type of plan. In the case of money 
purchase plans, only 10% of the plans, covenng 26% 
of all members in money purchase plans, were 
integrated. Integration was practically non-existent in 
the 1,421 flat benefit plans of which only 9. covering 
just 0.1% of the members of these plans. were 
integrated. 

Benefit Rates 

Le taux Alevé de participation aux regimes coordonnes est 
imputable essentiellement a l'importance considerable des 
regimes du secteur public, ou plus de 90% des participants 
étaient inscrits a des regimes coordonnés en 1986. Par contre. 
seulement 47% des adherents dans le secteur privé 
participaient a des regimes coordonnés, ce qui represente une 
baisse considerable par rapport au pourcentage observe en 
1970 qui était de 58%. 

Les regimes coordonnés étaient les plus répandus parmi 
es regimes a pourcentage de salaire, surtout en ce qui a trait 
au nombre de participants. Au debut de 1986, quelques 55% 
de tous les regimes pourcentage de salaire êtaient 
coordonnés et regroupaient 89% des participants a ces 
regimes. Seulement 10% des regimes a cotisations fixées 
d'avance étaierit coordonnés et représentaiont 26% de tous 
les participants aux regimes a cotisations dOterminées. Enlin, 
on n'a dénombré que 9 regimes coordonnés parmi les 1,421 
regimes a rentes forfaitaires et ils ne regroupaient que 0.1% 
des participants a l'ensemble des regimes de cette catégorie. 

Taux de prestations 

At the beginning of 1986, 92% of pension plan 	Au debut de 1986. 92% des participants étaient inscrits a 
members were covered by defined benefit plans. The 	des regimes a prestations déterminOes. Les tendances 
trends in benefit rates in these plans are analysed 	relatives aux taux de prestations des regimes pourcentage dc 
separately for unit benefit and flat benefit plans. 	 salaire et des regimes a rentes forfaitaires font ici l'objet dune 

analyse distincte. 
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Unit Benefit Plans 

I he integration of benefit rates of pension plans 
iiu the CQPP presents some difficulty in identifying 
the proper level of benefit. In Text Table 15 the full 
benefit rate was used for integrated plans regardless 
of whether a lesser benefit applied to earnings below 
the YMPE or whether the ultimate pension credit was 
reduced by all or part of the C.OPP benefit. 

Regimes pourcentage de salaire 

Comme dans le cas des taux de cotisations des salaries. 
Ia coordination des regimes au RPC at au RRQ ne permet pas 
d'ótablir aisément le taux de prestations approprié. Dans le 
tableau explicatif 15, le plein taux de prestations a été utilisé 
pour les regimes coordonnés, peu importe que les prestations 
applicables aux gains infèrieurs au MGAOP aient été réduites 
an tout ou an partie ou que les droits a Ia retraite acquis aient 
Pu étre défalqués d'un montant equivalent a Ia totalité ou a 
une partie des prestations du RPC ou du RRQ. 

TEXT TABLE 15. 	 Benefit Rates for Members in Unit Benefit Plans, by Earnings Base, 1970, 1980 and 
1986 

TABLEAU EXPLICATIF 15. 	Taux de prestations pour les participants des regimes pourcentage de salaire 
selon Ia base des gains, 1970, 1980 et 1986 

Benefit rate group 1  
1970 1980 1986 

Groupe tie taux do prestations'  

No. % No. % No. 

nbre nbre nbre 

Members in final, final average and average 
best earnings plans - Participants aux 
regimes salaire final, moyen tie fin de 
carnere at maximal moyan: 

tss than 1.00°i - Moms de 1.00% 9.185 0.6 12,860 0.5 10,601 0.4 
1 00°o-1.24% 135,747 9.5 39,418 1.5 37,486 1.3 
1 25%-1.49% 54.679 3.8 97,012 3.7 98.115 3.5 
1 50%-1.74% 89,647 6.2 174,917 6.7 191543 6.8 
I 75%-1.99% 17.054 1.2 52,017 2.0 71,460 2.5 

. 00% and over - at plus 1.051.406 73.2 2,098,884 80.2 2,287,075 81.2 
Variable by sex - Variable selon le sexe 2.651 0.2 1,465 -- 996 -- 
Other - Autres 75,959 5.3 140,993 5.4 120,622 4.3 

Total 1,436,328 100.0 2,617,566 100.0 2,817,898 100.0 

Members In career average earnings plans - 
Participants aux regimes salaire moyen de 
Ia carriere: 

Less than 1.00% - Moms do 1.00% 3,605 0.5 28,742 4.8 13,150 2.4 
1.00%-1.24% 45,094 6.6 20,162 3.3 24,210 4.4 
1.25%-1.49% 11,490 1.7 14,275 2.3 19,110 3.5 
1.50%-1.74% 131,505 19.4 84,302 13.9 78,396 14.2 
1.75%-1.99% 72,845 10.7 66,472 11.0 41,181 7.5 
2.00%andover-etplus 332,640 49.0 361.387 59.8 343,802 62.3 
Variable by sex - Variable selon le sexe 2,707 0.4 587 0.1 136 -- 
Other - Autres 79,745 11.7 27,761 4.6 31,722 5.7 

Total 679,631 100.0 603,688 100.0 551,707 100.0 

Members in all unit benefit plans - Participants 
a tous los regimes pourcentage do salaire: 

Less than 1.00% - Momris de 1.00% 12.790 0.6 41,602 1.3 23,751 0.7 
1.00o-1.24% 180,841 8.5 59,580 1.8 61.696 1.8 
1.25%-1.49% 66.169 3.1 111,287 3.5 117.225 3.5 
1.50%-1.74% 221,152 10.5 259,219 8.0 269,939 8.0 
1.75%-1 99% 89,899 4.2 118,489 3.7 112,641 3.3 
2.000/a  and over - at pIus 1.384,046 65.4 2,460,271 76.4 2,630,877 78.1 
Variable by sex - Variable selon Is sexe 5,358 0.3 2.052 0.1 1,132 -. 
Other - Autres 155,704 7.4 168,754 5.2 152,344 4.5 

lotal 2,115,959 100.0 3,221,254 100.0 3,369,605 100.0 

'rIte grated plans with different benefit rates for earnings above and he/ow the YMPE and those with a reduction of ultimate 
pension by all or part of CQPP benefit were classified according to the full benefit rate, disregarding the effects of integration on 
the benefit. 
Los regimes coordonnés prévoyant différents taux do presrat,ons pour les gains en-deçâ at au-delà du MGAOP at ceux 
prévoyant one reduction do In rente finale, de Ia totalite ou dune partle des prestazions du RPCRRQ, ont été classes se/on /e 
plain faux de prestations sans tenir compte des consequences de Ia coordination sur les prestations. 
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Figure VII 

Benefit Rates for Members in Unit Benefit Plans in the Public and Private Sectors, 1986 
Taux de prestations des participants aux regimes pourcentage de salaire dans les 
secteurs public et privé, 1986 
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Since more than 72°c of the members of all plans 
participate in unit benefit plans, the benefit rates under 
this type of plan are very significant within the overall 
employer-sponsored pension system. More than 
78% of all members of unit benefit plans at the 
beginning of 1986 were entitled to a pension credit of 
2% or more of earnings for each year of credited 
service. 

The earnings base on which pension credits were 
calculated consisted of earnings at or close to 
retirement for 84% of all unit benefit plan members. 
The remaining 16% of the members of unit benefit 
plans were subject to a career average benefit formula. 
At the beginning of 1986, greater than 62°' of these 
members were entitled to a pension credit of 2% or 
more of earnings for each year of credited service, 
significantly less than the 81% recorded for final, final 
average and average best plans. 

In some 379 unit benefit plans with 152.344 
members the benefit formula could not be tabulated as 
a specific percentage of the employees' pensionable 
earnings for each year of participation. In these cases, 
the formula is classified as "Other" in Text Table 15. 

Etant donne que plus do 72 0 c des participants a tous les 
regimes sont inscrits a des regimes pourcentage do salaire, 
les taux do prestations offerts en vertu de ces regimes 
revétent une trés grande importance dans l'ensemble des 
regimes de retraite offerts par l'employeur. Au debut de 1986, 
plus de 78% des participants a des regimes pourcentage de 
salaire touchaient des droits a Ia retraite de 2% ou plus pour 
chaque anrrée de service accumulée. 

Le salaire servant do base au calcul des droits a Ia retraite 
était celui touché a Ia fin do Ia carrière ou au moment de Ia 
retraite dans le cas de prés de 84% des participants a des 
regimes pourcentage de salaire. Los derniers 16% de 
participants aux regimes pourcentage de salaire adhéraient a 
dos regimes salaire moyen do la carrière. Au debut de 1986, 
plus de 62% d'entre eux avaient acquis des droits a retraite 
equivalant a 2% ou plus de leur salaire pour chaque année do 
service accumulée, ce qui est nettement inférieur au 
pourcentage do 81% onregistrO pour los regimes salaire de fin 
do carrière, salaire moyen de fin do carriére et salaire maximal 
moyen. 

Quelques 379 regimes pourcentage do salairo, regroupant 
152,344 participants. dont Ia rente nest pas calculée d'apres 
un pourcentage précis du salaire cotisable pour chaque annec 
do participation sont classes dans Ia catégorie "Autres" dir 
tableau explicatif 15. Cello catégorie comprend les regimes 
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en vertu desquels les taux de prestations different selon Ia 
catégorie professionnelle, ceux en vertu desquels Ia ronte 
versée aux termes du Régime de Ia sécurité de Ia vieillesse 
est déduite en partie des prestations prévues et ceux dont la 
méthode de calcul de Ia rente est fondée sur un ensemble de 
taux correspondant a diverses tranches de gains. 

Comme dans le cas des autres caractéristiques des 
regimes, les taux de prestations varient considérablement 
entre le secteur public et le secteur privé. La figure VII met en 
lumière ces differences pour l'ensemble des regimes 
pourcentage de salaire. Dans to secteur public, la quasi-
totalité des participants (99%) a des regimes pourcentage de 
salaire acquièrent des droits a retraite équivalant a 2% ou plus 
de leur salaire moyen de fin do carrière ou de tour salaire 
maximal moyen pour chaque année de service accumulée. 
Seulement 3% des participants aux regimes pourcentago de 
salaire du secteur public étaient inscrits a des regimes salaire 
moyen do la carrière. Dans le secteur privO, 47% des 
adherents aux regimes pourcentago do salaire obtenaient dos 
droits a retraite équivalant a 2% ou plus do leurs gains. En 
outre, los droits a retraite étaient établis en fonction du sataire 
moyen de fin do carrière ou du salaire maximal moyen pour 
seulement 64% des participants a un régime pourcentage de 
salaire dii secteur privé; les autres 36% étaient visés par Ia 
méthode de calcul des gains moyens de Ia carriere. 

Included were plans for which different rates applied 
or different classes of employees, plans where the 
pension was partially reduced by the benefit paid 
under the Old Age Security program. or plans where 
the formula was a combination of rates for different 
levels of earnings. 

As with other plan characteristics, the difference in 
benefit rates between the public and private sectors 
was quite significant and can be seen in Figure VII. 
Virtually all (99%) public sector members of unit 
benefit plans were entitled to a pension credit of 2 0% or 
more of final average or average best earnings for 
each year of credited service. Only 3% of the public 
sector unit benefit plan members belonged to career 
average plans. In the private sector. 47% of the 
members of unit benefit plans were entitled to a 
pension credit of 2% or more of earnings. 
Furthermore, pension credits were based on final 
average or average best earnings for just 64% of the 
private sector unit benefit plan members. The 
remaining 36% of the members were subject to a 
career average formula. 

p 

TEXT TABLE 16. 	 Benefit Rates in Flat Benefit Plans, 1970, 1980 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 16. 	Taux de prestations des regimes a rentes tortaitaires, 1970, 1980 et 1986 

Benefit rate (monthly pension for each 
year of credited seivice) 

1970 	 1980 	 1986 
taux de prestations (prestations men- 
suelles pour chaque annèe de service) 

No 	 No. 	 No 

nbre 	 nbre 	 nbre 

Plans - Roglmes 

$ 	0-$4.99 368 49.6 199 15.9 87 6.1 
5.00- 6.99 96 12.9 286 22.8 143 10.0 
7.00- 7.99 3 0.4 112 8.9 74 5.2 
8.00-9.99 1 0.1 192 15,3 158 11.0 

10.00-11.99 9 1.2 134 10.7 232 16.2 
12.00-13.99 - - 39 3.1 149 10.4 
14.00-15.99 - - 32 2.6 132 9.2 
16.00-17.99 1 0.1 15 1.2 99 6.9 
18.00-19.99 - - 7 0.6 32 2.2 
20 and over - et plus 6 0.8 32 2.6 144 10.1 
Variable by sex - Variable solon et sexe 7 0.9 3 0.2 4 0.3 
Other 1  - Autres' 251 33.8 202 16.1 176 12.3 
Total 742 100.0 1,253 100.0 1,430 100.0 
Members - Participants: 
$ 	0- $4.99 141,581 33.3 54,661 5.6 34,592 3.7 

5.00-6.99 138,993 32.7 75,882 7.8 28,210 3.0 
7.00- 7,99 2,808 0.7 36,342 3.7 26,475 2.9 
8.00-9.99 4 -- 91049 9.4 25,373 2.7 

10.00-11.99 191 -- 139,557 14.3 109,948 11.9 
12.00-13.99 - - 51,319 5.3 71,867 7.8 
14.00-15.99 - - 236,972 24.4 110,467 11.9 
16.00-17.99 2 •- 13,958 1.4 48,760 5.3 
18.00-19.99 - - 5.024 0.5 25,640 2.8 
'Q and over - et pIus 158 -- 97.274 10.0 186,132 20.1 

Vuriable by sex - Variable solon of sexe 2.073 0.5 792 0.1 654 0.1 
0 ther 1  - Autres 1  138,813 32.7 169.909 17.5 257,968 27.9 
Total 424,623 100.0 972,739 100.0 926,086 100.0 

irlcIu(Ies p/ans integrated with the C:QPP 
l Ci-inclus ies regimes coordonnés aux RPC.RRQ 



Figure VIII 

Benefit Rates for Members in Flat Benefit Plans, 1970 and 1986 
Taux de prestations pour les participants aux regimes a rentes forfaitaires, 1970 et 1986 
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Flat Benefit Plans 	 Regimes a rentes forfaitaires 

Flat benefit plans were also of maior importance in 
the overall pension system, particularly in the private 
sector where they accounted for greater than 35% of 
all members at the beginning of 1986. Since flat 
benefit plans were almost exclusively in the private 
sector this analysis does not attempt to compare 
benefit rates by sector. Only 13 flat benefit plans, 
covering just 10,195 members, were in the public 
sector in 1986. 

Integration with C/QPP is not significant for flat 
benefit plans. In 1986 only 9 flat benefit plans with 
8,430 members were integrated with the C.QPP 
whereby the benefit was offset by all or part of the 
CIQPP pension. 

As may be seen in Text Table 16 and Figure VIII. 
the level of benefits under these plans increased 
steadily over the past 16 years. In 1970, 66% of the 
members were entitled to a monthly pension credit of 
less than $7.00 for each year of service. By 1980 this 

Les regimes a rentes forfaitaires occupent également une 
place importante dans lensemble des regimes, en particulier 
dans le secteur privé ou ils regroupaient 359 16 des participants 
au debut de 1986. Comme ces regimes se retrouvent presque 
exclusivement dans le secteur privé, nous navons pas tenté 
detablir de comparaisons entre les taux de prestations par 
secteur. En 1986, II n'y avait que 13 regimes a rentes 
forfaitaires dans le secteur public et ils ne regroupaient que 
10,195 participants. 

La question de coordination aux RPC.RRO no se pose 
pas dans le cas des regimes a rentes forfaitaires. En 1986, 
seulement 9 regimes de cette catégorie comptant 8,430 
membres, ont fait l'objet dune coordination au RPC et au 
RRQ, aux termes de laquelle la rente était réduite en tout ou 
en partie de Ia rente prévue par le RPC et le RRQ. 

Tel qu'il est indiqué au tableau explicatif 16 et a Ia figure 
VIII, le niveau des prestations versées aux termes de ces 
regimes a marqué une progression constante de 1970 a 1986 
En 1970, 66% des participants touchaient des droits a urio 
rente mensuelle de moms de $7.00 pour chaque année do 
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p proportion had reduced to just over 13% and by 1986 
loss than 7% of the total f tat benefit plan members had 
a monthly benefit rate of less than $700 for each year 
of pensionable service. At the opposite end of the 
scale, the number of members in plans that provided 
benefits of $20.00 or more per month for each year of 
service increased from a negligible number in 1970 to 
186.132 or greater than 20% of the total at the 
beginning of 1986. 

Nearly 28% of the members were in plans in 
which the benefit rates could not be allocated to a 
single range and therefore were classified as "Other". 
Included in this group were plans that did not provide 
a uniform benefit for all members, plans that provided 
for a reduction in benefits in consideration of the 
CQPP pension and plans that provided a fixed dollar 
pension for all employees after the completion of 
some minimum period of service.  

service. En 1980, cette proportion était tombée a 13% et en 
1986, un peu moms de 70/0  de l'ensemble des participants aux 
regimes a rentes lorfaitaires touchaient des prestations 
mensuelles de moms do $7 pour chaque année de service 
ouvrant droit a pension. Si 'on examine les limites superieures 
de l'échelle, on constate que le riombre de cotisants a des 
regimes offrant des prestations de $20 ou plus par mois pour 
chaque année de service, qui était nOgligeable on 1970, 
touchaient 186,132 participants, soit plus de 20% de 
l'ensemble, au debut do 1986. 

Près de 28% des participants étaient inscrits a des 
regimes dont les taux do prestatiOns ne correspondaient a 
aucune des tranches établies ils ont été classes dans la 
catégorie "Autres". Cette dernière comprend les regimes qui 
n'offraient pas les mémes prestations a tous leurs participants, 
les regimes qui reduisaient le montant verse en fonction do Ia 
rente prevue par le RPC et 10 RRQ et, enfin, ceux qui 
accordaient une rente fixe a tous leurs membres après un 
minimum d'annees do service. 

Employee Contribution Rates 

As was indicated in an earlier section on 
contributory and non-contributory plans, of the 
21,094 plans in operation at the beginning of 1986, 
11,184 were contributory, i.e. the members were 
required to make contributions, and these plans 
'.1 69% of all plan members. 

Analysis of required contribution rates was 
nptrod to some degree by the contribution 

;tructure that emerged from integration of pension 
plans with the C/QPP, making direct comparisons with 
historical data difficult. This difficulty stemmed largely 
from the two-tier rate structure for most integrated 
plans wherein a lower rate applied to earnings below 
the year's maximum pensionable earnings (YMPE) 
and a higher rate for earnings above the YMPE. In 
order to provide a common basis for comparison with 
historical data a tabulation of contributory plans by 
employee contribution rates was produced using the 
top rate, i.e. the contribution rate on earnings above 
the YMPE, as the basis for classification of integrated 
plans, on the assumption that it represents the total 
employee "contribution package", with the required 
C/QPP portion diverted to the public plan and the 
balance retained in the employer's pension fund. In 
other words, when combined with the C/QPP portion, 
total contributions approximate the amount that would 
have been payable it the top rate only had been 
applied to all earnings. Text Table 17 shows the 
distribution of all employee contribution rates on this 
basis. 

As can be see in Text Table 17, at the beginning 
of 1986, almost 46% of the members in contributory 
plans were required to contribute at a rate of 7% of 
salary or more, a slight increase from 1980, when just 
under 40% contributed at that rate. Virtually all these 
members were in public sector plans. Not Only were 
very few public sector plans non-contributory, a 
umparison of the contribution rates in contributory 

plans in the two sectors revealed a generally higher 
'ate amongst public sector plans (see Figure IX). 

Taux de cotisations des salaries 

Comme it a été mentionné dans un des chapitres 
précédents, sur le total des 21,094 regimes en vigueur au 
debut de 1986, 11,184 etaient des regimes contributifs, C.-
à-d. que leurs membres devaient verser des cotisations. Ces 
regimes regroupaient 69% de l'ensemble des participants. 

La structure des cotisations établie a Ia suite de Ia 
coordination des regimes de retraite au RPC et au RRQ, a 
compliqué quelque peu l'analyse des taux de cotisations, 
rendant ainsi difficile toute comparaison directe avec des 
donnees chronologiques. La difficulté résidait essentiellement 
dans Ia structure a double taux do Ia plupart des regimes 
coordonnes, cost-a-dire qu'un faux faible était applique aux 
gains inférieurs au MGAOP et un taux élevé était prévu pour 
les gains superieurs au MGAOP. Alin do disposer d'une base 
de comparaison commune avec les données chronologiques. 
nous avons construit un tableau des regimes contributifs selon 
les faux de cotisations des salaries en nous fondant sur le taux 
maximal c.-a-d. le taux de cotisations applique aux gains 
supérieurs au MGAOP, pour classer les regimes coordonnés, 
en supposant que ce taux correspondait au montant total des 
cotisations des salaries, Ia partie requise pour le RPC ou le 
RRQ Otant versee au regime universel et le reste, retenu dans 
Ia caisse do l'employeur. En d'autres termes, si on ajoute aux 
cotisations totalos Ia partie déduite au titre du RPC ou du 
RRQ, on obtient Ie montant approximatif qui aurait éte payable 
Si seul le faux supérieur avait ete appliqué a Ia totalité des 
gains. Le tableau explicatif 17 donne Ia repartition des faux do 
cotisations do tous les salaries établie sur cette base. 

Comme on pout to voir au tableau explicatif 17, et a Ia 
figure IX, au debut de 1986, près de 46% des adherents a des 
regimes contributifs devaient verser des cotisations 
correspondant a 7% de leur salaire ou plus, soit une 
augmentation Iégére par rapport a 1980, puisqu'alors moms 
de 40% seulement d'entre eux versaient une cotisation do ce 
niveau. La quasi-totalité de ces cotisants participaient a des 
regimes du secteur public. II y avaiL non seulement trés peu 
de regimes non contributifs dans le secteur public, mais une 
comparaison des taux de cotisations aux regimes contributifs 
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Figure IX 

Employee Contribution Rates for Members in Contributory Plans In the Public and Private Sectors, 1986 
Taux de cotisations des salaries aux regimes contributifs dans les secteurs public et privé, 1986 

Public sector 
	 Members - Participants 	 Private sector 

Secteur public 	 Secteur prmvb 

-5- 

TEXT TABLE 17. 	 Employee Contribution Rates in Contributory Plans, 1970, 1980 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 17. 	Taux de cotisations des salaries participant aux regimes contributifs, 1970, 1980 et 
1986 

-. 	1970 	 1980 	 1986 

Employee contribution 	Plans 	Members 	Plans 	Members 
rate group 

Groupe de taux de cotisa- 	Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 
lions 1  des salaries 

Plans 	Members 

Regimes 	Participants 

No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 

Less than 3.00% - Moms de 
3.00% 289 2.4 25,608 1.2 481 4.4 65,578 2.1 785 7.0 53,384 1.6 
3.00%-3.99% 653 5.4 56,976 2.6 937 8.5 50,302 1.6 1,190 10.6 65,192 2.0 
4.00%-4.99% 709 5.8 153,338 6.9 953 8.6 187,026 6.0 1,001 9.0 178,595 5.5 
5.00%-5.99°J 8,009 65.7 840,074 38.1 6,932 63.1 754,369 24.1 5,451 48.7 781,581 24.1 
6.00%-6.99% 487 4.0 464.397 21.1 484 4.4 584,616 18.6 474 4.2 439,027 13.6 
7.00%-9.99% 40 0.3 11.107 0.5 102 0.9 1.244.942 39.7 223 2.0 1,479,885 45.7 

10.00% and over - et plus 44 0.4 460 -- 13 0.1 202 - 86 0.8 863 - 
Dollar amounts - Montants 

en dollars 1,002 8.2 25,734 1.2 366 3.3 24,668 0.7 1,005 9.0 27,895 0.9 
Other - Autres 919 7.5 232,077 10.5 690 6.3 212,919 6.8 947 8.5 203.517 6.3 
Variable by sex - Variable 

selonlesexe 40 0.3 394.231 17.9 19 0.2 5,317 0.2 22 0.2 6.880 0.2 

Total 12,192 100.0 2,204,002 100.0 10,977 100.0 3,129,939 100.0 11,184 100.0 3,236,819 100.0 

Integrated plans with different contribution rates for earnings above and below the YMPE and those with a reduction in the 
contribution by all or part of the C.'QPP contribution were classified according to the full required contribution rate. disregardinmj 
the effects of integration on Contributions. 

1 Les regimes coordonnés prOvoyant des taux do cotisations différents pour les gains en-deça et au-delà du MGAOP et ceux 
prevoyant une reduction de Ia coesa lion de Ia totalité ou dune partie des cot,sations aux RPC.'RRQ ont été classes se/on /9 p/em 
taux prévu de cotisations, sans tenir compte des consequences de Ia coordination sur los cotisations 
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ust over 70% J 	of the members of public sector plans 
were required to contribute 7% or more of their salary 
for their pension, compared with 16% of the private 
s(i liii )ar ticipaills 

Moie than 6, of lhe iniirnheis in text Table I / 
woo in plans where the contribution rate was 
classified as MOther". Some of these participants 
iorrtributed a specified number of cents per hour and 
to others the contribution rates were variable 
a cording to such factors as age, salary and employee 
classification. 

Retirement Ages and Conditions 

Pension plans generally provide a variety of 
ittirement ages and conditions. Such terms as normal, 
special, early and postponed retirement are all or 
nearly all encountered in most plan texts. Each of 
these, their frequency of occurrence and their varied 
conditions as specified in the plans are discussed 
separately in the following sections. This study 
excludes any ad hoc practices of employers to induce 
early or special retirement, but is based only on the 
actual provisions in the pension plans. Text Table 18 
illustrates the different provisions for normal, special, 
early and postponed retirement for plans and 
members in the public and private sectors. 

Normal Retirement Age 

Normal retirement age, for purposes of this report, 
is defined as the earliest age at which members may 
rchre on the basis of age as a right, and commence 
ii civing full accrued pension payments without 
rduction. The normal retirement age as specified in 
each plan is usually the age at which most members 
i i'tirO. 

Age 65 has always been the most widely 
i cepted normal retirement age under employer-
sponsored pension plans. Text Table 18 shows that in 
1986, 88% of all plans covering 63 1% of the total 
riembership provided for normal retirement at age 65. 
Nearly 9% of the members were in plans where 60 
was the normal retirement age. Another 25 0 '() of the 
members were in plans having "other condition for 
normal retirement". Included here are members who 
are required to complete a specific number of years of 
service, those whose age plus years of service must 
equal a specified number and those for whom the 
f)i)vlSions are different for men and women 

Ihe predominance of age 65 CombS into sharper 
fets when related to membership in private sector 
Ions. More than 76% of the members in the private 

:tor were in plans that had a normal retirement age 
65 compared with lust  47% of the public sector 

members. Age 60 was the normal retirement age for 
1 7 1 0 of public sector members, a percentage 
considerably hiqhm than the 3% for the private sector  

des deux secteurs a revele que les taux de cotisations a des 
regimes du secteur public étaient généralement supérieurs: Un 
peu plus de 70% des participants aux regimes contributifs du 
rrcteur public devaient verser au moms 7% do leur salaire 

sous forme de cotisations comparativement a 1 .6% des 
participants aux regimes contributifs du secteur privé. 

Plus de 6% des membres participaient a des regimes 
dont le taux de cotisations était classé dans Ia catégorie 
"Autres". Dans certains cas, los participants de cette 
catégorie devaient verser, au titre des cotisations, une somme 
fixe en cents par heure do travail, tandis que dans d'autres, 
les taux de cotisations variaient en fonction do facteurs tols 
que l'àge, Ia rémunération ot Ia classification professionnelle. 

Ages de Ia retraite 

La majorité des regimes de retraite prevoient un éventail 
d'âges de retraite et de conditions face a ces possibilités. 
Ainsi, les expressions age normal de Ia retraite, retraite 
spéciale, retraite anticipée et retraite différée figurent dans Ia 
plupart des textes des regimes étudiés. Chacun do ces cas do 
retraite, leur fréquence et les différentes conditions qui los 
régissent sont examines séparement dans ce chapitre. Los 
différentes méthodes ponctuelles qu'utilisent los employeurs 
afin d'encourager les retraites antmcipOes ou spéciales sont 
oxcluses ici. Les données qui suivent sent basées uniquement 
sw los reserves actuelles des regimes do retraite. Le tableau 
explicatif 18 présento les différents cas de retraite (normale, 
spéciale, anticipée et diftérée) pour los secteurs public et 
privé. 

Age normal de Ia retralte 

Aux fins de Ia présente étude, l'age normal de la retraite 
désigne l'ãge a partir duquel los participants peuvent prendre 
leur retraite et commencer a recevoir le plein montant des 
prestations qu'ils ont acquises sans aucune reduction. L'âgo 
normal de Ia retraite précisO dans chaque régime est 
habmtuellement l'ago auquel la plupart des participants 
prennent leur retraite. 

Aux termes des regimes do retraite offerts par 
lemployeur. I'age normal de la retraite a, en régle generale, 
toujours été fixé a 65 ans. Le tableau oxplicatif 18 révéle qu'en 
1986, 88% do 'ensemble des regimes, qui comptaient 63% 
du nombro total d'adhérents, autorisaient leurs membres a 
prendre leur retraite a l'age de 65 ans. Prés de 90/0  des 
adherents particmpaient a des regimes dans lesquels l'age 
normal do Ia retraite était fixé a 60 ans. Vingt-cing pourcont 
des participants taisaient partie de Ia catégorie "Autro 
condition pour Ia retraite normale' au tableau explicatif 18. 
Cette catégorue comprend les regimes pour lesquels un 
nombre spécifique d'années do service est nécessaire pour 
autoriser Ia retraite normale ainsi quo ceux qui exigent quo 
age et les années de service soient égales a un certain 
hiffre et enf in ceux qui ont des conditions ditférentes selon le 
exe. 

La predominance de Ia retraite a l'age de 65 ans est 
encore plus frappante parmi los participants aux regimes du 
secteur privé oü 76% participaient a de tels regimes 
comparativement a 47% pour ceux du secteur public. Pour 
17% des participants aux regimes du secteur public. 'age 
normal de Ia retraite Otait fixO a 60 ans, soit on pourcentago 
considérablement supérieur a celui de 3% pour les adherents 
aux regimflt3S du secteui prive 
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TEXT TABLE 18 	 Provision for Normal, Special, Early and Postponed RetIrement, by Sector, 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 18. 	Conditions relatives a Ia retraite normale, spéciale, anticipée et ditférée par 
secteur, 1986 

Both sectors 	 Public sector 	 Private sector 

Les cieux secteurs 	 Secteur public 	 Secteur privé 

Plans 	Members 	Plans 	Members 	Plans 	Members 

Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 

No. 	% 	No. 	% No. 	% 	No. % 	No. 	% 	No. 	% 

nbre 	 ribre nbre 	 nbre nbre 	 ribre 

Normal retirement age - 
Age normal de Ia 
retralte: 

60 1.358 	6.4 	426,157 	9.1 55 	5.9 	357,410 17.1 	1.303 	6.5 	68,747 	2.7 

65 18,571 	88.0 2,952,352 	63.2 795 	84.8 	978,561 46.9 17.776 	88.2 	1,973791 	76.4 

Otherage - Autre age 375 	1.8 	104,570 	2.2 18 	1.9 	37,093 1.8 	357 	1.8 	67,477 	2.6 

Other condition for 
normal retirement - 
Autre condition pour 
a retraite normale 790 	3.7 	1,185,302 	25.4 69 	7.4 	713,142 34.2 	721 	3.6 	472,160 	18.3 

Total 21,094 	100.0 	4,668,381 	100.0 937 	100.0 	2,086,206 100.0 20,157 	100.0 2,582,175 	100.0 

Special retirement permit 
ted - Retraite spéciale 
permise 1,424 	68 	2.321.507 	49.7 146 	156 	1,452,426 69.6 	1,278 	6.3 	869,081 	33.7 

Early retirement permit- 
ted - Retraite anticipée 
permise 20,619 	97.7 4,480.473 	96.0 901 	96.2 	2,020,309 96.8 	19,718 	97.8 2,460,164 	95.3 

Postponed retirement 
permitted - FRetraite 
différée permise 19.641 	93.1 	3,968,178 	85.0 851 	90.8 	1,830,115 87.7 18,790 	93.2 2,138,063 	82.8 

Special Relirement 

Pressures for earlier retirement have not been 
reflected in the normal retirement age provisions of 
pension plans and in fact, as noted above, 65 remains 
the most prevalent normal retirement age. Whatever 
trends toward earlier retirement that have developed 
may be traced to special retirement provisions 
introduced in recent years. Special retirement in this 
study refers to a provision of a plan which permits 
retirement with an unreduced pension at an age 
younger than the normal retirement age, generally 
accompanied by some condition such as a minimum 
number of years of service or the approval of the 
employer. 

Although less than 7% of all plans contained this 
provision, they covered nearly 50 °' of all plan 
members in 1986, up slightly from 42% in 1980. The 
reason for such a high proportion of members in these 
few plans was that some of the largest plans in both 
the public and private sectors provided for special 
retirement. 

Retraite spéciale 

Les pressions exercèes pour obtenir une retraite anticipée 
n'ont pas eu d'incidence sur les dispositions des regimes en 
matière de retraite et, en fait, l'âge de Ia retraite est le plus 
souvent fixé a 65 ans, comme nous l'avons signalé plus haut. 
Les tendances a un abaissement de l'ãge de Ia retraite sont 
generalement liées aux dispositions de retraite spéciale qui 
ont fait leur apparition au cours des derniéres années. Dans ce 
bulletin, Ia "retraite spéciale" désigne une clause spOcifiOe 
dans le régime autorisant les participants a prendre leur 
retraite avant I'áge normal prévu sans que leur rente no soit 
réduite. Cette clause est generalement accompagnée dautres 
conditions telles que, un nombre minimum d'années de 
service ou bien l'approbation do l'employeur. 

Mème Si les regimes prévoyant Ia retraite spéciale ne 
représentaient qu'une proportion inférieure a 7% en 1986. Is 
n'en regroupaient pas moms presque 50% do tous los 
participants, légèrement en hausse par rapport a la proportion 
de 42% en 1980. Ce pourcentage élevé s'explique par le tail 
que quelques-uns des regimes les plus importants des 
secteurs public et privé prévoient Ia retraite spéciale. 
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Iho oridilions under which the employee may 
to go on special retirement varied from plan to 

tail. Most frequently two conditions had to be 
,itislied, namely, the attainment of a minimum age 
'nest frequently 50 or 55) and the completion of a 
minimum period of service (generally 14 years or 

SS). Some plans did not specify a minimum age but 
.rrnitted retirement when service and age totalled a 

iliod amount. 

5i'ocial retirement is distinctly different from early 
rlioifleflt. With special retirement employees have a 

ht to retire before normal retirement age with a full 
crued pension without any reduction, whereas under 

.irly retirement the accrued pension becomes 
tyalIi' ill 	I r 	'liii 1,1 	Iifl(ii nt 

Early Retirement 

In 1986, nearly 98% of all plans, covering 96% of 
tI:)tal membership, provided for the retirement of 

inployoes before their normal retirement ages. on a 
iiuced pension. While 44% of the members 
!iIongod to plans that specifically provided for early 

tirement at the request of the employee only. 
mother 46% of all members were in plans that 

juired the employer's consent as well. As in the 
ist, relatively few of the participants (4 1%) were in 
tans where early retirement was at the employer's 
iition only and did not require the employee's 

nt. 

I any retirement provisions generally establish 
conditions which employees must meet before 

they become eligible. The most common condition, in 
hams of membership. was a combination of the 
,iliainment of a minimum ago and the completion of a 
minimum period of service such as age 55 and ten 

ars of service. While an age and service 
quirement was included in just 18% of all plans. it 

1 plied to 48% of all members in 1986. Nearly 73 1% of 
Ia plans, covering 22°' of all members, permitted 

manly retirement upon the attainment of a minimum 
age only, usually age 55. In a small number of plans, 
qualification was based on a predetermined figure 
lerived from a combination of age and years of 

service. 

Los conditions pour lesquelles Ic salarie peut opter pour 
Ia retraite spéciale varient dun régime a un autre. Le salarié 
doit le plus souvent satisfaire deux conditions. c.-à-d. avoir 
atteint l'âge minimum fixé (le plus souvent 50 ou 55 ans) et 
avoir travaillé durant un nombre minimum d'annèes (en 
général 14 ans et moms). Certains regimes no précisent pas 
d'àge minimum, mais autorisent los participants a prendro leur 
retraite lorsque leur age et leurs années de service totalisent 
un certain nombre. 

La retraite spécialo n'a rien a voir avec Ia retraito 
anticipée. Dans le premier cas. les salaries ont to droit de 
prendre leur retraite avant l'age normal et de retirer leurs 
pleines prestations sans aucune reduction, alors que dans le 
cas de Ia retraite anticipée, Ia rente se trouve rdduito. 

Retraite anticipée 

En 1986, presque tous les regimes (98%) dont los 
participants constituaient 96% du nombre total d'adhèrents 
offraient a leurs membres Ia possibilité do prendre lour retraite 
avant 'age normal, a Ia condition de toucher une rente réduite. 
Bien qu'un grand nombre de participants (44%) pouvaienl 
prendre une retraite anticipee a leur seule demande, 46% 
devaient également obtenir le consentement do leur 
employeur. Comme par le passé, relativement peu do 
participants (4%) étaient inscrits a des regimes aux termes 
desquels l'octroi do Ia rotraite anticipée était laissé a l'entièro 
discretion de I'employeur et le consentement du salarié n'était 
pas nécessaire. 

Los salaries doivent habituellement remplir certaines 
conditions pour ètre admissibles a Ia retraite anticipée. Ils 
doivent Jo plus souvent avoir atteint un age minimum, par 
exemple 55 ans, et avoir travaillé pendant un nombre 
minimum d'années, disons 10 ans. En 1986, cette condition 
figurait dans 18% des regimes mais s'appliquait a 48% do 
tous les participants. Environ 73% des regimes. regroupant 
22% des membres. accordaient Ia retraite anticipée aux 
participants qui avaient atteint un age minimum seulement, 
d'ordinaire 55 ans. Dans un petit nombre de regimes, il fallait 
que Pa somme des annèes do service et do l'âge donne un 
chiffre établi a l'avance. 

Retraite différée 

De nombreux regimes de retraite prévoient Ia retraite 
différée dans l'éventualité oO le salarié demeure au service de 
I'employeur qui contribue au régime, après l'àgo normal de Ia 
retraite. En pareil cas, la rente de rotraite du salarié en cause 
ne commence a ètre versée qu'à Ia date réelle do sa 
cessation d'emploi ou lorsqu'iI atteint 71 ans (Si cette 
éventualité survient avant sa date réelle do cessation 
d'emploi)7 . 

Solon Ia to, de I 'impOt sur le revenu. un indiviclu pout chfférer 
sa retraite jusqu'â son 71G anniversaire. A cet age, on doit 
obligatoirement commencer a 1w versor ses prestations do 
retra,te, mais ce!a no veut pas dire que l'emp/oyé doit 
necessairement cesser de travailer aprés son 7 O 

aire. 

Postponed Retirement 

Many pension plans provide for postponed 
retirement if the employee remains in the employ of 
the plan sponsor beyond the normal retirement age. 
Under this arrangement the commencement of the 
pension is deferred until employment is terminated or 
until the employee turns 71 years of age, whichever 
rorries first 7 . 

i:Otdifl(j to the Income Tax Act, retirement can be 
'erred cnN the member's 71st birthday. at which 

111H the payment of pension benefits must commence 
i does not prevent continued employment past age 
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In 1986. more than 93% of all plans covering 85% 
of the total members provided for the postponement of 
retirement beyond the normal retirement age. For 
over 48% of the members of these plans postponing 
retirement required the consent of both the employer 
and the employee: for another 46% of the members, 
this option was entirely left to the discretion of the 
employee. 

The proportion of members belonging to plans 
providing for postponed retirement is up consideraly 
from 1980, when only 69% of the members had that 
option. This increase can be partially explained by the 
passage in Quebec and Manitoba of legislation 
prohibiting mandatory retirement on the grounds of 
age. 

Vesting on Termination of 
Employment 

Vesting, the employee's right on termination of 
employment before retirement to all or part of the 
employer contributions paid on his behalf, generally in 
the form of a deferred pension, has been a common 
feature of most pension plans in Canada for many 
years. Usually, however, employees in contributory 
plans were able to take a refund of their own 
contributions, in lieu of a deferred pension, thereby 
forfeiting the employer contributions vested in them. 

In part to ensure the provision of vesting, between 
1965 and 1969 legislation regulating employer 
sponsored pension plans was introduced by Ontario, 
Quebec, Alberta, Saskatchewan and the federal 
government. Manitoba, Nova Scotia and Newfoundland 
adopted similar legislation in 1976, 1977 and 1985 
respectively. The legislation required plans to provide 
for the vesting of employer contributions paid in 
respect of service after the effective dates of the act. It 
also required that, for members who terminate 
employment after meeting certain conditions, the 
employers' vested contributions, together with the 
employees', if any, must remain "locked-in" to 
provide the member with a deferred pension 
commencing at normal retirement age. This means 
that the employee no longer has the option of taking a 
refund of his/her own contributions and forfeiting the 
employers' vested contributions. Under the Ontario, 
Quebec, Alberta, Nova Scotia. Newfoundland and 
federal acts, the minimum standard for vesting and 
locking-in on termination of employment was, as of 
January 1, 1986, the attainment of ago 45 and the 
completion of 10 years of service. Since that date, a 
number of important changes have been made to 
some of these acts which will have a considerable 
impact on the vesting provisions contained in the 
plans. 

En 1986, 93% de tous les regimes représentant 85% du 
nombre total d'adhérents offraient Ia possibilite de retarder la 
retraite aprés l'ãge normalement prévu. Pour plus de 48% de 
ces participants, cette possibilitO requerrait a Ia lois le 
consentement de l'employe et de l'employeur alors que 46°' 
des participants avaient l'entiére discretion quant au moment 
do leur retraite aprés l'ãge normal. 

Depuis 1980, le nombre de participants faisant partie de 
regimes prévoyant Ia retraite différée a considérablement 
augmenté puisqu'alors, seulement 69% pouvaient se prévaloir 
de cette option. Cette augmentation est en partie dü aux lois 
du Québec et du Manitoba qui interdisent Ia discrimination en 
fonction do l'àge. 

Acquisition des droits a Ia cessation 
d'emploi 

Lorsque Ion parle d'acquisition des droits a Ia cessation 
d'emploi, on entend par là que si l'employO quitte son emploi 
avant l'àge de Ia retraite, il peut parfois avoir droit, si 
l'employeur offre cette possibilité, a Ia totalité ou a une partie 
des cotisations totales effectuées par l'employeur. Ce montant 
est habituellement verse sous forme do rente de retraito 
différée et figure depuis nombre d'années dans Ia plupart des 
regimes de retraite offerts par l'employeur au Canada. Les 
employés participant a des regimes contributifs peuvent 
habituellement obtenir le remboursement immédiat do leurs 
propres cotisations, au lieu d'une rente de retraite différée, 
mais its perdent alors leurs droits a Ia quote-part do 
I 'employour. 

Visant en partie a assurer un plus grand respect de 
l'acquisition des droits. durant Ia période 1965 a 1969, 
l'Ontario, le Québec, l'Alberta, Ia Saskatchewan et 
l'administration fédérale ont adopté des lois régissant los 
regimes de retraite olferts par l'employeur. Le Manitoba, Ia 
Nouvelle-Ecosse et Terre-Neuve ont adopté des lois 
semblables respectivement en 1976, 1977 et 1985. Ces lois 
stipulaiont que los regimes do retraite devaient accorder aux 
participants qui quittaient leur emploi après avoir répondu a 
certaines conditions, le droit de toucher Ia quote-part 
patronalo. après Ia "date d'habilitation" fixée dans les lois 
respectives. Elles prévoyaient égalemont I'immobilisation des 
cotisations versées par l'omployeur et. fe cas échéant. de 
cellos du salarié afin que Ce dernier puisse toucher une rente 
différée a l'âge normal do Ia retraite. Dans co cas, I'employé 
no peut recevoir le remboursement de sos propres cotisations 
mais ii no perd plus ses droits quant aux cotisations de 
l'employeur. Selon les lois adoptées par les administrations 
provinciales do l'Ontario, du Québec, do l'Alberta. de Ia 
Nouvelle-Ecosse, do Torre-Neuve et par I'administration 
fédérale, Ia norme établie pour l'acquisition de ces droits et 
I'immobilisation des cotisations versées par I'employeur a Ia 
cessation d'emploi demeure toujours un age minimal de 45 
ans et l'accumulation de 10 années do service. Toutefois, 
certaines de ces lois ont déjà été amendées et ces 
changements auront un impact considerable sur los conditions 
d'acquisition prCvues dans los regimes 
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The vesting and locking-in provisions in the 
Saskatchewan Pension Benefits Act, which were 
initially the same as those in the other provincial and 
federal Acts, were amended in 1980. Under these new 
provisions, which came into effect on July 1, 1981, but 
were retroactive with respect to pensions arising from 
service since January 1, 1969, a member, who has 
completed at least one year of continuous service and 
whose age and service total at least 45 at termination 
of employment while employed in Saskatchewan, is 
fully vested in a deferred pension commencing at the 
normal retirement aqe 

Depuis son adoption au Manitoba, Ia Ioi qui régit le 
principe d'acquisition présente une particularité; elle stipule 
non seulement que Ia quote-part patronale doit étre 
immobilisee lorsque le participant a atteint l'àge de 45 ans et 
acquis 10 années de service, mais elle prévoit egalement 
l'acquisition intégrale aprés 10 années de service ou de 
participation a un régime. quel que soit 'age du participant. 
Cependant. Ia disposition concernant l'immob;lisation des 
cotisations ne sapplique que si le participant a 45 ans et plus. 
En aoüt 1983. Ia Loi sur les prestations de pension du 
Manitoba a été modifiée afin de permettre 'acquisition 
integrate aprés 5 annOes de service a partir du ler janvier 
1985, et aprés 2 annOes a partir du ler janvier 1990. La 
disposition concernant limmobilisation des cotisations a 'age 
de 45 ans et après 10 années do service ainsi que 
lacquisition intégrale aprés 10 années continue do s'appliquer 
aux rentes acquises entre 1976 et le ler janvier 1985. 

Les dispositions de Ia Loi sur Ies prestations de retraite de 
Ia Saskatchewan. qui étaient initialement les mèmes que 
celles figurant dans les autres lois provinciales et fédérales. 
ont été modifiées en 1980. Aux termes de ces nouvelles 
dispositions, qui sont entrées en vigueur le ler juillet 1981 
mais dont I'application Otait retroactive en ce qui concerne les 
rentes Iiées aux années de service accumulées depuis le ler 
janvier 1969, lacquisition des droits a Ia totalité des 
prestations payables sous forme de rente différée a I'âge 
normal de Ia retraite est accordée a tout participant qui a 
accumule au moms une année de service continue et dont Ia 
somme de 'age et de Ia durée de service totalise au moms 45 
ts au moment oü it quitte son emploi dans Ia province. 

Vesting under the Manitoba legislation differed 
horn the legislation of the other jurisdications since 
inception in that, not only did it require locking-in 
after the member had attained age 45 and completed 
10 years of service, it also required plans to provide 
for full vesting after 10 years of service or participation 
in the plan without an age requirement. However, the 
locking-in provision did not apply unless the 
employee was 45 years of age. In August of 1983 the 
Manitoba Pension Benefits Act was amended to 
provide for vesting after five years of service effective 
January 1. 1985. and after two years of service 
effective January 1, 1990. The 45 and 10 locking-in 
provision and 10 year vesting rule will continue to 
apply to pensions earned between 1976 and 
January 1, 1985, 

When iegulatory pension legislation was first 
introduced most plans had better vesting conditions 
than the newly mandated age 45 and 10 years of 
service requirement. The new regulations had more of 
an impact with respect to locking-in. The provision for 
locking-in was simply superimposed on the existing 
vesting conditions provided for in the plan. Thus, plans 
with vesting conditions better than those contained in 
the legislation have a dual set of conditions, with the 
locking-in provisions of the legislation applying over 
and above the vesting provision contained in the plan. 
The effect of this was simply to lock-in that portion of 
the contributions paid in respect of service after the 
effective date of the act for those employees meeting 
the 10 years of service and age 45 standard. 

The vesting conditions are presented in Text 
Table 19. In 1986 only 41 plans, covering just 14,827 
members, or less than one half of one percent of the 
4.7 million participants, had no vesting at all. For 11% 
of the plans and 13% of the members the only vesting 
that applied was that required by legislation. In terms 
of members, the largest proportion (38%) had vesting 
after 10 years of service or participation. These 
members belonged to plans accounting for 25 0% of the 
total. For another 38% of the plans, vesting was 

Lorsque les nouvelles lois sur les pensions ont été 
adoptées, Ia plupart des regimes offraient de meilleures 
conditions d'acquisition que celles des nouvelles dispositions 
imposant le versement de prestattons a I'âge de 45 ans, après 
10 années de service. Ces nouvelles dispositions étaient 
toutefois plus efficaces en ce qui concerne Ia clause relative a 
I'immobilisation. Pour satisfaire aux exigences de Ia Ioi a cet 
égard, cette clause a été simplement rajoutOe aux conditions 
dacquisition déjà en vigueur. Ainsi, les regimes modifies en 
fonction de ces dispositions comportent deux conditions 
superposées applicables nonobstant toute condition 
antérieure. L'application de cette seconde clause portant sur 
limmobilisation, pour les regimes qui offraient auparavant des 
conditions plus souples que celles imposées par Ia loi, a tout 
simplement eu pour effet d'immobiliser Ia part des cotisations 
versées par I'employeur au titre des années de service après 
Ia date d'habilitation, pour les employés qui quittent leur 
emploi après 10 ans de service et a I'áge de 45 ans. 

Le tableau explicatif 19 présente un résumé des 
conditions d'acquisition des regimes. En 1986, il y avait 41 
regimes regroupant seulement 14,827 adherents, soit moms 
dune demie de 1% des 4.7 millions de participants, qui ne 
comportaient aucune condition d'acquisition. Dans le cas de 
11% des regimes et de 13% des participants, Ia seule 
condition d'acquisition prévue était celle imposee par Ia Ioi. 
Pour 25% des regimes, regroupant la plus grande proportion 
de membres (38°'o), I'acqumsitson ne pouvait se faire quaprés 
10 années de service ou de participation. En 1986, prés de 
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immediate and full upon joining, but these plans 
covered just 6% of the members. The number of plans 
with this condition increased significantly from 1980 
when just 13% had immediate vesting. This growth, 
again, was the result of the registration of a large 
number of plans for significant shareholders. These 
plans tended to provide this type of vesting almost 
exclusively. 

38% des regimes donnaient droit a l'acquisition immediate et 
intégrale des l'adhésion, mais ces regimes couvraient 6% des 
participants. Le nombre de regimes comportant cette 
condition a augmenté considérablement aprés 1980, pOriode 
ou seulement 13% des regimes accordaient l'acquisition 
immediate. Cet accroissement s'explique encore une lois par 
l'établissement au cours de ces deux années dun grand 
nombre de regimes destinés aux principaux actionnaires. Ces 
regimes offrent presque tous l'acquisition immediate. 

TEXT TABLE 19. 	 Vesting on Termination of Employment, 1980 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 19. 	Acquisition des droits lors de Ia cessation d'emploi, 1980 et 1986 

- 1980 1986 

Conditions to qualify for vesting 1  Plans Members Plans Members 

Conditions dacquisition des droits 1  Regimes Participants Regimes Participants 

No. % No. % No. % No, % 

nbre nbre nbre nbre 

Immediate vesting - Acquisition 
immediate 1,911 13.1 225,599 5.0 7,958 37.7 298,989 6.4 

Less than 5 years of service or partici- 
pation - Moms de 5 ans de service ou 
de participation 172 1.2 330,687 7.4 593 2.8 412,686 88 

5 years of service or participation - 5 ans 
de service ou de participation 876 6.0 622,697 13.9 2,228 10.6 811,801 174 

6-9 years of service or participation - 
6-9 ans de service ou de participation 386 2.6 74,003 1.6 587 2.8 85,648 1 8 

10 years of service or participation - 
10 ans de service ou de participation 5,124 35.1 1,733,052 38.7 5,172 24.5 1,793,176 38.4 

11-19 years of service or participation - 
11-19 ans de service ou de partici- 
patiorl 1,751 12.0 282,933 6.3 1.002 4.8 216,268 4.6 

20 years or more of service or partici- 
pation - 20 ans ou plus de service ou 
de participation 1,171 8.0 108,323 2.4 543 2.6 67,064 1.4 

Service or participation and/or age - 
Service ou participation et'ou age 381 2.6 115,216 2.6 380 1.8 116,627 2.5 

Age - Age 34 0.2 2,819 0.1 25 0.1 2,252 - 
Other - Autres 220 1.5 331,964 7.4 233 1.1 243,218 5.2 
No vesting other than legislative 

requirement - Aucune autre 
condition sauf celle prévue par Ia loi 2,523 17.3 631,145 14.1 2,332 11.1 605,825 13.0 

No vesting - Aucune 37 0.3 16,991 0.4 41 0.2 14,827 0.3 

Total 14,586 100.0 4,475,429 100.0 21,094 100.0 4,668,381 100.0 

I 	Plans subject to pension legislation were classified on the basis of the vesting conditions provided for in the plan. 
Les regimes assufews a une loi sur les rentes ont èté classes en fonction des conditions d'acquisition prévues dans le régime 

For 13% of the plans and 26% of the members in 
1986, the minimum years of service or participation 
required was five or less, an increase over the 1980 
percentages of 7% and 21%, respectively. This does 
not include those plans with full and immediate 
vesting. Of the 2.6 million private sector members 
greater than 18% had no vesting other than the 
minimum conditions imposed by the regulatory 
legislation, compared with just 7% of all public sector 
members. 

Dans le cas de 13 010 des regimes et 26% des participants, 
le nombre minimum d'années de service ou de participation 
nécessaires était de 5 ou moms en 1986, ce qui constitue une 
augmentation par rapport aux pourcentages de 1980 qiii 
étaient de 7% et de 21% respectivement. Ces chiffres no 
comprennent pas l'acquisition totale et immediate. Par ailleurs. 
plus de 18% des 2.6 millions de participants aux regimes ':li 
secteur privé n'avaient droit qu'aux conditions d'acquisitiuri 
prévues dans Ia loi, alors que cette proportion ne s'élevait qua 
7% des participants dans le secteur public. 



A comparison of conditions in contributory and 
non-contributory plans shows that vesting is 
jonerally more generous in plans requiring the 
employees to contribute than in those in which the 
employer pays for all benefits. More than 19% of 
non-contributory plan members had no vesting other 
than the minimum legislative requirement in 1986, 
compared with 10% of contributory plan members. 
Forty percent of contributory plan members had 
vesting on the basis of 5 years or less of service or 
participation (including lull and immediate vesting), 
whereas this provision applied to only 15.8% of the 
participants in non-contributory plans. 

I 
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Si Ion compare los conditions dacquisition offertes dans 
los regimes contributifs et non contributifs, on constate que 
celles-ci sont habituellement plus souples lorsque les 
salaries doivent verser des cotisations quo lorsque 
l'employeur doit payer seul toutes les prestations. En 1986, 
les modalités d'acquisition de plus de 190/0  des participants 
aux regimes non contributifs et de seulement un peu plus de 
10% des participants aux regimes contributifs so limitalent 
uniquement aux dispositions de Ia loi selon lesquelles il fallait 
avoir atteint 'age de 45 ans et acquis 10 années de service. 
Quarante pourcent des membres de regimes contributifs 
avaient droit a l'acquisition après 5 années ou moms de 
service ou de participation (incluant, les droits acquis entiers 
et immédiats), contre seulement 15.8% des adherents aux 
regimes non contributifs. 

Garantie décès 

Garantie décès avant Ia retraite 

La plupart des regimes prévoient une certaine forme de 
prestations dans le cas du décés dun participant avant sa 
retraite. Dans les regimes contributifs, les cotisations du 
salarié sont au moms remboursables sous forme de somme 
forfaitaire, et it en est parfois de méme pour le versement des 
cotisations do l'employeur aux survivants. Le montant de Ia 
quote-part patronale depend des conditions d'acquisition qui 
s'appliquent en cas de décès, qui peuvent étre les mémes ou 
non que les conditions d'acquisition en cas de cessation 
d'emptoi avant la retraite. Un certain nombre do regimes 
accordent une garantie décès sous forme do prestations 
périodiques payables au conjoint survivant au lieu d'une 
somme globale. En général, Ia rente servie au conjoint 
survivant consiste en une rente viagère egale a Ia moitié de Ia 
rente acquise par le participant a Ia date de son décés. 

A Ia lecture du tableau explicatif 20, on pout voir que 
certains regimes contributifs, regroupant plus de Ia moitié des 
participants a cette catégorie de régime, comportenit une 
disposition accordant une rente du Conjoint aux survivants de 
leurs membres a Ia date du décès do ces derniers. Pour 31% 
des adherents, Ia seule prestation prévue, advonant bun dócès 
avant 'age do Ia retraite, est le remboursement des 
cotisations salartales aux survivants. Pour le reste (18%), les 
survivants sont en outre assures du remboursement do la 
quote-part de l'empboyeur. Dans un cas sun trois, ce denier 
paiement correspond a 'ensemble des cotisatioris de 
l'employeur et pour le reste, il s'agit dun paiement partiel 
calculé en fonction des conditions d'acquisition relatives au 
décès avant Ia retraite. 

Par ailleurs, plus de 42% des adherents a des regimes 
non contributifs en 1986 ne jouissaient d'aucune garantie 
décès avant l'ãge do Ia retraite, un tiers souscrivaiont a des 
regimes prévoyant une rente du conjoint et près do 24°' 
participaient a des regimes qui accordaient le remboursement 
global des cotisations acquises de I'employeur sous forme 
dun montant forfaitaire. Pour 37% do ces participants qui 
avaient droit a un remboursement forfaitaire dos contributions 
de l'employeur, be paiement consistait en l'ensemble des 
contributions de l'empboyeur, sans restriction, qut se faisait 
sous forme do credit a Ia date de leur décés. Toutefois, pour 
63% de ces participants, le paiement dépendait do conditions 
spécifiques définies dans le régime. 

Death Benefits 

Benefits on Death Before Retirement 

Most plans provide for the payment of some form 
of benefit in the event of the member's death before 
retirement. In contributory plans, as a minimum, the 
employee contributions are refundable as a lump sum. 
Sometimes the vested employer contributions as well 
are paid to the survivors in a lump sum. The amount of 
employer contributions payable depends upon the 
vesting conditions applicable on death. These vesting 
conditions may or may not be the same as vesting on 
lermination of employment before retirement. A 
number of plans provide death benefits in the form of 
a pension payable to the spouse instead of a lump 
sum settlement. An example of a spouse's benefit 
would be one that provides the survivor with a life 
pension equal to one half of the participant's pension 
accrued up to the date of death. 

As may be seen in Text Table 20, more than one 
half the contributory plan members had a provision for 
a spouse's pension in their plan in the event of death 
before retirement. For 31% of the members the only 
benefit payable would be a refund of their own 
contributions. For the remaining 18% their survivors 
would be entitled to a lump sum payment of both the 
employee and the vested employer contributions. This 
latter payment, in one third of the cases, would Consist 
of all employer contributions automatically and for the 
balance it would be a partial payment, dependent on 
the vesting conditions on death before retirement 
specified in the plan. 

Of the non-contributory plan members in 1986, 
more than 42% had no benefit on death before 
retirement, one third belonged to plans that provided a 
spouse's pension and nearly 24% had a provision for 
a lump sum refund of vested employer contributions. 
In the case of 37% of this latter group the payment 
would consist of all employer contributions credited at 
the time of death, with no restrictions. For 63 % of 
these members, however, the payment would depend 
on a specifically defined condition in the plan. 
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TEXT TABLE 20. 	 Benefits on Death Before Retirement, Contributory and Non-Contributory Plans, 
1986 

TABLEAU EXPLICATIF 20. 	Prestations en cas de décès avant Ia retraite, regimes contributifs et non 
contributifs, 1986 

Type of benefit Plans Members 

Genres de prestations Regimes Participants 

No. - nbre No. - nbre % 

All plans - Tous les regimes 

Refund of employee contributions - Rembotjrsement des 
cotisations du salarie 2,913 13.8 987,264 21.1 

Refund of employer contributions - Remboursement des 
cotisations de l'employeur 7,383 35.0 340,071 7.3 

Refund of employee and employer contributions - Rembour- 
sement des cotisations du salarié et de l'employeur 7,641 36.2 579,408 12.4 

Spouses pension - Rente du conjoint 1,463 6.9 2,139,602 45.8 
Other - Autres 88 0.4 18,153 0.4 
No benefit - Pas de prestations 1.606 7.6 603,883 12.9 
Total 21,094 100.0 4,668,381 100.0 

Contributory plans - Regimes contributits: 

Refund of employee contributions - Remboursement des 
cotisations du salarié 2,913 26.0 987,264 30.5 

Refund of employer contributions - Remboursenient des 
cotisations de l'employeur - - - - 

Refund of employee and employer contributions - Rembour- 
sement des cotisations du salarié et de l'employeur 7,641 68.3 579,408 17.9 

Spouse's pension - Rente du conjoint 572 5.1 1,662,775 51.4 
Other - Autres 58 0.5 7,372 0,2 
No benefit - Pas de prestations - - - - 

Total 11,184 100.0 3,236,819 100.0 

Non-Contributory plans - Regimes non contributits: 

Refund of employee contributions - Remboursement des 
cotisaUons du salarié - - - - 

Refund of employer contributions - Reniboursement des 
cotisations de l'employeur 7,383 74.5 340,071 23.8 

Refund of employee and employer contributions - Rembour- 
sement des cotisatrons du salariè et de l'employeur - - - - 

Spouse's pension - Rente du conjoint 891 9.0 476,827 33.3 
Other - Autres 30 0.3 10,781 0.8 
No benefit - Pas de prestations 1,606 16.2 603.883 42.2 

Total 9,910 100.0 1,431,562 100.0 

I 

I 

The contrast in the pattern of death benefits 
between plans in the public and private sectors was 
quite significant. The most obvious difference was in 
the incidence of spouse's pensions. Nearly 69% of all 
members in the public sector were in plans that 
provided a spouse's pension automatically on death 
before retirement, compared to 27% of the private 
sector members. In the public sector only 11 plans, 
covering 1.945 members, provided no death benefit 
whereas in the private sector less than 1,600 plans, 
covering more than 23% of the members, provided no 
benefit on death before retirement. For 49% of the 
private sector members a return of employee 
contributions or employee and vested employer 
contributions was provided for; 31% of the public 
sector members had this provision. 

II existe toutefois un contraste assez marqué entre les 
secteurs public et privé au chapitre de Ia garantie décès et 
plus particulièrement de Ia rente du conjoint. Près de 69% de 
tous les adherents du secteur public participaient a des 
regimes offrant automatiquement une rente du conloint, lors 
d'un décès avant Ia retraite, contre 27% pour les participants 
du secteur privé. Dans le secteur public, seulement 11 
regimes regroupant 1,945 participants, ne prévoyaient aucurie 
garantie décés lors du décès avant Ia retraite, contre moms de 
1,600 regimes regroupant plus de 23% des membres, dans le 
secteur privé. Un remboursement des seules cotisations 
salariales ou des cotisations salariales et de la quote-part 
patroriale était prévu pour 49% des participants aux regimes 
du secteur privO alors que seulement 31 0/o  des participants 
aux regimes du secteur public possédaient cette clause daris 
leur régime. 

I 
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Garantie décès après Ia retraite 

Comme dans le cas de Ia garantie décès avant Ia retraito. 
Ia plupart des regimes versent une rente quelconque au décès 
dun salarié a Ia retraite. La méthode do calcul de Ia garantie 
décés depend généralement du genre de rente de retraite 
habituellement versée aux termes du régime. Dans le cas de 
nombreux regimes, los prestations de retraite se font 
normatoment sous forme de rente viagère versée au retraité 
jusqu'à son décés. Dans le cas des regimes a prestations 
déterminées, plusieurs choix sont offerts a ce dernier parmi 
les equivalents actuariels dune telle rente viagére. Ces 
options, comme par exemple une rente reversible, aux termes 
de laquelle le montant de Ia rente viagèro du participant est 
réduite afin d'assurer a son conloint le versement dune partie 
ou de la totalité de sa rente, no sont pas examinées dans Ia 
présente étude. Pour certains regimes a cotisations 
déterminées, Iorsque to choix de Ia rente de retraite pout étre 
laissé a Ia discretion du membre concerné, Ia garantie décès 
est considérée comme étant optionnelle. 

En 1986, un peu moms do 14% do l'ensemble des 
membres souscrivaient a des regimes dont Ia seule rente do 
retraite prévue était une rente viagère versée au participant 
seulement (voir tableau explicatif 21). Environ 5% participaient 
a des regimes qui prévoyaient to paiement des cotisations do 
l'employé et (ou) do l'emptoyeur sous forme do somme 
globale, réduites des prestations de retraite versées jusqu'au 
jour du décès. 

Do nombreux regimes accordont aux salaries une rente 
viagèro dont le service ost assure, quoiqu'il arrive, pendant un 
nombre d'années déterminé. En vertu do cotto disposition, si 
le salarié a Ia retraite meurt durant Ia période ou sa rente est 
garantie, celle-ci continue d'ètre versée a son bénéficiaire 
jUsqu'à la fin do Ia période prévue. Quoique los regimes gui 
offraient ce genre do prestations intervenaient pour 77°'o do 
I'ensemblo des regimes, ils regroupaient un peu plus de 33 16 

do l'ensemble des participants. Environ 24% des membros 
participaient a des regimes qui garantissaient to service dune 
rente pendant une période de cinq ans, alors que 8.5% des 
participants étaiont inscrits a des regimes oltrant une garantie 
de dix ans. 

Seulement 1,915 regimes prévoyaient le service dune 
rente du conjoint. Toutefois, bon nombre d'entre eux sont 
parmi los plus importants des secteurs public et privé, et 
regroupent prés de 45%  do l'ensemble des participants. La 
majorité do ces membres participent a des regimes gui 
versent une rente du conjoint égale a Ia moitié do Ia rente du 
salarié a Ia retraite. 

Le nombre de participants a des regimes contributifs qui 
prévolent le versoment d'une ronte a tour Conjoint aprés lour 
décés, était beaucoup plus élevé (56%) quo celui des 
participants a des regimes non contributifs (21%). Pour plus 
do 31% des participants des regimes non contributifs, Ia ronto 
de retraite est normalement versée sous forme do ronte 
viagéro aux membres seulement alors quo ce type de garantie 
décés no s'applique qué un peu moms de 6% des 
L)articipants a des regimes conhiibulifs 

Benefits on Death after Retirement 

As in the case of death before retirement, most 
llirs provided some form of benefit upon the death of 
a retired employee. The death benefit generally 
depends upon the normal type of annuity used for the 
payment of retirement benefits under the plan. For 
many plans the normal form of the retirement benefit 
is a life annuity on the member. There may be a 
number of options in the plan text allowing the retiring 
employee to choose any of a number of actuarial 
equivalents of this life annuity. These options, such as 
a joint survivor benefit whereby the member chooses 
to receive a reduced retirement annuity in order to 
provide for a continuation of all or part of this benefit to 
the surviving spouse, are not included in this study. In 
the case of certain defined contribution plans, the 
retirement benefit form can be left to the discretion of 
the retiring employee. The death benefit in these 
cases is considered optional. 

Less than 14% of all members in 1986 
participated in plans that provided for a life annuity of 
the member only as the normal form of retirement 
benefit (see Text Table 21). For 5% of the members 
the death benefit took the form of a lump sum 
payment of the employee and/or employer 
contributions less the pension payments made to the 
date of death. 

Many plans provided for the retirement pension to 
be paid for the lifetime of the employee with a 
juarantee that the payments will be made for a 
specified period of years in any event. Under this 
arrangement if the retired employee was to die within 
the guaranteed period, the pension payments would 
be made to the beneficiary for the remainder of the 
guaranteed period. While 77% of all plans provided for 
this type of benefit they covered lust over 33% of the 
total membership. Nearly 24% of the members were in 
plans that provided for a guaranteed period of five 
years while 8.5% of the members were in plans with a 
10 year guarantee. 

Only 1,915 plans provided for the payment of a 
spouse's pension as the normal form of retirement 
benefit. However, these plans included many of the 
largest plans in both the public and private sectors and 
in total accounted for nearly 45% of all plan members. 
Most of these members were in plans that provided a 
spouse's pension of one half of the retired employee's 
pension. 

The benefit on death after retirement is more 
likely to be a spouse's pension for contributory plan 
members (56%) than for non-contributory plan 
members (21%). For more than 31% of the members 
of non-contributory plans the normal form of 
retirement pension is a life annuity of the members 
only, whereas this type of death benefit is applicable 

lis lli,r 6 1 6 nI ontrtb[;lory plan nembei s. 
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TEXT TABLE 21. 	 Benefits on Death After Retirement, Contributory and Non-Contributory Plans, 
1986 

TABLEAU EXPLICATIF 21. 	Prestations en cas de décés après Ia retraite, regimes contributifs et non 
contributifs, 1986 

Type of benefit 	 Plans 	 Members 

Genres de prestations 	 Regimes 	 Participants 

No. No. 

nbre obre 

All plans - Tous les regimes: 

Life annuity of member only - Rente viagere du 
participant seulement 1.668 7.9 639,429 13.7 

Life annuity with a specified guarantee period - Rente 
viagére garantie pour une periode prévue 16.285 77.2 1,552,487 33.3 

Employee and/or employer contributions less pension 
paid - Cotisations du salarié etlou de l'employeur. 
moms Ia rente deja versed 360 1.7 237,685 5.1 

Spouse's pension - Rente du conjoint 1,915 9.1 2,095,853 44.9 
Optional or other - Au choix Ou autre 866 4.1 142.927 3.1 

Total 21,094 100.0 4,668,381 100.0 

Contributory plans - Regimes contributifs: 

Life annuity of member only - Rente viagére du 
participant seulement 252 2.3 192,107 5.9 

Life annuity with a specified guarantee period - Rente 
viagére garantie pour une période prévue 9.402 24 1 904.82 23 0 

Employee and/or employer contributions less pension 
paid - Cotisations du salarmé etiou de l'emptoyeur. 
moms Ia monte déjà versée 311 2 3 227.60. 0 

Spouse's pension - Rente du conjoint 813 7.3 1.802,271 55.7 
Optional or other - Au choix ou autre 406 3.6 110,007 3.4 

Total 11,184 100.0 3,236,819 100.0 

Non-Contributory plans - Regimes non contributils: 

Life annuity of member only - Rente viagére du 
participant seulement 1,416 14.3 447,322 31.2 

Life annuity with a specified guarantee period - Rente 
viagére garantie pour une pérmode prévue 6,883 69.5 647,660 45.2 

Employee and/or employer contributions less pension 
paid - Cotmsations du salariè etlou de l'eniployeur. 
moms Ia rente déjà versée 49 0.5 10,078 0.7 

Spouse's pension - Rente du conjoint 1,102 11.1 293,582 20.5 
Optional or other - Au choix Ou autre 460 4.6 32,920 2.3 

Total 9,910 100.0 1,431,562 100.0 

The most significant difference in death benefits 
after retirement between the public and private sectors 
was in spouse's pensions. Nearly 69% of all public 
sector members were in plans that provided a 
spouse's pension compared with only 26% of private 
sector members. Nearly 51% of all private sector 
members were in plans that provided for pensions to 
be payable for life with a minimum guaranteed period, 
whereas just 12% of all public sector members were in 
such plans. 

C'est encore au chapitre des rentes du conjoint que les 
differences entre les regimes des secteurs public et privé sont 
les plus importantes. PrOs de 69% do tous les membres du 
secteur public participaient a des regimes versant une rente 
du conjoint, contre 26% seulement des participants du secteur 
privé. Prés de 51% de tous les membres du secteur privé 
adhéraient a des regimes qui offraient une rente viagOre et en 
garantissalent, en tout état de cause, le service pendant un 
nombre fixe d'annOes, alors que seulement 12% des 
participants du secteur public étaient visés par de pareils 
regimes. 
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	Pension Indexing 

	
Indexation des rentes 

Inflation protection of pension benefits continues 
to be a subject of much discussion. Many plans 
compensate for inflation up to the time of retirement 
by basing pensions on the employees' earnings 
shortly before retirement as, for example, final 
earnings, final average earnings and average best 
earnings plans. However, traditionally relatively few 
plans have contractually provided for the escalation of 
pensions after the employee retires. At the beginning 
of 1986 only 1,016 plans, less than 5% of all plans, 
provided for the automatic escalation of pensions in 
pay. These 1,016 plans, however, covered 1,577.216 
members, nearly 34°I of the total. However, as Text 
Table 22 illustrates. 89% of these members were in 
the public sector.  

La protection contre l'inflation touchant les revenus de 
retraite demeure un sujet trés discuté. Pour compenser les 
effets de linflation jusqu'au moment de Ia retraite du 
participant, de nombreux regimes calculent le montant des 
rentes en fonction du salaire touché peu avant Ia retraite, 
comme par exemple les regimes salaire fin do carrière, salaire 
moyen de fin de carrière ou salaire maximal moyen. Rares 
sont les regimes qu' comportent une clause d'indexation 
automatique aprés la retraite. Au debut de 1986, seulement 
1,016 regimes, Soit moms de 5% de tous los regimes. 
comportament une clause d'indexation automatique des rentes 
versées. Ces 1.016 regimes regroupaient toutefois 1,577.216 
membres, prés de 340/0  de l'ensemble des participants. Le 
tableau explicatif 22 montre que Ia majorité de ces membres 
(89%) cotisaient a des regimes du secteur public. 

TEXT TABLE 22. 	 Automatic Escalation of Pension Benefits in the Public and Private Sectors, 
Showing Plans and Members, 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 22. Indexation automatique des rentes dans les secteurs public et privé, selon 
le nombre et le pourcentage des regimes et des participants, 1986 

Both seclors 	 Public sector 	 Private sector 

	

Los deux secteurs 	 Secteur public 	 Secteur pnvO 

Plans 	Members 	Plans 	Members 	Plans 	Members 

Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 	Regimes 	Participants 

No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	% 	No. 	°/ 

nbre 	 obre 	nbre 	 nbre 	nbre 	 nbre 

Indexing - lndexation: 

Full indexing with consumer 
price index - Indexation totale 
en fonction de l'indice des 
prix a Ia consommation 

Partial indexing' - Indexation 
partielle' 

Total 

No indexing - Aucune 
indexation 

Grand total - Total 
general 

319 1.5 634,814 13.6 33 3.5 623,782 29.9 286 1.4 11,032 0.4 

697 3.3 942.402 20.2 79 8.4 772.798 37.0 618 3.1 169,604 6.6 

1,016 4.8 1,577,216 33.8 112 11.9 1,396,580 66.9 904 4.5 180,636 7.0 

20,078 95.2 3,091.165 66.2 825 88.0 689.626 33.1 19,253 95.5 2,401.539 93.0 

21,094 100.0 4,668,381 100.0 	937 100.0 2.086,206 100.0 20,157 100.0 2,582.175 100.0 

included are plans providing automatic indexation based on C.PI. with a maxium increase, on wage index, with or without 

maximum 
and on excess interest earnings. 

Ci-inclus les regimes of frant l'indexation en fonction de O . P.C. avec un maximum, en fonction de l'indice des sa!alres avec ou 
.ans p/a fond et en fonction des excedents d ,nteréts 
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Automatic Escalation of Pension Benefits in the Public and Private Sectors, 1986 
Indexation automatique des rentes dans les secteurs public et privé, 1986 
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The number of private sector plans providing 
automatic indexing of pension benefits increased from 
240 in 1980 to 904 in 1986. These plans tended to be 
small, however, covering only 180,636 employees, 
7.0% of all private sector members. On the other 
hand, in the public sector 1,396,580 or two-thirds of 
all public sector members had automatic indexing as a 
condition in their pension plans. 

While the automatic indexing of pensions 
continued to be at a lower level in the private sector, 
some employers in this sector have increased 
pensions on an "ad hoc" basis. An ad hoc adjustment 
is an increase (one or more) in the current monthly 
payments to pensioners with no commitment that 
increases will continue to be awarded in the future. 
Under this arrangement, pensions under payment 
might be increased by a certain percentage or by a 
flat dollar amount, depending upon the needs of the 
retired employees and the employer's ability to 
finance such increases. Unfortunately, data on these 
ad hoc adjustments have not been collected and thUS 
the extent of this practice is not known 

Le nombre do regimes du secteur prive provoyant 
l'indexation automatique des rentes versées est passé de 240 
en 1980 a 904 en 1986. Cependant, ces regimes étaient peu 
importants, et le nombre de salaries y cotisant n'étaient que 
de 180.636 en 1986, soit 7.0% de tous les participants a des 
regimes du secteur prive. Par contre, 1,396,580 salaries du 
secteur public (plus des deux tiers) cotisaient a des regimes 
qui prévoyaient te redressement automatique des rentes. 

Alors que l'indexation automatique des rentes continuait a 
étre peu pratiquée dans le secteur privé, quelques 
employeurs du secteur privé ont procédé a des rajustements 
ponctuels. Nous entendons par °rajustement ponctuel' toute 
augmentation des rentes mensuelles versOes aux retraitOs, 
sans aucune garantie que cette augmentation sera accordée 
ultérieurement. De cette façon. 'I est possible d'augmenter les 
rentes d'un certain pourcentage ou dune somme fixe en 
fonction des besoins des retraités et des capacités financières 
de l'employeur. Malheureusement, nous ne disposons 
d'aucune donnée sur les rajustements ponctuels de rentes et 
ne pouvons donc pas évaluer l'ampleur de cette pratique 
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Pension Plans for Union Members Regimes de retraite des travailleurs 
syndiqués 

II est impossible, dans le cadre de notre enquête, 
dindiquer si les participants aux regimes do retraite sont 
syndiques Cu non car, en 1986, 46% des regimes offerts par 
l'employeur, regroupant 65% des participants s'adressaient a 
tous les employés, tant syndiqués que non syndiqués. 

L'enquéte spéciale de Statistique Canada sur ladhésion 
syndicale, supplement de l'enquête sur Ia population active du 
mois de janvier 1986, permet do savoir combien do 
travailleurs participalent a un régime de retraite otfert dans le 
cadre de leur travail. Selon cette enquéte, 75% des 
travailleurs rémunérés occupés qui étaient syndiqués 
participaient a un régime de retraite. Ce pourcentage est 
beaucoup plus élevé quo celui de l'ensemble des travailleurs 
rémunérés occupés qui participent a un régime de retraite 
(46°'o); II indique quo Ia participation a Un régime de retraite 
est beaucoup plus répandue chez les travailleurs syndiqués 
quo chez les non syndiqués. 

La base des données sur les regimes do pensions du 
Canada distingue los regimes offerts aux employés syndiqués 
des autres regimes. Le tableau explicatif 23 indique qu'en 
1970. 357 regimes s'adressaient exclusivement aux 
travailleurs syndiqués et regroupaient prés de 289.000 
travailleurs (10.2°/c de lensemble des adherents a un régime 
do retraite cette année-là). En 1982, le nombre do regimes 
sadressant uniquement aux travailleurs syndiqués était monte 
a 922, et ces regimes regroupauent 1,014.083 adherents, soit 
22% de Ia participation totale. Entre 1982 et 1984, le nombre 
do ces regimes est passé a 969, mais leur effectif est tombé a 
moms de 927,000 adherents, soit 20% de Ia participation 
totale en 1984; cette baisse est attribuable au grand nombre 
de licenciements qui ont eu lieu au cours de cette période 
dans certaines branches dactivité oü Ion retrouvait surtout Ce 
genre de regimes. En 1986, malgré une hausse de 69% du 
nombre do regimes do cetto catégorie, a 943,857. le nombre 
do participants était encore inférieur de 7% par rapport a 
1982. 

The identification of pension plan participants by 
union membership or non-union membership is 
impossible within the context of this survey, due to the 
fact that 46% of the plans covering 65% of the 
members in 1986 were designed for all the employees 
of the plan sponsors, including both union and non-
union workers. 

A special Statistics Canada survey of union 
membership, which was conducted as a supplement to 
the January 1986 Labour Force Survey, also identified 
those workers participating in a pension plan 
connected with their jobs. This survey revealed that 
nearly 75% of the employed paid workers that claimed 
union membership also participated in a pension plan. 
This 75% is significantly higher than the 46% pension 
plan coverage of all employed paid workers as of 
January 1. 1986, indicating that pension plan 
participation amongst union workers is much higher 
than that of non-union workers. 

The Pension Plans in Canada data base does 
identify those plans that are restricted to union 
members. As Text Table 23 indicates, there were 357 
plans in 1970 that were exclusively designed for union 
members and these plans covered nearly 289,000 
workers (10.2% of all pension plan members in that 
year). By 1982 the number of plans restricted to union 
members had increased to 922 and their coverage 
imounted to 1,014,083 or 22°' of the total. Between 
1982 and 1984 the number of such plans increased to 
969, but their membership decreased to fewer than 
927,000 or 20% of the 1984 total pension plan 
membership, reflecting the extensive lay-offs that 
had occurred during that period in certain industries. 
Despite a further increase of 6.9% in the number of 
union plans between 1984 and 1986. the number of 
members in these plans (943,857) was still 7% lower 
than it had been in 1982. 

TEXT TABLE 23. 	 Pension Plans Restricted to Members of Unions, 1970, 1980, 1982, 1984 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 23. 	Regimes de retraite réservés aux employés syndiqués, 1970, 1980, 1982, 1984 et 
1986 

Plans 	 Members 

Regimes 	 Participants 

Year 	 Number 	 % of 	 Number 	 % of all 

	

all plans 	 members 

Année 	 Nombre 	 Pourcentage de 	 Nombre 	Pourcentage do tous 

	

tous los regimes 	 les participants 

1970 357 2.2 288,565 10.2 

1980 845 5.8 850,395 19.0 
1982 922 6.1 1,014,083 21.7 
1984 969 5.5 926,626 20.3 

986 1,036 4.9 943.857 20.2 
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The cost of the pensions for most of these plans 
was borne exclusively by the employers, since only 
23% of the members were required to contribute. 
Nearly 62% of the plans covering 81% of the 
members had a flat benefit type of retirement formula. 
Just over 14% of the 943,857 members were female. 

Multi-Employer Pension Plans 
One of the areas of concern in the employer-

sponsored pension system has been its limited 
portability, i.e. the limited ability to transfer pension 
credits from one employer to another. Multi-employer 
plans, to some extent, provide a solution to this 
problem. Many of the public sector plans could be 
termed multi-employer, since they cover employees 
of school boards, hospitals, municipalities, etc. These 
plans, usually operating province-wide, are tabulated 
in this survey as provincial or municipal government or 
enterprise. This analysis is therefore limited to multi-
employer plans in the private sector. Most of these 
plans are union negotiated, occupational plans in 
certain specific industries, e.g. the construction trades, 
transportation, retail trade and forestry. An employee 
transferring from one employer to another within the 
same industry frequently is able to carry his pension 
credits with him. 

In 1970 there were only 125 of these private 
sector multi-employer plans in existence and they 
covered just 186,348 employees, 12% of the private 
sector pension plan members (see Text Table 24). 
By 1982 the number of plans had increased to 273 and 
these covered 700,219 members, 26% of the private 
sector membership. By 1986 the number of multi-
employer plans had reached 310; however, some of 
the largest of these plans had suffered a significant 
loss of membership, with the result that in 1986 only 
636,258 people, 25% of all private sector members, 
belonged to these plans. 

Les employeurs ont assume Ia majeure partie du coCit dos 
rentes au titre de ces regimes, puisque seulement 23% di:s 
participants étaient tenus d'y cotiser. Près de 62% des 
regimes regroupant 81% des participants ëtaient des regimes 
a rentes forfaitaires. Un peu plus de 14% des 943,857 
participants étaient des temmes. 

Regimes de retraite multi-employeurs 
Un des aspects qui attire l'attention au sujet des regimes 

de retraite offerts par l'employeur du secteur privé est le fait 
qu'un travailleur peut difficilement transférer ses credits de 
retraite dun employeur a l'autre lorsqu'il change d'emploi. La 
popularité croissante des regimes de retraite multi-
employeurs (c.-à-d. un méme régime offert par plus d'un 
employeur) a en partie remOdié a cette situation. De 
nombreux regimes du secteur public peuvent Otre considérés 
comme étant multi-employeurs. car ils regroupent les 
employés de commissions scolaires, d'hôpitaux, de 
municipalités. etc... Pour les besoins de notre enquéte, nous 
avons classé ces regimes, habituellement offerts aux 
employés de gouvernements provinciaux, a Ia rubrique de 
'administration publique qui les administre. Lorsque nous 
parlerons de regimes de retraite multi-employeurs, nous 
nous limiterons donc a ceux du secteur privé. La plupart de 
ces regimes sont négociés par les syndicats et limités a des 
professions dans certaines branches d'activitO: par exemple. 
Ia construction, le transport, le commerce au detail et 
l'exploitation forestière. Lorsqu'un salarié passe dun 
employeur a l'autre au sein d'une méme branche d'activitë, il 
ui est souvent possible de transferor ses credits do retraite 

En 1970, il n'existait que 125 regimes multi-employeurs 
dans le secteur privé et seuloment 186,348 adherents, scit 
12% des participants du secteur privé (voir le tableau 
explicatif 24). En 1982. le nombre de regimes est passe a 273 
et les 700,219 participants constituaient un sommet de 26% 
du total du secteur privé. En 1986. il existait 310 regimes 
oflerts par plusieurs employeurs a Ia fois; cependant certains 
des plus importants de ces regImes ont perdu un nombre 
considerable do participants de sorte qu'en 1986, 636,258 
adherents. ou 25% de l'ensemble du secteur privé y 
participaient. 

TEXT TABLE 24. Multi-employer Private Sector Pension Plans and Members, 1970, 1980, 1982, 
1984 and 1986 

TABLEAU EXPLICATIF 24. Regimes et participants aux regimes de retraite multi-employeurs du secteur 
privé, 1970, 1980, 1982, 1984 et 1986 

Plans Members 

Regimes Participants 

Year Number 	% of private 	% of all plans Number 	% of private 	% of all 
sector plans sector members 	members 

Année Nombre 	% des regimes du 	/o de bus les Nombre 	% des participants 	% de tous les 
secteur privé 	regimes du secteur privé 	participants 

1970 125 0.8 0.7 186,348 12.0 66 

1980 250 1.8 1.7 632,853 25.3 14.1 

1982 273 1.9 1.8 700,219 26.1 150 

1984 295 1.7 1.7 628,268 24.8 13.8 

1986 310 1.5 1.5 636,258 24.6 13.6 
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Neatly 80 of these plans, covering more than 
05 'o of the 636,258 participants, were restricted to 
union members; 71% of the plans were non-
ontributory, i.e., their members (77% of the total) 

were not required to contribute. Nearly 60% of the 
plans coverinq more than 86% of the members, had a 

iiiitit 	ilI1;Iir1 	uitntiIi 

Contributions 

lIt employee and employer contributions to all 
tiriployer-sponsored pension plans in Canada 
imounted to $125 billion during 1985, an increase of 
12 0% over the amount contributed two years earlier. As 
an be seen in Tei<t Table 25. more than 65% of these 

ilr il)tttiitic 	SR 1 	5 rnIli , ,iIt 	Na'' 	ail b 	IC' 

Pros do 87% de ces regimes, regroupant plus de 95% 
des 636.258 participants, n'étaient otferts qu'aux participants 
syndiquOs; 71% étaient des regimes non contributifs, c'est-
a-dire que leurs membres (77% de I'ensemble) n'y cotisaient 
pas; prés de 60% de ces regimes, regroupant plus de 86°/s de 
leurs participants, ëtaient des regimes a rentes forfaitaires. 

Cotisations 

En 1985. les cotisations des employeurs et des salaries 
au titre des regimes de retraite auxquels contribuent los 
employeurs au Canada ont augmentO de 12°' depuis 1983 et 
ont atteint $12.5 milliards. Comme on peut le voir au tableau 
explicatif 25, $4,367 millions, ont éte versées sous forme do 
cotisations par les salaries Le reste, soit $8,175 millions ou 

TEXT TABLE 25. 	 Contributions Made to Pension Funds in the Public and Private Sectors, 1981, 1983 
and 1985 

TABLEAU EXPLICATIF 25. 	Cotlsations aux caisses de retraite dans les secteurs public et privé, 1981, 1983 et 
1985 

it Ir)lli()n source 
1981' 	 1983' 	 1985 

rl,ri(i 	Ir', 

$0001000 $000,000 $000,000 

Both sectors - Les deux secteurs: 

Employee - Salaries 3,259 32.0 3,895 34.8 4.367 34.8 

Employer - Employeur. 
Current service - Service Courant 4,802 47.2 5.285 47.2 5,840 46.6 
Actuarial deficiencies and unfunded liabilities. 

Deficits actuariels courants et autres deficits 2,121 20.8 2,022 18.1 2.334 18.6 
l'otal employer contributions - Total des 

cotisations tie l'employeur 6,923 68.0 7.307 65.2 8.175 65.2 

Total contributions - Cotisatlons totales 10,182 100.0 11,202 100.0 12,541 100.0 

Public sector - Secteur public: 

Ermiployee - SalariCs 2,340 38.0 2,865 39.9 3,178 39.5 

Employer - EmpIoyeur 
Current service - Service courant 2,626 42.7 3,047 42.5 3.504 43.5 
Actuarial deficiencies and unfunded liabilities - 

Deficits actuariels courants et autres deficits 1,189 19.3 1,262 17.6 1,365 17.0 
fur ii employer contributions - Total des 

causations tie lemployeur 3,815 62.0 4,309 60.1 4,869 60.5 

Total contributions - Cotisations totales 6,155 100.0 7,174 100.0 8,046 100.0 

Private sector - Secteur pnve: 

Employee - Salaries 919 22.8 1,030 25.6 1,189 26.4 

Employer - Employeur 
Current service - Service courant 2.176 54.1 2.238 55.6 2,337 52.0 
Actuarial deficiencies and unfunded liabilities - 

Deficits actuariels courants 01 autres deficits 932 23.1 760 18.9 969 21.6 
ital employer contributions - Total des 
cotisations de lemployeur 3,108 772 2.998 74.4 3,306 73.6 

Total contributions - Cotisatlons totales 4,027 100.0 4.028 100.0 4,495 100.0 
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Contributions Made to Pension Plans in the Public and Private Sectors, 1983 and 1985 
Cotisations aux regimes de retraite dans les secteurs public et privé, 1983 et 1985 
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employers while the remainder, $4,367 million, came 
from the employees. The employer contributions were 
made up of $5,840 million for current service and 
$2,334 million to meet actuarial deficiencies and 
unfunded liabilities. Almost 5%  of the contributions 
made by the employees were voluntary. 
Approximately SS °/o of all plan members were 
permitted to make such contributions. 

65%, ont été recueillis auprés des employeurs et 
comprenaient les cotisations pour service futur ($5,840 
millions), ainsi que les cotisations au titre des insuffisances et 
du deficit actuariel ($2,334 millions). Prés de 5% des 
cotisations salariales étaient également versées sur une basn 
volontaire. Environ 55% de tous les participants pouvairiI 
effectuer de telles cotisations. 



Virtually all public sector members were in 
ontributory plans and in aggregate the employee 

'critributions of $3,178 million accounted for 40% of 
the total contributions to public sector plans. In 
contrast, less than 45% of the private sector members 
were in contributory plans and the employee 
contributions of $1,189 million represented just 26% 
of the total contributions to private sector plans (see 
Figure XI). 

An examination of the 1983 and 1985 public 
sector contributions shows that the employers' portion 
increased slightly more rapidly than the employees' 
(13% compared with 11%). In the private sector, on 
the other hand, the largest growth, in relative terms, 
was seen in the employees' contributions (15% 
relative to 10%). 

Of the $12.5 billion paid into pension plans in 
1985, 60% was paid into trusteed pension funds which 
channel contributions directly into the financial 
markets. Contributions paid to insurance companies 
under a variety of contracts accounted for nearly 9% 
of the total. Another $3.6 billion, or almost 29%, was 
paid into government consolidated revenue funds. 

Detailed data on the investments of trusteed 
pension funds, their growth, their performance and 
their importance relative to other invested reserves to 
provide future pension benefits, are available in 
frusteed Pension Funds: Financial Statistics 
(catalogue 74-201) and Quarterly Estimates of 
trusteed Pension Funds (catalogue 74-001). 

I 
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La quasi-totalité des membres du secteur public 
participaient a des regimes contributifs et l'ensemble des 
cotisations versées par les salaries s'élevaiont a $3,178 
millions, ce qui représente 40% des cotisations globales 
versées au titre des regimes du secteur public. En revanche, 
les cotisations versées par los participants du secteur privó 
(45% du total des participants) ne constituaient que 26% du 
total des cotisations des regimes du secteur privé et 
s'élevaient a $1,189 millions. (Voir Figure Xl.) 

Lorsque Ion compare los cotisations effectuées dans le 
secteur public en 1983 et 1985, on remarque que Ia part des 
employeurs a augmonté un peu plus rapidement quo cellos 
des employes: 13% comparativemerit a 110/0  respectivement. 
Le secteur privé, pour sa part, a vu les cotisations salariales 
croitre do 15% par rapport a 10% du côté des employeurs. 

Sur les $12.5 milliards verses aux caisses do retraite en 
1985, 60% sont allés a des regimes de retraite en fiducie et 
ont été investis directement sur los marches financiers. Los 
cotisations versées aux termes des différents contrats 
souscrits auprès de sociétés d'assurance représentaient prés 
de 9% des cotisations globales, tandis que $3.6 milliards ou 
29% est allé aux fonds de revenu consolidé des 
administrations publiques. 

Des données détaillèes sur le placement des cotisatioris 
versées aux caisses de retraito en fiducie, leur croissance, 
leur rendement et leur importance par rapport a dautres 
reserves investies on vue des services de rente futurs sont 
présentées dans les publications Caisses do retraite en 
tiducie: statistiques tinancières (no 74-201, publication 
annuolle) et Estimations trimestrielles relatives aux caisses do 
retraite en liducie (nO 74-001). 
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APPENDIX I 
	

APPENDICE I 

Registered Retirement Savings Plans 

As was mentioned in the Introduction to this 
report. related to, but separate from, the employer-
sponsored pension system are Registered Retirement 
Savings Plans (RRSPs). These plans serve as a 
vehicle for personal retirement savings either 
exclusively or in conjunction with an employer-
sponsored pension plan. Since 1957 when the Income 
Tax Act was amended to permit an individual to make 
contributions to a retirement plan for himself and 
deduct these contributions from gross income for 
income tax purposes, RRSPs have shown a 
phenomenal growth both in terms of the number of 
individuals claiming these deductions as well as the 
aggregate amount of premiums reported. As a 
consequence. included in this report are some data on 
RRSPs, produced from special tabulations of Revenue 
Canada, Taxation. 

A study of the taxation statistics reveals that total 
premiums to RRSPs increased from $27.5 million in 
1960 to $225 million in 1970 and nearly $3.7 billion in 
1980. By 1985. the same year for which contribution 
data are available in Text Table 25, contributions had 
pown to nearly $6.7 billion. In fact, each year since 
1976, aggregate annual RRSP premiums have 
:xceeded employee contributions to employer 

sponsored pension plans. In 1969 less than 206.000 
individuals, just 2.3% of all tax filers, contributed an 
average of $867 into this savings vehicle. As one can 
see in Text Table 26. by 1985 there were 2,892,892 
contributors, 18.2% of all tax filers that year, reporting 
an average contribution of $2,306. 

Participation in the RRSP program was much 
more prevalent amongst tax filers in the upper income 
levels. Of the 2.9 million tax filers who reported RRSP 
contributions in 1985. 50% had earnings of $30,000 or 
more. While the average contribution was $2,306, 
taxpayers in the higher earnings brackets contributed 
average amounts ranging from $2,342 for those in the 
$30,000 to $34,999 range to $3,978 for those who 
earned $50,000 or more (see Text Table 27). Nearly 
45° of tax filers with a gross annual income of 
$30,000 or more contributed into an RRSP in 1985. 

Contributors to RRSPs are limited in terms of the 
total amount of premiums that can be claimed annually 
for income tax deduction purposes. In 1985. non-
participants in employer-sponsored pension plans 

tild contribute 20° of earned income up to a 
1111f1iJrfl 1)1 S5.500 	ui y.tr An k,fT1f)h)Yee huioninn 

Regimes enregistres d 'épargne-retraite 

Comme it a été mentionné dans l'introduction, les regimes 
enregistrOs d'épargne-retraite (REER). quoique différents, so 
rattachent aux regimes de retraite offerts par l'employeur. II 
s'agit de regimes auxquels les particuliers participent a titre 
personnel en vue de leur retraite, tout en ayant Ia possibilité 
d'adhérer au regime de retraite offert par leur employeur. 
Depuis que Ia Loi de l'impôt sur le revenu a été modifiee en 
1957 de façon a permettre a un particulier de déduire les 
cotisations versées a un régime personnel d'épargne-retraite 
de son revenu brut imposable, les REER ont connu une 
croissance prodigieuse, tant au niveau du nombre de 
participants que du montant global des primes dOclarées. 
Cette publication renferme des données sur les REER qui 
sont produites a partir des totalisations spéciales do Revenu 
Canada, lmpôt. 

L'étude de ces statistiques fiscales révèle que le montant 
global des primes versées au titre des REER est passé de 
$27.5 millions en 1960 a $225 millions en 1970 et a prés do 
$3.7 milliards en 1980. Finalement en 1985, (soit l'année pour 
laquelle nous avons publié les donnés sur los cotisations au 
tableau explicatif 25) los contributions so sont élevées a près 
de $6.7 milliards. En fait, depuis 1976, le montant total des 
primes versées annuellement au titre des REER dépasse celul 
des cotisations versées par les salaries au titre do l'ensemble 
des regimes ofterts par les employours. En 1969, moms do 
206,000 individus, soit seulemont 2.3% du nombre total de 
coritribuables, avaient cotisé en moyonne $867 a un REER. 
En 1985 its étaient au riombre de 2,892,892, sod 18.2% de 
'ensemble des contribuables cette année-là. et  leur 

cotisation moyenne s'élevait a $2,306 comme on pout 10 voir 
do tableau explicatif 26. 

La participation aux REER était beaucoup plus répandue 
chez los déclarants ayant des revonus élevés. Des 2.9 millions 
de contribuables qui ont déclaré avoir cotisé a un REER en 
1985, 50% avalent des gains annuels de $30,000 et plus. 
Comme nous le montre le tableau explicatif 27, alors quo les 
cotisations s'établissaiont en moyenne a $2,306, cellos des 
contribuables dans les tranches supérieures do reverlu 
variaient en moyenne de $2,342 pour ceux dont le revonu 
s'échelonnait entre $30,000 et $34,999 a $3,978 pour ceux 
qui gagnaient $50,000 et plus. En 1985, prés de 45% des 
contribuables dont le revenu annuel avant impOt était de 
$30,000 et plus ont cotisé a un REER. 

Le montant total des primes quo les cotisants aux REER 
peuvent réclamer annuellement a des fins de deduction 
d'impôt est limitO. En 1985. los personnes qui ne participaient 
pas a un régime de retraite auxquels un employeur contribue 
pouvaient cotiser dun rnontant égal a 20% de letir rovenu 
gajn1u jusqu a COuclJnronCe do $5,500 pai anrnuu. Lu saIuie 
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to a pension plan was permitted to claim only the 
lesser of 20% of earned income or $3,500. 
Furthermore, the $3,500 maximum was further 
reduced by the pension plan contributions made by 
the employee. 

As is evident from Text Table 28, 1,203,045 or 
nearly 42% of all contributors to RRSPs in 1985 also 
contributed to employer-sponsored pension plans. 
On average they paid $1,710 into an RRSP in addition 
to $1168 to their employer's pension plan for a total 
of $2,878. It is interesting to note that the 1,689,847 
contributors to RASPs, that did not contribute to 
employer pension plans, deposited an average of 
$2,731 into their RASPs. It must be remembered that 
an undetermined number of RASP contributors 
belonged to non-contributory pension plans and did 
not report any pension plan contributions on their tax 
returns. These taxfilers, even though subject to the 
$3,500 contribution maximum, would not be included 
in Text Table 28 under "dual" contributors. 

No information is presently available on the 
retirement benefits generated by RASPs and little data 
are available on the accumulated assets or reserves 
under these plans. Statistics Canada has in recent 
years attempted to identify the aggregate assets held 
by the various financial institutions authorized to sell 
RRSPs and these data have been published in 
Financial Institutions, Financial Statistics (catalogue 
6 1-006).  

qui cotisait a un régime de retraite avait le droit de réclamer le 
moms élevé des deux montants suivants: 20% de son revenu 
gagné ou $3,500. En outre, les cotisations du salarié au 
régime de retraite devaient également étre défalquées du 
plafond de $3,500. 

Comme I'indique clairernent le tableau explicatif 28, des 
2.892,892 cotisants a un REER, 1,203,045 cotisants, sUit près 
de 42% do l'ensemble do cotisants aux REER en 1985, ont 
également verse des cotisatioris a un régime do rotraite otfert 
par un employeur. us ont verse en moyenne $1,710 au titre 
d'un REER et $1,168 au regime de retraite do leur employeur, 
Ce gui fait au total $2,878. Fait intéressant a noter, Ia 
moyenne des cotisations versées par les 1,689,847 cotisants 
aux REER qui no participaient pas a un régime offert par Ieur 
employour, versaient $2,731 en moyenne dans leur REER. II 
est important de rappeler qu'un nombre indéterminé de 
cotisants a un REER font aussi partie dun régime do retraite 
non contributif et ne rapportent aucune cotisation a un régime 
de retraite offert par I'employeur dans teur declaration d'impOt. 
Par consequent, cos déclarants fiscaux soumis aux 
contributions maximales do $3,500, sont excius de Ia colonne 
du tableau explicatif 28, des personnes gui cotisent a Ia fois a 
un REER et a un régime offert par I'employeur. 

II n'existe actuellement aucune information sur les 
prestations de retraite originant des REER et peu do donnOes 
sur les actifs ou reserves accumulées par le biais do ces 
regimes. Statistique Canada a, dans les dernières années, 
cherché a identifier los reserves agregees dOteriues sous 
forme de REER dans les institutions financières gui sont 
autorisees a les vendre. Elles sont publiées dans Institutions 
financières, statistique financiére (no 61-006 au catalogue). 

TEXT TABLE 26. 	 Number of Tax Filers Contributing to RRSPs and Average Contribution, 1976 to 
1985 

TABLEAU EXPLICATIF 26. 	Nombre de déclarants fiscaux qul ont cotisé a un REER et cotisations moyennes, 
1976 61985 

Year Number Average contnbution 

Année Nombre Cotisations moyennes 

$ 

1976 1,291,348 1,638 

1977 1,425,239 1,662 

1978 1,571,174 1.703 

1979 1,725,959 1.791 

1980 1,916.372 1,918 

1981 1.954.002 1,985 

1982 2.100.333 2,055 

1983 2,329,201 2,145 

1984 2.645.080 2,189 

1985 2,892,892 2,306 

Source: Revenue Canada. Taxation Statistics. 
Source: Statistiques tiscales de Revenu Canada 
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TEXT TABLE 27. Number and Proportion of Tax Filers Contributing to RASPs and Total and Average 
Contributions by Contributors' Annual Income, 1985 

TABLEAU EXPLICATIF 27. Nombre et proportion des déclarants fiscaux qui ont cotisé a Un REER et 
cotisations totales et moyennes selon le revenu annuel du cotisant,1985 

Number Proportion Total contn- Average 
Total income of tax filers butions contribution 

Reveriu total Nombre Proportion des Cotisations Cotisations 
déclarants totales moyennos 

$000 $ 

Less than $6,000 - Moms do $6000 25.385 0.7 17,286 681 
$ 6.000-$ 9,999 85.312 4.1 79,731 935 
10,000- 14,999 225.311 10.0 297,094 1,318 
15,000- 19,999 344.808 17.8 582,279 1,688 
20.000- 24,999 390,302 25.0 766,707 1,964 
25,000- 29,999 388.006 30.5 848,390 2,186 
30,000- 34,999 365,873 36.6 857.119 2,342 
35,000- 39,999 296,729 42.0 722,599 2.435 
40,000- 49,999 388,998 48.8 979,998 2,519 
50,000 and over - et plus 382.168 55.3 1.520,330 3,978 

Total 2,892,892 18.2 6,671,534 2,306 

Source: 	Revenue Canada. Taxation Statistics. 
Source: 	Satistiques fisca!es de Revenu Canada. 

TEXT TABLE 28. Average Contributions to Employer Sponsored Pension Plans and RRSPs Made by 
Dual Contributors, by Annual Income, 1985 

TABLEAU EXPLICATIF 28. Cotisations moyennes aux regimes de retraite offerts par l'employeur et aux REER 
versées par les cotisants qui participent aux deux regimes, selon le revenu annuel, 
1985 

Dual contributors Average Average 	Average combined 
to both employer contribution contribution contribution 

pension plans to employer- to RRSPs to both types 
and IRRSPs sponsored of plans 

Income pension plans 

Revenu Personnes coti- Cotisations Cotisations Cotisations 
sant a Ia lois moyennes aux moyennes aux moyeflneS 

a un REER et a regimes de REER 	 combinees aux 
Un regime do retraite offerts deux genres 
retraite offert par l'employeur do regimes 

par l'employeur 

No. - nbre $ $ $ 

Less than $6,000 - Moms de $6,000 1,284 125 489 614 
$ 6,000-$ 9,999 5,419 198 899 1,097 
10.000- 14,999 24,294 321 1.153 1,475 
15,000- 19,999 87,441 531 1,419 1,951 
20,000- 24.999 145,179 746 1.585 2.331 
25000- 29,999 178,515 941 1,716 2.658 
30,000- 34,999 199,019 1,142 1,726 2,868 
35,000- 39,999 173,667 1,341 1,704 3.046 
40,000- 49,999 234,646 1,598 1,626 3,224 
50.000 and over - et pIus 153.581 1,550 2,226 3,777 

Total 1,203,045 1,168 1,710 2,878 

) Source: 	Revenue Canada, Taxation Statistics. 
Source: 	Satmstmques fiscaies de Revenu Canada. 
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APPENDICE II 

Employer-sponsored Pension Plan 
Beneficiaries and Benefits 

One of the few sources currently available on the 
number of pensioners and the benefits they receive 
from employer-sponsored pension plans is data 
compiled by Revenue Canada, Taxation 8 . These data, 
however, have certain limitations. Income tax returns 
show any form of benefit received from employer 
pension plans, but make no distinction between 
retirement pension payments and other supplementary 
benefits such as disability or survivors' pensions. 

A further constraint in the use of these data may 
be the high incidence of non tax filers amongst 
pensioners. In theory, all Canadians with any tax 
liability are required to file income tax returns. Many 
pensioners, however, have little or no taxable income 
beyond the Old Age Security (OAS) benefits. In fact, at 
the end of 1985, 500/o  of the 2.8 million OAS recipients 
also received the income tested Guaranteed Income 
Supplement (GIS)9 . Taxation statistics indicate that in 
1985, the most recent year these data were available. 
I 6 million Canadians 65 years of age and over filed a 
Lix return. Greater than 38°'o of these returns were 
un-taxable and 97°i included OAS pension income. 

A number of non tax filers 65 years of age and 
over may have had pension income from employer-
sponsored pension plans. However, a comparison of 
the taxation data with other data sources suggests that 
very few recipients of benefits from employer pension 
plans are excluded from the tax filing universe. 

Despite the above limitations in the data source, a 
number of special tabulations have been produced by 
Statistics Canada to provide some indication of 
amounts of benefits paid by employer pension plans 
and the number of beneficiaries. 

In 1969, the first year for which these special 
tabulations of the taxation statistics were produced, 
392,000 tax filers reported total pension or 
superannuation income of $681 million for an average 
of $1,733. In the 1985 taxation year a total of $7.8 
billion in pension benefits was paid Out to some 
1,123,902 beneficiaries who received an average of 

See Taxation Statistics, 7987 Edition. Revenue Canada, 
rat,on 

'e Monthly Statistics, Income Security Programs, 
:.cember 1985, Health and Welfare Canada. No taxes 

e levied on GIS and this benefit is consequently 
cludecI from income tax returns. 

Bénéficlaires et prestatlons des regimes de retraite 
offerts par l'employeur 

Les statistiques de Reveriu Canada (lmp6t) 8  constituent 
l'une des rares sources de données dont on dispose 
actuellement sur le nombre de ponsionnés et sur los 
prestations qui leur sont versées au titre des regimes de 
retraite offerts par l'employeur. Cependant, ces donriées 
comportent certaines limites. Par exemple, les declarations 
d'impót sur to revenu presentent separément les prestations 
recues mais ne font pas de distinction entre les prestations de 
retraite et los prestations supplémentaires telles que les rentes 
aux invalides, aux veuves et aux orphelins. 

La presence d'une forte proportion de non-déclarants 
parmi les pensionnés est aussi de nature a restreindre 
l'emploi des données statistiques d'origine fiscale. En théorie, 
tous les canadiens assujettis au paiement dun impôt sont 
tenus do produiro une declaration d'impôt. Cependant, 
beaucoup de pensionnés ont peu ou pas do revenu imposable 
en plus des prestations de sécurité do Ia vieillesse (SV). Do 
fail, a Ia tin de 1985, 50% des 2.8 millions do bénéficiaires de 
Ia SV ont également touché des sommes au titre du 
supplement de rovenu garanti (SAG) 9. Les statistiques fiscales 
indiquent qu'en 1985, 1.6 million do Canadiens àgés do 65 
ans ou plus ont produit une declaration d'impOt. Plus de 38% 
do leurs declarations n'étaient pas imposables et 97% 
comprenaient une revenu provenant du régime do Ia sécurité 
do Ia vieillesse. 

Par ailleurs, il so pout qu'un faible nombre de non-
déclarants àgés do 65 ans ou plus aient touché un revenu au 
titre de regimes de retraite offerts par l'employeur. Une 
comparaison dos données sur l'impôt avec d'autres sources 
somble on effet indiquer quo très peu do bénéficiaires des 
regimes do retraite offerts par l'employeur sont exclus do 
l'univers des déclarants d'impót. 

Malgré les lacunes des informations d'origine fiscale, 
Statistique Canada a établi dos totalisations spéciales qui 
donnent une idée du nombro de bénéficiaires des regimes do 
retraite offerts par l'employour et du montant des prestations 
qu'ils roçoivent. 

En 1969, premiere année pour laquelle des totalisations 
spéciales basées sur les données fiscales ont étO produites, 
392,000 contribuables oft déclaré avoir touché des prestations 
qui representaient une somme globale do $681 millions, Soit 
une moyenne de $1 .733 par déclararit. Au cours do l'année 
d'imposition 1985, une somme totale do $7.8 milliards a eté 
versée sous forme de prestations de retraite a quelques 

8 	Vo,,' Statistiques fiscales, edition do 1987, Revenu Canada, 
lmpöt. 

9 Voir Statistiques mensuelles, Programmes de Ia secur,té du 
revenu. décembre 1985, Sante et Bien-étre social Canada. 
Aucune taxe nest imposée sur le SRG. Ces revenus sont donc 
exclus du revenu imposable. 
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1,123,902 bénéficiaires qui ont reçu, en moyenne, $6,924 
(voir tableau explicatif 29). Cette année-là. Ia rente annuelle 
moyenne variait beaucoup selon que les bénéficiaires étaient 
des hommes ou des femmes, et s'établissait respectivement a 
$8,000 et $4,995. 

Le tableau explicatif 30, qui répartit les 1.123,902 
pensionnés en fonction de leur revenu total, montre quo les 
prestations de retraite provenant des regimes offerts par 
l'employeur ne constituaient pas 'unique source de revenu de 
ces personnes. La rente moyenne par trancho de rovenu est 
considérablement inférieure a Ia moyenne de Ieur tranche 
respective et s'échelonne entre $1 ,266 pour les contribuables 
dont le revenu total so situait au-dessous de $2,000 et 
$13,701 pour ceux dont l'ensemble des revenus dépassait 
$40,000. En fait, les 1,123.902 contribuables qui ont déclaré 
un revenu provenant de regimes de retraite en 1985, avaient 
obtenu, de l'ensemble des sources considérées, un total de 
$25.6 milliards. soit $22,771 par déclarant. Le tableau 
explicatif 31 vontile ces $25.6 milliards selon les diverses 
sources et indique, a l'égard de chaque source, Ia proportion 
de pensionnés qui recevaient des prestations. 

Pour 'ensemble des bénéficiaires des regimes de retraite 
offerts par l'employeur, 10 rente provenant do ces regimes 
constituait Ia source principale de revonu, soit plus de 30% du 
total. Do plus, 26% do leur revenu provenait de revenus 
locatifs et de placements. La forte proportion de traitemonts et 
salaires dans 10 revenu total des bénéficiaires de regimes de 
retraite offerts par I'employeur (18% du revenu total) indique 
qu'un grand nombre de ces pensionnés travaillaient encore a 
temps plein ou a temps partiel. 

Tel que spécifié précédemment, les bénéficiaires des 
rentes do conjoint, d'orphelin ou d'invalidité sont inclus parmi 
les 1,123,902 prestataires. Pour obtenir un profil des sources 
de revenu des bénéficiaires de prestations de regimes do 
retraite offerts par I'employeur. nous avons Otabli des 
totalisations distinctes a I'egard des déclarants âgés de 65 ans 
ou plus. Cette distinction a réduit le nombre de dOclarants a 
751,882. Leur prestation moyenne au titre de regimes de 
retraite offerts par l'employeur se chiffrait a $6,158 contre 
$6,924 pour l'ensemble des bénéficiaires: Ia difference pout 
s'expliquer par le fait que les niveaux de prestation des 
pensionnOs àgés sont do beaucoup inférieurs a ceux des 
pensionnés de date plus récente. Comme on pouvait s'y 
attendre, Ia proportion des bénéficiaires de prestations de Ia 
sécurité do Ia vieillesse (SV) et des régimos de pensions du 
Canada ou des rentes du Québec (RPC'RRQ) dans 10 groupe 
des 65 ans ou plus, était supérieure a celle do l'ensemble des 
pensionnés. Quatre-vingt-dix-huit pourcent des 751,882 
touchaient des prestations de SV et 890% recevaient dos 
prestations RPC/RRQ. D'autre part, dans ce groupe d'âgo, 
une proportion sensiblement plus faible touchait un revenu 
sous forme de traitements ou de salaires; en outre Ia 
rémunération moyonno do co groupe était légèrement moms 
élevee ($21,412 contre $22,771 pour 'ensemble). La 
proportion do pensionnés touchant des revenus de 
placements et d'immeubles locatifs etait méme plus 
importante pour les personnes do ce groupe d'age quo pour 
I'ensemble des bénéficiaires de regimes do retraite offerts par 
I'employeur. La part du revenu total fourni par les regimes de 
retraite offerts par l'employeur s'est maintenue a 29°i, soit 
pratiquement Ia méme proportion que celle do l'ensemble do 
bénéficiaires. 

$6,924 (see Text Table 29). The average pension 
payment that year varied substantially for men and 
women. Male tax filers reported an average of $8,000 
in pension benefits and females $4,995. 

As may be seen in Text Table 30, which shows a 
distribution of the 1,123.902 pensioners by their total 
income, benefits from employer pension plans were 
obviously not the only source of income for these tax 
filers. The average pension for each income group 
varied from a low of $1 .266 for those tax filers with 
total income of less than $2,000 to a high of $13,701 
for those whose combined income totaled in excess of 
$40,000. In fact, the 1,123,902 tax filers that reported 
income from pension and superannuation plans in 
1985 had an aggregate income from all sources of 
$25.6 billion, $22,771 per filer. Text Table 31 shows 
the distribution of this $25.6 billion by various sources 
and for each income source the proportion of the 
pensioners having such income. 

The largest source of income for these pension 
beneficiaries was the income from employer-
sponsored pension plans, which constituted an 
average of 30% of the total income for this group. 
Another 26% of their income came from investments 
and rental property. Wages and salaries constituted 
18% of the total income, indicating that a large number 
of the recipients were still active labour force 
participants either on a full-time or part-time basis. 

The 1,123,902 beneficiaries, as indicated above, 
include recipients of spouses', orphans' and disability 
pensions. To obtain a better profile of income sources 
of retirement benefit recipients, separate tabulations 
were produced for those employer-sponsored 
pension plan beneficiaries that were 65 years of age or 
older. This separation reduced the number to 751,882. 
Their average pension from employer pension plans 
was $6,158. versus $6,924 for all beneficiaries, 
possibly reflecting the fact that benefit levels for older 
pensioners are considerably less than those for recent 
retirees. As was expected, OAS and Canada and 
Quebec Pension Plans (C/QPP) benefits constituted a 
higher proportion of the income of this older age 
group. Ninety-eight percent of the 751,882 
pensioners were in receipt of OAS pensions and 89% 
received C/aPP benefits. On the other hand, not only 
a significantly smaller proportion had income from 
wages and salaries, but also the average salary was 
somewhat less ($21,412 compared with $22,771). 
Investment and rental income was even more 
significant in relative terms for this age group than For 
all beneficiaries. The percentage of the total income 
generated by employer pension plans was 29%, 
virtually the same as that recorded for all age groups. 
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Enfin, pour saisir une lois do plus 'importance du rOle des 
regimes de retraite établis a titre continu par un employeur 
dans l'ensemble des programmes de maintien du revenu des 
Canadiens a la retraite, il suffit d'examiner le tableau explicatif 
32 qui indique te montant total des prestations versées en 
1985 aux termes des trois principaux regimes en vigueur au 
canada. Comme ii ny a pas de données connues sur los 
rentes versées aux termes des REER et d'autres moyens 
d'epargne personnelle. ceux-ci ne figurent pas dans los 
revenus do retraite. Do memo, les prestations 
complémentaires versées par un certain nombro de provinces 
ne sont pas prises en compte. A noter que Ia somme de $7.8 
milliards déclarée par les contribuables en 1985 au titre des 
revenus provenant des regimes do retraito offerts par 
l'employeur comprerid les prostations complémentaires. a 
savoir les rentes aux invalides, aux conjoints et aux orphelins. 
Les rentes d'invalidité et de survie comptent parmi los 
prestations de RPC/RRQ. tandis quo les allocations au 
conjoint font partie des prestations do SV/SRG. 

F inally, to demonstrate once more the importance 
f role played by employer-sponsored pension 
Lns in the total system of income maintenance For 

ri retired in Canada. Text Table 32 presents statistics 
for the calendar year 1985 on aggregate payments 
made under the three major programs in effect in 
Canada. No data are available on annuity payments 
resulting from RRSPs and other personal savings and, 
consequently, these personal provisions for retirement 
income are excluded. Also, supplementary allowances 
paid by a number of provinces are not included here. 
It must be noted that the $7.8 billion reported by tax 
filers in 1985 as income from employer pension plans 
includes such supplementary benefits as disability, 
spouses' and orphans' pensions. The payments under 
the C.OPP include disability and survivors benefits and 
Spouse's Allowances have also been included in the 
OAS'GIS benefits. 

TEXT TABLE 29. Number of Employer Sponsored Pension Plan Beneficiaries and Average Pension 
Received, 1976 to 1985 

TABLEAU EXPLICATIF 29. Nombre de bénéficiaires des regimes de retraite offerts par l'employeur et rente 
moyenne reçue, 1976 a 1985 

Year Number 	 Average pension 

A Nr1lf)rP 	 Pri' inyenne 

$ 

(J 'G 2,885 

1977 751,232 	 3,185 

1978 806.418 	 3,532 

1979 828,993 	 3,930 

1980 845,046 	 4,615 

1981 901,985 	 4.906 

1982 957,663 	 5,411 

1983 1,007,018 	 5.972 

1984 1,063,666 	 6,481 

1985 1,123,902 	 6,924 
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TEXT TABLE 30. 

TABLEAU EXPLICATIF 30. 

Number of Employer-Sponsored Pension Plan Beneficiaries by Total Annual 
Income and Sex, Showing Average Pension Received from Plans, 1985 

Nombre de bénéficlaires des regimes de retraite offerts par I'employeur, selon le 
revenu annuel total et le sexe, avec indication de Ia rente annuel moyenne reçue 
de ces regimes, 1985 

Male Female Both sexes 

Hommes Femmes Les deux sexes 

Annual income Number Average Number Average Number Average 
pension pension pension 

Revenu annuet 

Nombre Rente Nombre Rente Nombre Rente 
moyenne moyenne moyenne 

$ $ $ 

Less than $2,000 - Moms de $2,000 2,488 1,611 2,559 930 5,047 1,266 
$ 2,000-$ 3,999 4.852 1,406 6,056 1.451 10.908 1,431 
4,000- 5,999 9,117 1,686 14,087 1,662 23,204 1,671 
6,000- 7,999 21,749 2,279 27,025 2,064 48,774 2,160 
8,000- 9 1 999 46,427 2,433 41,902 2,648 88.329 2.535 
10.000- 14,999 163,339 4,326 101,462 3,644 264,801 4,065 
15,000- 19,999 133.002 6.865 73.839 5.170 206,841 6,260 
20,000- 24,999 94,255 9,033 47,514 6,441 141,769 8,164 
25,000- 29,999 73,219 10,297 28,923 7,537 102,142 9,515 
30,000- 39,999 87,089 12,230 31,482 8,612 118.571 11,270 
40.000 and over - et plus 85,972 15,043 27,544 9,513 113,516 13.701 

Total 721,509 8,000 402,393 4,995 1,123.902 6,924 

Source: Revenue Canada Taxation Sfatistics 
Source: 	Statist/qLJes f,sca/es iie Revenu Cafldcla 

TEXT TABLE 31. 	 Distribution of Total Income of Employer-Sponsored Pension Plan Recipients by 
Sources of Income and Participation Rate of these Pensioners in Each Income 
Source, 1985 

TABLEAU EXPLICATIF 31. 	Repartition du revenu total des bénéficiaires des regimes de retraite offerts par 
l'employeur selon les sources de revenu et ventilation procentuelle de ces 
pensionnés qui recevalent un revenu de l'une ou l'autre des sources en cause, 
1985 

All pension recipients Recipients 65 years and older 

Tous les pensionnés Pensionnés de 65 ans et plus 

Income source 	 Percentage 	Participation Percentage 	Participation 
of total 	 rate of of total 	 rate of 

Source de revenu 	 income 	pensionners income 	pensioners 

Pourcentage 	Pourcentage Pourcentage 	Pourcentage 
du revenu 	 des du revenu 	 des 

total 	pensionnés total 	pensionnés 

Employer pension plans - Regimes de retraite offerts 
par l'employeur 	 30.4 	 100.0 28.8 	 100.0 

Old age security - Sécurité de la vieillesse 	 9.1 	 65.8 14.5 	 98.3 
Canada/Quebec pension plans - Regimes de pensions 

du Canada/rentes du Québec 	 10.8 	 70.8 14.3 	 89.0 
Wages and salaries - Traitements et salaires 	 17.5 	 25.6 6.7 	 12.3 
Rental and investment income - Revenu locatif et 

revenu de placement 	 25.5 	 85.1 32.0 	 89 
Business and professional income - Revenu 

dentreprise et revenu professionnel 	 0.8 	 2.3 0.7 	 1 6 
Unemployment insurance benefits - Prestations 

d'assurance-chomage 	 2.1 	 11.2 0.3 	 3.9 
Other income - Autres revenus 	 3.7 	 27.9 2.7 	 198 

Source: Revenue Canada. Taxation Statistics. 
Source: Stat;stiques (iscales de Revenu Canada 
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p TEXT TABLE 32. 

TABLEAU EXPLICATIF 32. 

Plan or Program 

Régime ou programme 

Number of Beneficiaries and Benefits paid under the Old Age Security and 
Guaranteed Income Supplement Programs, the Canada and Ouebec Pension Plans 
and Employer Sponsored Pension Plans, 19851 

Nombre de bènéficiaires et prestations versées aux termes du Régime de Ia 
sécurité de Ia vieilesse et du Programme de supplement de revenu guaranti, du 
Régime de pensions du Canada et de rentes du Québec, et des Regimes de 
retraite offers par l'employeur, 19851 

	

Number of beneficiaries 	 Tolal benetits 

	

Nombre de bénéfictaires 	 Prestatuons totales 

	

No. - Nombre 	 $000 

OAS/GIS - SV/SRG 	 2.771.480 	 12.266,362 

C/OPP - RPC/RRQ 	 2,423.257 	 6.600,086 

Employer sponsored pension plans Regimes de 
retraite offerts par l'employeur 	 1,123.902 	 7,782,501 

I December 1985 
Décembre 1985 

Sources: Monthly Statistics, Income Secui -ity Programs, Health and Welfare Canada 
Sources: Statistiques mensuelles. Programmes de Ia sécur,té du revenu. Sante et Bien-Etre Canada 

Canada Pension Plan. Statistical Bulletin, Health and Welfare Canada 
Bulletin statistique. Régime do pensions du Canada, Sante et B,en-Etre Social Canada 
Statistics Outlook Regie des rentes du Québec 
P'rspectives Statistiques, Régie des rentes do Québec 
1i.tt,on Statistics, Revenue Canada. Taxation 
............................ P.'i' 	C,i'.:j 
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Selected Labour Division Publications Choix de publications de Ia Division du travail 

Catalogue Catalogue 

Employment and Earnings Emplol et rémunération 
72-002 Employment. Earnings and Hours 72-002 Emploi, gains et durOe du travail. 

BiI.!Monthly Bil./mensuel 
Canada $38.50)/5385.002 Canada $38 . 50 1 ,$385 . 002  
Other Countries $40,501/$405.002 Autres pays $40 . 50 1 1405 . 002  

72-005 Estimates of Labour Income. 72-005 Estimations du revenu du travail. 
Bil./Quarterly Bil.trimestriel 
Canada $17.25h1$69.002 Canada $1 7 . 25 1  $69002  
Other Countries 518.25h/$73.002 Autres pays $18 . 25h/$73 . 002  

Labour Demand L'offre d'emploi 
71 -204 Help-Wanted Index. 71 -204 Indice de loffre d'emploi. 

BiI.!Annual Bil.ianriuel 
Canada $15.00' Canada $1 5 . 00 1  
Other Countries $16.00' Autres pays $16.00' 

Work Injuries Accidents du travail 
72-208 Work Injuries 72-208 Accidents du travail 

BilAnnual Bil./annuel 
Canada $22.00 Canada $22.00 
Other Countries $23.00 Autres pays $23.00 

Unemployment Insurance Assurance-chómage 
73-001 Unemployment Insurance Statistics. 73-001 Statistiques sur lassurarir .- hlrMiji 

Bil Monthly Bil..mensuel 
Canada $1 3 . 001 ,$l 30.002 Canada $1 3.001  $130.00 
Other Countries $14 . 00h/$140 . 002  Autres pays $14.00"$140 00' 

73-202S Unemployment Statistics Annual 73-202S Statistiques sur lassurancc.:hlirTaJ 	- 

Supplement to 73-001. annuel au mensuel no. 73-001. 
Bil. (included with 73-001) Bil. (inclus avec 73-001) 
Canada $36.00' Canada $36,00 1  
Other Countries $37.00' Autres pays $37.00' 

Pension Plans Regimes de pensions 
74-001 Quarterly Estimates of Trusteed Pension 

Funds. 
Bil./Quarterly 
Canada $1 0 . 00h/$40 . 002  
Other Countries $1 1 . 00t/$44 . 002  

74-201 	Trusteed Pension Funds: Financial Statistics, 

Bil/Annual 
Canada $35.00' 
Other Countries $3600 1  

74-401 Pension Plans in Canada. 
Bil .i'Biennial 
Canada $33.00' 
Other Countries $3400 1  

Singie copy 2 	Annuai subscription 

In addition to the selected publications listed above. 
Statistics Canada publishes a wide range of statistical 
reports on Canadian economic and social affairs. A 
comprehensive catalogue of all current publications is 
available from Statistics Canada, Ottawa (Canada). 
K1A 016,  

74-001 	Estimations trimestrielles relatives aux caisses de 
retraite en fiducie. 
BiI.!trimestriel 
Canada Si 0 . 00h/$40 . 002  
Autres pays $1100 1 544002  

74-20 1 	Caisses de retraite en fiducie: statistiques 
financières. 
Bil/annuel 
Canada $35.00' 
Autres pays $36.00' 

74-401 Regimes de pensions au Canada 
Bil .'biennal 
Canada $33.00' 
Autres pays $34001 

Par copie 2 	Abonnement annuel 

Outre les publications énumérées ci-dessus, Statistique 
Canada publie une grande variété de bulletins statistiques 
Ia situation économique et socuale du Canada. On peut se 
procurer un catalogue complet des publications courantes in 
sadressant a Statistique Canada. Ottawa (Canada), K 1 A 016 
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•49.9t plus shipping and handling i,fq irxlurive in 
Canada. sro other countriest Catalogue number 
i402E. 

Sold in Bookstores and also available by calling 
Statistics Canada roll-free at 1-Sooail7-66,7 or by 
ompieting the order coupon included in this 

publication. 

.onibIe en librairie. err tekphonant a Statistique 
su numero sans frasi r-800-27-6677 cu en 

remplissant Ic hon de commanck qui liqure dana is 
prsente publication. 

i49.95 Irais ds port et de nranutenuon en isis 
su Canada, 570 4 l'&trangeri; numro 15402F su 
sspertolre. 

Information can also be obtained by contacting 
your Regional Reference Centre. 

Pour de plus ampler renacignements, communique, 
avec Ic Centre de consultation de Statistiquc-
Canada Ic pius prs de chez vous 

THE CANADA YEARBOOK 	LINNUAIRE DU CANADA 

A JOURNEY 
OF 1000 MILES 
BEGINS WITH 

A SINGLE STEP 
The Canada Year Book recorded Canada's 
first steps in 1867. It's still the only book 
that gives you the most complete, up-
to-date facts on every aspect of 
Canada's growth as a nation. 
Physical setting Demography * Health * Educa-
tion 'Employment and Incomes * Social security 
• Housing and construction 0 Forests, fish and furs 
• Agriculture 0  Mines and minerals ' Energy * 
Science and technology 'Transportation 'Com-
munications S  Cultural activities and leisure * 
Manufacturing ' Merchandising and services * 
Sanking, finance and insurance ' Judicial System 
'External relations, trade and defence * Govern-
ment ' Government finance ' Review of the 
economy 

TOUT LE 
PAYS, D'UNE 
COUVER[URE 
A LAUTRE 

Deja au siecle dernier, les premiers pas 
de Ia nation ëtaient consigns dans 
l'Annuairc du Canada . Aujourd'hui, l'An-
nuaire du Canada tmoigne tou; ours avec 
pr&ision et exhaustivite des multiples 
facettes de l'ëvolution du pays. 
Physiographie * Dmograph1e • Sante' Education 

Emploi et revenu' S&uritC sociale ' Logement 
et construction ' P&hcs et fourrures * Agriculture 
' Mines et minCraux * Energie ' Sdences et 
technologie * Transports Communications * 
Activites culturelles et lotsirs * Industries manufac-
turitres ' Commerce et services ' Banques, 
finances et assurances 'Gouvemement SystCme 
judiclaire * Relations extCrieures, commerce et 
dCfense ' Finances publiques ' Revue de 
'economic 
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IVThRESYED 	DESYF-'t7I4JS 
LVJCQUMV(-, FJMIACQt7SHI0N 
JCzPMUN 	RUAE OEH/RE 
ORIGAXL? 	OR[GLVff E ? 
Then Canadian Social Trends is the acquisition for you. A first 
on the Canadian scene, this journal is claiming international 
attention from the people who need to know more about the 
social issues and trends of this country. 

Drawing on a wealth of statistics culled from hundreds 
of documents, Canadian Social Trends looks at Canadian 
population dynamics, crime, education, social security, 
health, housing, and more. 

For social policy analysts, for trendwatchers on the gov-
ernment or business scene, for educators and students, 
Canadian Social Trends provides the information for an 
improved discussion and analysis of Canadian social issues. 

Published four times a year, Canadian Social Trends also 
features the latest social indicators, as well as information 
about new products and services available from Statistics 
Canada. 

Alors Tendances sociales canadiennes est Ia publication qu'il 
vous faut. Premiere en son genre sur Ia scene canadienne, cette 
revue retient l'attention des gens d'ici et d'ailleurs qui désirent en 
savoir plus sur les questions sociales de l'heure au pays. 

A l'aide d'abondantes statistiques extraites de nombreux 
documents, Tendances sociales canadiennes brosse le tableau 
de Ia dynamique de Ia population canadienne, de Ia criminalité, 
de l'éducation, de Ia sécurité sociale, de Ia sante, de l'habitation 
et de plusieurs autres sujets. 

Que ce soit pour les analystes de Ia politique sociale, les 
analystes des tendances oeuvrant au sein des administrations 
publiques et du monde des affaires, les enseignants ou encore 
les étudiants, Tendances sociales canadiennes dégage l'informa-
tion nécessaire a des discussions et des analyses approfondies 
relativement aux questions sociales. 

Tendances sociales canadiennes présente également les plus 
récents indicateurs sociaux de même que des renseignements 
relatifs aux produits et services qu'offre Statistique Canada. 

Catalogue No. 1 1-008E is available for $8.00 per copy/$32.00 
annually (in Canada); $9.00 per copyl$36.00 annually (elsewhere); 
students 30% discount from: 

ublicatlon Sates, 
Statistics Canada, 
Ottawa, Ontario K 1 A 0T6 
Telephone: 1.800-267-6677 

Prices include postage and 
handling costs. Payment 
should be made in Canadian 
dollars or equivalent funds. 
($7 U.S. per issue/$28 U.S. 
annually) 

(Numéro 11 -008F au repertoire) est publiée quatre fois an et so vend 
$8 l'exemplaire ou $32 l'abonnernent annuel au Canada et $9 
l'exemplaire ou $36 l'abonnement annuel a l'etranger (étudiants: 30% de 
rabais). Vous pouvez vous procurer cette revue en vous adressant a: 
Verde des publications 
Statistique Canada 
Ottawa (Ontario) 
K1A 016 
Téléphone: 1-800-267-6617 

Les prix incluent les frais de port at de manutention. 
Les paiements doivent étre faits en 
dollars canadians ou 'equivalent 
(sUS 28 l'obonnement annuel; suS 7 l'exemplaire). 

- 
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0 lbe numbers that male Ls thiffres qui find 
decisions 	 ksdédsions 
The data that highlight Les données illustrant les 
national economic 	tendances de l'économie 
trends 	 canadienne 
Infornat is a digest of the most important statistics 
of the week. It is invaluable for business planners, 
policy makers and members of the media who 
take an interest in the Canadian economy. 

Articles cite the most recent economic and 
socIal data available, describe current trends and 
point out significant changes. Regular features 
include a complete list of publications released by 
Statistics Canada during the reference week, a 
table of key economic indicators and a list of 
upcoming data releases. The text is concise, easy-
to-read and complemented by tables and charts. 

Infomat, Catalogue No. 11 -002E (weekly), is 
available for $2.00 per copy/S 100.00 annually 
(in Canada); $3.00 per copy/Si 50.00 annually 
(elsewhere). 

Infomat est un résumé des statistiques les plus importantes 
de Ia semaine. C'est un outil dune valeur inestimable pour 
es planificateurs du monde des affaires, les responsables 
de l'élaboration des politiques et les médias d'information 
s'intéressant a l'économie canadienne. 

Les articles contenus dans ce bulletin citent les plus 
récentes données économiques et sociales disponibles, 
décrivent les tendances actuelles et soulignent les change-
ments les plus significatifs. On y retrouve des chroniques 
regulieres, notamment une liste complete des nouvelles 
publications parues a Statistique Canada au cours de Ia 
semaine de référence, un tableau des principaux indica-
teurs économiques, ainsi qu'une liste des données a paral-
tre. Le texte est concis, facile a lire et illustré de tableaux et 
de graphiques. 

Infomat, n° 11 -002F au catalogue (hebdomadaire), 
se vend $2.00 l'exemplaire ou $100.00 pour un 
abonnement annuel au Canada; $3.00 l'exemplaire 
ou $150.00 pour un abonnement annuel a l'etranger. 

to order, complete the order form included or write to Publi- 	 V: pnuvez commander en remplissant le hon de commando ci loint ou 
'- ation Sales, Statistics Canada, Ottawa, Ontario, 1(1 A 0T6. en €'Crvant a Vente des publications, Statistique Canada, Ottawa. Ontario. 
for faster service, using Visa or MasterCard, call toil- 	 Call Toll-Free 	(lA 0T6. Si vous désirez obtenir un service plus rapide, tCléphonez 

tree 	 1-800-267-6677 	au numéro sans trais et portez votre commande a votre compte Visa 
ou MasterCard 

Please make chegues or money Orders payable to the 
Receiver General for Canada/Publications. 

Contact a Regional Reference Centre near you for further 
Information. 

Téléphonez sans frais Veuillez faire vos chèiues ou mandats-poste a l'ordre du Receveur 
général du Canada-Publications. 
Pour oblenir plus de renseignements, n'hésilez pas a communiquer avec 
le centre do consultation regional le plus prés de chez vous. 



ALL W ONE PLACE 
THE I. .CONOMIC FACTS 

AN ANALY 
YOU NEED 

Canadian Economic Observer: 
Statistics Canada's New Monthly Economic Report 

N o other report on the Canadian 
economy has this much to offer 

TOW-  MR "Uslis 
LES DONNEES 
EwuiQuEs El 
VANALYSE DUE V 
RECHERCHEZ, 
L'Observateur economique canadien: 
Le nouveau bulletin economique mensuel de Statistique Canada 

A ucune autre publication ne vous procure autant do 
renseignements relatits a I'économie canadienne 

Les données du mois 
--- 	-- - 	Des données de dernrére heure comprenant toutes les series 

de statlstrques les plus Importantes gui ont ete drttusees deux 
semaines avant Ia date de publication du bulletin. 
La situation économique actuelle 

	

- 	Le rendement de l'êconomre au cours du mois, présenté en 
bref, comportant one analyse do 'emplor, de la production, 

	

.-.-------_--_ 	 . 	de Ia dernande et des prrncipaux indicateurs précurseurs • 	'-. 	
- 	 ________ 	des tendances de l'activité économique. 

Des notes techniques et statlatiques 
• '--- 	

----- 	Des notes porlant sur les nouveaux programmes statrstr- 
- . .__._. 	 goes ou les xogrammes révisés et Sut les ptogrés en matière 

de méthodologie propres a Statistlque Canada. 
ICS principaux événements économiques 

Des événements i Iernationaux et nationaux intluençanl 
l'économie canadienne, présentés en ordre chronotogmque 
Des etudes spéciales 

--------  ---- erechercheapprotoodiedesaffairesetdesquestionsd'ac. 
- 	 .............-..-.-- 	tilalité i'  a l'econocme. 

Un aperçu statisue 

.- Oestableaux,desgraptrrquesetdesdiagrammesenglobant 
es statistrques des comptes nationaux de Ia production 
delademande,Ou commerce ,de l'emplo i,desmarchés fin.an - 

. 	... 	 . . 	ciers, etc 

El PLUS ENCORE 

Une analyse rCqionale 

This moath's data 

Upto1fle-minute data includes allmalcir statistical series 
released two weeks prior to publication. 

Current Economic Conditions 

Brief. 'to the point" sjmmary of the economy's 
performance over the month, including trend analysis 
01 employment, output, demand and leading indicators. 

Statistical and Technical Notes 

Information about new or revised statistical programs 
and methodological developments unique to Statistics 
Canada. 
Major Economic Events 

Chronology of international anc national events that aflect 
Canada's economy 

Feature Articles 

In-depth research on current business and economic 
issues. 

Statistical Summary 

Statistical tables, charts and graphs cover national 
accounts, output, demand, trade, labour and financial 
markets. 

AND MORE 

Regional Analysis 

Provincdet breakdowns of key economic indicators 

International Overview 

Digest of economic performance in Canada's most 
important trading partners - Europe, Japan. and the 
U.S.A. 

Subscribe Today and Save! 

Save $40 oft the singleissue price of the Canadian 
Economic Observer. 
Catalogue #11010 
12 issues $200.00 I other countries $225 00 
Per copy $20 00/ other countries $22.50 
(includes postage and handling) 

For faster service using Visa or MasterCard call toll-free 
1-800-267-6677. 

To order, Complete the Order form included or wrIte to Publication', Sims 
Staimsircs canada, Ottawa. Ontario. KI A 0Th. For faster serum - I.' n:.:ng 
Visa or MasterCard, call roil-Iron. t 800 267-6671. 
Please make your cireque or money order payable to ttlRoceruer General 
ior Canaria/Pubircatrons. 

Contact tire Statistics Canada Reierence Centre nraren yo or iortirer 
ratornratroo 

Des ventilations par province d'rndicateurs économtques 
stratégiques. 
Un survol de l'économie internationale 

Un sorrimaire du rendement do I'Cconomie des partenaires 
commercraux do Canada, comme 'Europe, le Japon et les 
EtatsUnis. 

Abonnez-vous des maintenant ci économlsez! 

Economrsez $40 sur le prix a 'unite do L'Observaleur 
Iconomique canadlen, 
NO 11010 au repertoire 
Abonnement annuel (12 numéros): $200 au Canada; $225 
a t'étcanger. 
Prix au riuméro: $20 au Canada; $25.50 a retranger. 
(Ces prix incluent los frais de port et de manutentron.) 

Pour obtenir un service plus r.p$de, cemposez Ic numCro 
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